
HB PRINT, s.r.o.
Spojovací 2426/2
350 02 Cheb
Tel.: +420 354 408 825-6

Fax: +420 354 408 834
DIČ: CZ63077345, IČO: 63077345
č. účtu: 812668399 / 0800

    vazby V1, V2, V8

   laminace

výseky

    ofsetový tisk

   digitální tisk

grafické studio

XXVI I .  ROČNÍK
DĚJEPISNÉ SOUTĚŽE STUDENTŮ GYMNÁZI Í

REAL IZAČNÍ 
TÝM

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ
(1968 - 1977) 

22. listopad 2018
Gymnázium Cheb

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

DDĚĚ JJ EE PP II SS NN ÁÁ   SS OO UU TTĚĚŽŽ   SS TT UU DD EE NN TTŮŮ   GG YY MM NN ÁÁ ZZ II ÍÍ   
  

2211..  lliissttooppaadd  22001133  
GGyymmnnáázziiuumm  CChheebb  

 

 

OODD    RREEVVOOLLUUCCEE    11884488    KKEE    VVZZNNIIKKUU  
ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1 800 000 Kč  
rozpočet soutěže                                                                  

Mgr. Miroslav Stulák 
                                                 organizátor 

Miroslav Stulák
organizátordsgymn.gymcheb.cz

Mgr. Miroslav stulák
ORGANIZÁTOR SOUTĚŽE

ABSOLVENTKA GCH
lucie Pešanová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA VŠ
Bc. lucie šrailová
JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENT GCH
JakuB Pouzar
ZPRACOVÁNÍ DAT

STUDENT GCH
lukáš Pulec

ZPRACOVÁNÍ DAT

STUDENT VŠ
zdeněk socha

GRAFIKA, PREZENTACE

Prof. PhDr. Jan rychlík, Drsc.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE

PhDr. Petr Blažek, Ph.D.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE

Doc. Mgr. Jaroslav šeBek, Ph.D.
ODBORNÝ GARANT SOUTĚŽE

STUDENTKA VŠ
Bc. katrin friDrichová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

ABSOLVENTKA GCH
ing. BarBora lapáčková

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

STUDENTKA GCH
Jana komůrková

DATABÁZE, KORESPONDENCE

STUDENTKA VŠ
kristýna viMMerová

JEDNÁNÍ SE SPONZORY

Vladimír Dzurilla Ivo Viktor

Štefan Kvietik

Jan PalachAlexander Dubček

Radoslav 
Brzobohatý

Věra Čáslavská



1

Vážení přátelé,

každý ročník Dějepisné soutěže studentů gymnázií ČR a SR je i příležitostí, 
abychom se na chvíli společně zastavili a ohlédli zpět do naší minulosti a znovu 
prožili děje a události již zaniklé. Naše současnost tam má své kořeny, které byť 
se ztrácí v již odeznělých časech, nás přesto s minulostí svazují.

A teď něco o lidech, kteří se skrývají za stohy knih, kupami starých letopisů, 
pergamenů a kronik: Dějepravec je – z hlediska častých představ ostatních – 
člen jakési podivínské sekty přístupné pouze zasvěcencům. Osoba trpící jistou 
duševní úchylkou, obvykle přijímanou jako neškodná abnormalita, se kterou může 

postižený jedinec pod stálým dohledem a při toleranci ostatních prožít téměř plnohodnotný život.

Svět historiků ale není izolovaný, cizí a odloučený – je to fascinující svět plný dobrodružství a vzrušujících 
příběhů (jako konec konců každý předmět, pokud ho zprostředkovává zapálený učitel). Dějepis není  
v žádném případě něčím vzdáleným, odtažitým, co se naučíme znát až ve škole – historie se ve 
skutečnosti skrývá téměř za vším, aniž si to ovšem vždy uvědomujeme.

Konečným cílem není pouhé vršení faktů a vytváření seznamů letopočtů (osel, který nese mnoho knih, 
ještě není učený), historie se snaží o pochopení vztahů mezi fakty a o pěstění schopnosti správných  
a racionálních úsudků a o kultivaci našeho myšlení. Dějepis je o poučení z historických chyb,  
o porozumění našemu konání, o podnětech a inspiraci pro řešení současných problémů a otázek (nebo 
alespoň útěchou, že problémy bylo nutno řešit vždycky) a často také o nemalých emocích.

Nicméně, skutečně tvůrčí myšlení se neobejde bez mnoha odborných i všeobecných znalostí. Tvořit bez 
znalosti faktů se podobá plavbě bez kormidelníka, bez kompasu. Opravdové poznání je tak nezbytně 
kombinací obou zmíněných postojů a stanovisek.

Žádné skutečné vzdělání se neobejde bez úsilí – znamená to tedy přestat si myslet, že nejhezčí 
pohled na veslaře je z břehu. Přeji vám upřímně, abyste vyzbrojeni osvojenými poznatky a dosaženými 
dovednostmi, odvahou, pracovitostí a pílí mohli jednou (řečeno slovy T. G. Masaryka) hlasitě zvonit na 
zvonici světa.

SLOVO ředitele

Gymnázium Cheb, příspěvková organizace, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb, IČ 47723386

Váš Jaroslav Kočvara



2

   ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOUTĚŽE
•	 Dějepisná soutěž studentů gymnázií, pořádaná Nadačním fondem Gaudeamus 

při Gymnáziu Cheb, je již řadu let největším setkáním středoškolských studentů České 
republiky a Slovenské republiky.

•	 V průběhu soutěže studenti prezentují v písemných testech své vědomosti, které svou 
hloubkou (zejména u družstev v popředí výsledkové listiny) v dobrém slova smyslu 
pravidelně šokují přítomné vysokoškolské pedagogy.

•	 Vzhledem k mimořádnému zájmu se od roku 2014 ve všech 22 krajích ČR a SR 
uskutečňuje krajské kolo, přičemž letošního XXVII. ročníku se 5. dubna 2018    
zúčastnilo 259 gymnázií z obou zemí. Z krajského kola pak vzešel tradiční počet 
75 gymnázií, která se utkala dne 22. listopadu 2018 v Chebu. Studenti soutěžili 
ve znalostech období čs. dějin 1968-1977.

•	 V roli odborných garantů se XXVII. ročníku zúčastnili prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., 
dr. h. c., PhDr. Petr Blažek, Ph.D., a doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. Dále pak jako 
hosté historici prof. PhDr. Roman Holec, DrSc., prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., prof. 
PhDr. Vilém Prečan, CSc., prof. PhDr. Petr Vorel, CSc., prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, 
Ph.D., doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D., PhDr. Miroslav Londák, DrSc., PhDr. Daniel 
Povolný, Ph.D., PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.,  a PhDr. Milan Bárta, Ph.D., spisovatel JUDr. 
František Emmert, novinář a spisovatel Ondřej Neff, fotbalový trenér Dušan Uhrin  
a řada dalších osobností naší země z různých oblastí společenského života.

•	 V posledních ročnících se daří do zadávání otázek IV. kola zapojovat prostřednictvím 
velkoplošné obrazovky přední osobnosti obou republik, mezi nimiž byli např. umělci 
Zdeněk Svěrák, Viktor Preiss, Karel Gott, Jiřina Bohdalová, Emília Vášáryová, 
Štefan Kvietik, Marián Labuda, Martin Huba, Milan Kňažko, významní lékaři Josef 
Koutecký, Pavel Pafko, Jan Pirk, slavní sportovci Jan Železný, Barbora Špotáková, 
Ivo Viktor, Antonín Panenka, Dominik Hašek, Jozef Golonka, Miloš Mečíř, bratři 
Hochschornerovi, dokonce i prezident SR Andrej Kiska a také kardinál Dominik Duka. 
V letošním roce pak mistři světa v ledním hokeji z let 1972, 1976, 1977 Jiří Holeček  
a František Pospíšil, dále fotbalový brankář Petr Čech a ze slovenské strany olympijský 
vítěz z roku 2016 atlet Matej Tóth, mistr světa v ledním hokeji z roku 2002 Miroslav 
Šatan a členové proslulé hudební skupiny Elán Ján Baláž, Jožo Ráž a Vašo Patejdl.

•	 Na finančním zajištění se kromě desítek firem a podnikatelů podílejí ministři 
vlády České republiky, členové Poslanecké sněmovny i Senátu PČR, zastupitelé 
Karlovarského kraje, řada zastupitelů města Cheb, setkání mladých historiků 
dále finančně podporují desítky městských úřadů České republiky, městských 
a obecních úřadů Karlovarského kraje a také krajské úřady České republiky. Poslední 
ročníky finančně podpořili i představitelé vlády a poslanci Národní rady Slovenské 
republiky.

•	 Finanční dary obecních, městských a krajských úřadů i politických činitelů jsou 
použity především na zakoupení knih o historii vztahující se k českým zemím 
a Slovensku.

•	 INFORMACE o soutěži byly pravidelně uveřejňovány v letech 2007-2018 
ve zpravodajství České televize. Reportáž o ní se objevila také v jednom 
z nejsledovanějších pořadů televize NOVA „Střepiny“, a to v neděli dne 
14. prosince 2008 a dále pak v pořadu Snídaně s Novou dne 14. prosince 2012.

                         xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

                      Mgr. Miroslav Stulák, organizátor soutěže, e-mail: stulak@gymcheb.cz, tel. 603 501 909

             webové stránky: dsgymn.gymcheb.cz



3

Záštitu nad soutěží převzali

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Milan Štěch
předseda senátu pČR

MARTINA LUBYOVÁ
ministRyně školství sR

KARDINÁL DOMINIK DUKA
arcibiskup pražský A priMas český

Mons. stanislav Zvolenský
bratislavský arcibiskup - Metropolita

Jana Mračková vilduMetzová
hejtmanka kaRlovaRského kRaje

robert plaga
ministR školství ČR

andreJ danko
předseda náRodní Rady sR 

radek vondráček
předseda poslanecké sněmovny pČR



4

Záštitu nad KRAJSKÝM kolem převzali

ladislav okleŠtěk
 hejtman  

olomouckého kRaje

Martin netolický
 hejtman  

paRdubického kRaje

bohuMil ŠiMek
hejtman  

jihomoRavského kRaje

Jiří běhounek
hejtman  

kRaje vysoČina

Josef bernard
hejtman  

plzeňského kRaje

Martin půta
hejtman  

libeReckého kRaje

Jaroslava pokorná JerManová
 hejtmanka  

středoČeského kRaje

Jiří Štěpán
 hejtman  

kRálovéhRadeckého kRaje

IVO VONDRÁK
 hejtman  

moRavskoslezského kRaje

irena ropková
Radní  

hlavního města pRahy

oldřich bubeníček
 hejtman 

Ústeckého kRaje



5

Ve iv. kole soutěžícím zadaly otázky VÝZNAMNÉ osobnosti
české republiky A slovenské republiky

petr čech
fotbalový bRankář

vítěz ligy mistRů 2012

hudební skupina elán - Jožo ráž + Ján baláž + vaŠo pateJdl

Miroslav Šatan
hokejista

mistR světa 2002

MateJ tóth
atlet - olympijský vítěz 2016

frantiŠek pospíŠil
hokejista

mistR světa 1972, 1976, 1977

Jiří holeček
hokejový bRankář

mistR světa 1972, 1976, 1977



6

Miroslav londák
histoRik 

histoRický Ústav sav

pavel Mücke
 histoRik, zástupce ředitele Ústavu 

pRo soudobé dějiny av ČR

oľga nachtMannová
 státní tajemnice 

ministeRstva školství sR

MILAN BÁRTA
 histoRik Ústavu pRo studium 

totalitních Režimů

KAROL DOBIAŠ
nejlepší fotbalista ČssR  

v letech 1970, 1971

ondřeJ neff
 novinář, spisovatel

Miroslav nenutil
 senátoR pČR

Milan hlavačka
histoRik  

ff uk pRaha

antonín Jalovec
 staRosta  

města chebu

frantiŠek eMMert
 spisovatel

roMan holec
 histoRik  

ff uk bRatislava

Hosté soutěže

radek kaJlík
 podnikatel



7

věra procházková
 Členka ps pČR

Jiří plachý
 histoRik vojenského 

histoRického Ústavu av ČR

duŠan uhrin
 bývalý tRenéR  

České fotbalové RepRezentace

petr vorel
 histoRik, pRoRektoR  
univeRzity paRdubice

viléM prečan
histoRik Československého

dokumentaČního střediska 

daniel povolný
histoRik Úřadu dokumentace  

a vyšetřování zloČinů komunismu

Miroslav vaněk
histoRik, ředitel Ústavu  

pRo soudobé dějiny av ČR

Jan rychlík
histoRik

ff uk pRaha



8

183 GYMNÁZIÍ České republiky - ÚČASTNÍCI KRAJSKÉHO KOLA 2018 
gymnázium - město a d r e s a telefon učitel dějepisu kraj

Babice 25101, Babice 5 323 616 405 Kašpar Michal Středočeský
Beroun 26601, Talichova 824 311 623 435 Benešová Dana Středočeský
Blansko 67801, Seifertova 33/13 516 418 632 Hrnčíř Stanislav Jihomoravský
Blovice 33601, Družstevní 650 371 522 053 Herboltová Jitka Plzeňský
Bohumín 73581, Jana Palacha 794 596 013 431 Jeřábek Vladimír Moravskoslezský
Brandýs nad Labem - SB 25050, Kralovická 668/23 326 902 311 Nejedlo Petr Středočeský
Brno 60200, Barvičova 666/85 543 429 125 Doležel Martin Jihomoravský
Brno 60200, Botanická 63/70 541 212 176 Roreček Eduard Jihomoravský
Brno 61400, Elgartova 689/3 545 321 222 Odstrčil Petr Jihomoravský
Brno 62500, Labská 269/27 547 353 744 Vaníček Pavel Jihomoravský
Brno 60200, Lerchova 343/63 543 423 757 Štěpánek Marek Jihomoravský
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 543 211 790 Tillová Zdeňka Jihomoravský
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 543 211 790 Vorálková Monika Jihomoravský
Brno 61200, Mojmírovo náměstí 10 544 230 506 Haváč Ondřej Jihomoravský
Brno 61200, Slovanské náměstí 1804/7 541 321 317 Teister František Jan Jihomoravský
Brno 62100, Terezy Novákové 936/2 541 225 411 Vojta Jakub Jihomoravský
Brno 60200, třída Kpt. Jaroše 1829/14 545 321 282 Šlesingerová Michaela Jihomoravský
Brno 63500, Vejrostova 1143/2 533 555 106 Henzlová Jana Jihomoravský
Brno 63900, Vídeňská 55/47 543 421 751 Straková Šárka Jihomoravský
Brno 61600, Žižkova 980/55 549 122 063 Janová Jana Jihomoravský
Bruntál 79201, Dukelská 1423/1 554 721 081 Zgažar Antonín Moravskoslezský
Bystřice nad Pernštejnem 59301, Nádražní 760 566 552 920 Čermák Petr Vysočina
Česká Lípa 47001, Žitavská 2969 487 829 101 Kosina Michal Liberecký
Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 465 519 500 Wątroba Jan Pardubický
České Budějovice 37001, Fráni Šrámka 1193/23 387 423 017 Kuneš Václav Jihočeský
České Budějovice 37004, Pražská třída 54A 387 423 122 Kabíček Václav Jihočeský
České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 387 319 358 Dřevikovský Kamil Jihočeský
Český Krumlov 38101, Chvalšinská 112 380 711 171 Dvořáková Vlasta Jihočeský
Český Těšín 73701, Frýdecká 689/30 558 746 431 Labaj Václav Moravskoslezský
Dačice 38011, Boženy Němcové 213 384 420 432 Kloiberová Pavla Jihočeský
Dobříš 26301, Školní 1530 318 521 040 Musilová Šárka Středočeský
Dvůr Králové nad Labem 54401, náměstí Odboje 304 499 320 189 Rejchrt Ivo Královéhradecký
Frýdek-Místek 73801, Cihelní 410 558 441 351 Haganová Eva Moravskoslezský
Frýdek-Místek 73801, Československé armády 517 558 433 515 Žamboch Martin Moravskoslezský
Havířov 73601, J. A. Komenského 328 596 811 078 Sedlařík Jiří Moravskoslezský
Havlíčkův Brod 58001, Štáflova 2063 569 669 330 Toman Libor Vysočina
Hlinsko 53901, Adámkova třída 55 469 311 190 Krupičková Lenka Pardubický
Hodonín 69511, Legionářů 813/1 518 342 558 Baumannová Andrea Jihomoravský
Holešov 76901, Palackého 524/37 573 396 098 Novotný Václav Zlínský
Hořice 50822, Riegrova 1403 493 623 821 Tomíček Jan Královéhradecký
Hradec Králové 50003, Orlické nábřeží 356/1 495 51 37 44 Havel Matěj Ondřej Královéhradecký
Hradec Králové 50003, Pospíšilova třída 324/7 495 514 691 Kout Ivo Královéhradecký
Hradec Králové 50002, Tylovo nábřeží 682 702 292 424 Hodný Luboš Královéhradecký
Hranice 75311, Zborovská 293 581 601 649 Palkovská Taťána Olomoucký
Cheb 35002, Jánské náměstí 256/15 354 430 301 Rambousková Ivana Karlovarský
Chomutov 43001, Mostecká 3000 474 624 140 Märc Josef Ústecký
Chotěboř 58301, Jiráskova 637 569 669 360 Dostálová Michaela Vysočina
Chrudim 53701, Olbrachtova 291 469 669 500 Zachová Miroslava Pardubický
Ivančice 66491, Lány 859/2 546 451 110 Káčerková Dagmar Jihomoravský
Jablonec nad Nisou 46601, Dr. Randy 4096/13 483 737 611 Žitný Jan Liberecký
Jablonec nad Nisou 46634, U Balvanu 764/16 483 320 086 Pokorný Martin Liberecký
Jaroměř 55101, Lužická 423 491 812 498 Drahorádová Miroslava Královéhradecký
Jihlava 58601, Fibichova 909/18 567 300 853 Prošek Vladimír Vysočina
Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 567 579 740 Hurychová Eva Vysočina
Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 481 549 249 Novák Zdeněk Liberecký
Kadaň 43201, 5. května 620 411 410 111 Živnůstková Olga Ústecký
Klášterec 43151, Chomutovská 459 474 376 047 Kodytek David Ústecký
Klatovy 33901, Národních  mučedníků 347 376 313 092 Franta David Plzeňský
Krnov 79401, Smetanův okruh 2 554 614 594 Bachanová Marcela Moravskoslezský
Kroměříž 76701, Masarykovo náměstí 496 577 544 813 Krčál Martin Zlínský
Krupka 41742, Koněvova 100 417 862 507 Šedivec Pavel Ústecký
Ledeč nad Sázavou 58401, Husovo náměstí 1 569 430 500 Sedláčková Irena Vysočina



9

Letohrad 56151, Václavské náměstí 1 465 622 249 Machačný Marek Pardubický
Liberec 46007, Jeronýmova 425/27 601 555 149 Dlouhý Marek Liberecký
Liberec 46001, Partyzánská 530/3 482 710 077 Jirovský Jiří Liberecký
Liberec 46014, Sokolovská 328 485 123 556 Stupka Radomír Liberecký
Lipník nad Bečvou 75131, Komenského sady 62 581 705 321 Viktorjeníková Pavlína Olomoucký
Litoměřice 41265, Svojsíkova 1 416 735 841 Bašus Petr Ústecký
Litovel 78401, Opletalova 189 585 392 020 Svozilová Milada Olomoucký
Litvínov 43667, Studentská 640 476 753 023 Potrebuješová Věra Ústecký
Lovosice 41002, Sady pionýrů 600/6 416 532 574 Slad Jaromír Ústecký
Mělník 27601, Pod Vrchem 3421 315 622 044 Dvořák Martin Středočeský
Milevsko 39901, Masarykova 183 382 521 242 Krajícová Hana Jihočeský
Mladá Boleslav 29301, Palackého 211 326 375 951 Sobotková Jana Středočeský
Moravské Budějovice 67619, Tyršova 365 568 408 051 Bretšnajdrová Květa Vysočina
Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 515 322 234 Eckl Petr Jihomoravský
Most 43401, třída ČSA 1530 476 441 974 Haviar Jakub Ústecký
Náchod 54744, Řezníčkova 451 491 423 243 Štegerová Věra Královéhradecký
Neratovice 27711, Masarykova 450/14 315 684 234 Horáková Ilona Středočeský
Nová Paka 50901, Kumburská 740 493 721 320 Kodym Ladislav Královéhradecký
Nový Bor 47301, Wolkerova 316 487 712 211 Zhorný Josef Liberecký
Nymburk 28840, Komenského 779/10 325 512 747 Hantonová Helena Středočeský
Olomouc 77900, Čajkovského 9 585 412 493 Oklešťková Naďa Olomoucký
Olomouc 77111,  tř. Jiřího z Poděbrad 13/936 588 501 111 Žádníková Ivana Olomoucký
Olomouc - Hejčín 77900, Tomkova 45 585 711 111 Adamíková Alena Olomoucký
Opava 74601, Zámecký okruh 848/29 553 710 542 Podrázká Věra Moravskoslezský
Ostrava 72804, Dr. Šmerala 2565 596 116 239 Bittová Jana Moravskoslezský
Ostrava 73000, Mjr. Nováka 1455/34 596 719 337 Kurillová Hana Moravskoslezský
Ostrov 35301, Studentská 1205 353 612 753 Hecht Jakub Karlovarský
Otrokovice 76513, třída Spojenců 907 577 926 014 Hrstka Pavel Zlínský
Pardubice 53003, Dašická 1083 466 650 715 Vomlelová Alena Pardubický
Pardubice 53009, Mozartova 449 466 412 839 Kalenská Johana Pardubický
Pelhřimov 39301, Jirsíkova 244 565 324 428 Kratochvíl Karel Vysočina
Písek 39701, Komenského 89 382 211 284 Pechoušková Jarmila Jihočeský
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 15 377 248 816 Kerndl Tomáš Plzeňský
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 23 377 183 934 Adámek Aleš Plzeňský
Plzeň 31217, Opavská 21 377 183 312 Hodaňová Vladimíra Plzeňský
Plzeň 30100, Petákova 2055/2 377 270 874 Mervartová Blanka Plzeňský
Plzeň 32300, Sokolovská 54 377 925 713 Brožek Marek Plzeňský
Poděbrady 29001, Studentská 166/9 325 600 911 Kaura Tomáš Středočeský
Praha 16623, Evropská 330/33  233 091 261 Chaloupka Lukáš Praha
Praha 11800, Hellichova 457/3 257 404 811 Kadečka Robert Praha
Praha 19300, Chodovická 2250/36 281 921 487 Cihlářová Lenka Praha
Praha 11000, Jindřišská 966/36 224 239 061 Havlík Jiří Praha
Praha 12000, Korunní 586/2 226 211 211 Ginzelová Jana Praha
Praha 10200, Kozinova 1000/1 271 751 291 Přádná Markéta Praha
Praha 15300, Loučanská 520/1 257 911 680 Cieslar Vladimír Praha
Praha 15800, Mezi Školami 2475/29 251 050 211 Babinová Eva Praha
Praha 16200, Nad Alejí 1952/5 235 010 160 Hoffmannová Jiřina Praha
Praha 13000, Nad Ohradou 2825/23  271 096 731 Válková Veronika Praha
Praha 17000, Nad Štolou 1510/1 233 378 821 Okleštěk Martin Praha
Praha 19600, náměstí 25. března 100/2 283 931 391 Fidlerová Anna Praha
Praha 14000, Ohradní 111/55 241 080 270 Tvrský Josef Praha
Praha 14200, Písnická 760/11 241 712 754 Bátrla Dalibor Praha
Praha 10100, Přípotoční 1337/1a 267 199 425 Kamenová Lucie Praha
Praha 11000, Pštrossova 13/203 222 240 927 Končel Josef Praha
Praha 15800, Radlická 591/115 235 521 214 Zichová Eva Praha
Praha 15800, Schwarzenberská 700/1 235 311 725 Krátký Hynek Praha
Praha 18000, Střížkovská 32/27 283 881 850 Neradová Jitka Praha
Praha 16300, Španielova 1111/19 257 328 786 Kulhánek Martin Praha
Praha 19000, Špitálská 700/2 283 891 459 Musálková Marie Praha
Praha 14900, Tererova 2135/17 267 914 553 Formánek Martin Praha
Praha 10200, Trhanovské náměstí 129/8 272 680 022 Palas Jaroslav Praha
Praha 18000, U Libeňského zámku 3 266 199 750 Tolarová Ivana Praha
Praha 18100, Ústavní 400 233 554 882 Nováková Ivana Praha
Praha 15000, Zborovská 621/45 257 320 816 Jahn Vítězslav Praha
Praha       16000, Arabská 682/14 235 351 708 Dvořáková Lenka Praha
Prachatice 38301, Zlatá stezka 137 603 539 618 Lencová Kateřina Jihočeský



10

Prostějov 79601, Kollárova 2602/3 582 800 099 Vanča Jaromír Olomoucký
Přerov 75002, Denisova 2390/3 581 291 203 Kadaníková Pavla Olomoucký
Přerov 75011, Komenského 29 581 217 790 Kouba Petr Olomoucký
Příbor 74258, Jičínská 528 556 722 370 Caloň Petr Moravskoslezský
Příbram 26101, Legionářů 402 326 531 139 Burda Božetěch Středočeský
Příbram 26101, Balbínova 328 318 679 020 Pahorecký Petr Středočeský
Rokycany 33701, Mládežníků 1115 371 725 363 Drechslerová Monika Plzeňský
Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 416 837 320 Feigl Lukáš Ústecký
Rýmařov 79501, Sokolovská 466 554 721 150 Hofírková Ivana Moravskoslezský
Říčany 25101, Komenského náměstí 1/1280 323 602 046 Zarachovská Ivana Středočeský
Sedlčany 26480, Nádražní 90 318 822 895 Tomášek  Libor Středočeský
Semily 51301, Nad Špejcharem 574 481 622 544 Hortvík Jan Liberecký
Skuteč 53973, Vítězslava Nováka 584 469 326 360 Švadlenková Radka Pardubický
Slaný 27401, Smetanovo náměstí 1310 312 522 264 Hejmová Štěpánka Středočeský
Slavičín 76321, Školní 822 577 342 724 Hrabinová Marie Zlínský
Soběslav 39201, třída Dr. Edvarda Beneše 449 381 503 911 Adam Marek Jihočeský
Sokolov 35611, Husitská 2053 352 623 342 Rozhon Vladimír Karlovarský
Staré Město 68603, Velehradská 1527 572 420 211 Snášel Jakub Zlínský
Strakonice 38648, Máchova 174 383 313 111 Klichová Alena Jihočeský
Strážnice 69662, Masarykova 379 518 332 106 Vychodil Libor Jihomoravský
Stříbro 34901, Soběslavova 1426  374 630 240 Svobodová Dana Plzeňský
Sušice 34201, Františka Procházky 324 376 523 313 Chalupková Libuše Plzeňský
Šlapanice 66451, Riegrova 40/17 544 228 017 Bičanová Michaela Jihomoravský
Šternberk 78501, Horní náměstí 5 585 094 112 Kotková Irena Olomoucký
Tábor 39001, náměstí Františka Křižíka 860 381 252 142 Ďuricová Zdenka Jihočeský
Tachov 34701, Pionýrská 1370 374 723 811 Váchová Iva Plzeňský
Telč 58856, Hradecká 235 567 584 551 Bártů Zdeněk Vysočina
Teplice 41501, Čs. dobrovolců 11 417 813 010 Řehák Jiří Ústecký
Tišnov 66601, Na Hrádku 20 549 410 402 Urbánek Jiří Jihomoravský
Trhové Sviny 37401, Školní 995 386 322 846 Kumstová Iva Jihočeský
Trutnov 54101, Jiráskovo náměstí 325 499 840 093 Fojt Václav Královéhradecký
Třebíč 67401, Masarykovo náměstí 116/9 568 840 818 Pelánová Dana Vysočina
Třebíč 67401, Otmarova 30/22 568 840 547 Havlíček Drahomír Vysočina
Třinec 73961, Komenského 713 558 325 284 Leciánová Kamila Moravskoslezský
Turnov 51101, Jana Palacha 804 481 322 849 Mlejnek Pavel Liberecký
Úpice 54232, Havlíčkova 812 499 881 275 Pechová Lenka Královéhradecký
Ústí nad Labem 40001, Jateční 22 474 774 200 Svitálský Jan Ústecký
Ústí nad Labem 40011, Stavbařů 5 472 772 022 Knotková Alena Ústecký
Ústí nad Orlicí 56201, T.G. Masaryka 106 465 568 511 Doležalová Jiřina Pardubický
Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 577 320 573 Machalová Jaroslava Zlínský
Valašské Meziříčí 75737, Husova 146 571 612 311 Zetková Alžběta Zlínský
Velehrad 68706, Nádvoří 1 572 571 091 Kletvík Jan Zlínský
Velké Meziříčí 59401, Sokolovská 235/27 566 522 839 Fialková Ladislava Vysočina
Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 519 428 245 Míchalová Pavla Jihomoravský
Vítkov 74901, Komenského 754 556 300 777 Bučánek Miroslav Moravskoslezský
Vlašim 25801, Tylova 271 317 842 154 Preislerová Ivana Středočeský
Vrchlabí 54301, Komenského 586 499 421 584 Trojanová Mirka Královéhradecký
Vsetín 75501, Tyršova 1069 575 750 300 Maruna Dalibor Zlínský
Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 465 424 342 Šalounová Alena Pardubický
Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364 577 585 505 Flieger Miroslav Zlínský
Znojmo 66902, Pontassievská 3 515 158 101 Sturz Zbyněk Jihomoravský
Žatec 43801, Studentská 1075 415 740 592 Kuffová Kamila Ústecký
Žďár nad Sázavou 59101, Neumannova 1693/2 566 653 812 Popelová Andrea Vysočina
Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 566 502 470 Tomášková Eva Vysočina
Židlochovice 66701, Tyršova 400 547 231 476 Švarzbergerová Danuše Jihomoravský



11

76 GYMNÁZIÍ Slovenské republiky - ÚČASTNÍCI KRAJSKÉHO KOLA 2018 
gymnázium - město a d r e s a telefon učitel dějepisu kraj

Banská Bystrica 97401, Hurbanova 9 48-4153087 Bečka Jaroslav Banskobystrický
Bánovce nad Bebravou 95701, Radlinského 665/2 38-7602852 Košíková Elena Trenčiansky
Banská Bystrica 97401, Komenského 18 48-4153240 Onušková Iveta Banskobystrický
Banská Bystrica 97401, Tajovského 25 48-4135237 Pokorná Daniela Banskobystrický
Banská Štiavnica 96917, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 45-6920593 Žilík Marek Banskobystrický
Bardejov 08570, Jiráskova 12 54-4722781 Matiaš Štefan Prešovský
Bratislava 83103, Česká 10 2-44450733 Šišmišová Jana Bratislavský
Bratislava 85203, Einsteinova 35 2-63453193 Molnárová Slávka Bratislavský
Bratislava 81109, Grösslingová 18 2-52963097 Rybárová Monika Bratislavský
Bratislava 82108, Metodova 2 2-50102412 Plichtová Denisa Bratislavský
Bratislava 83102, Skalická cesta 1 2-44641215 Stodola Ivan Bratislavský
Bratislava 81107, Vazovova 6 2-57789811 Sklenková Ľudmila Bratislavský
Brezno 97718, Štúrova 13 48-6112890 Babic Jaroslav Banskobystrický
Čadca 02201, 17. novembra 1296 41-4322330 Chalupková Gabriela Žilinský
Detva 96212, Štúrova 849 45-5457619 Bartóková Anna Banskobystrický
Dolný Kubín 02601, Okružná 2026/25 911-797102 Kostolná Monika Žilinský
Dubnica nad Váhom 01841, Školská 2 42-4422380 Holbová Drahomíra Trenčiansky
Galanta 92401, SNP 1004/43 31-7802247 Csemezová Rozália Trnavský
Gelnica 05601, SNP 1 53-4821296 Burčák Radúz Košický
Handlová 97251, Lipová 15 46-5475336 Hodža Štefan Trenčiansky
Humenné 06601, Komenského 4 57-7755474 Turik Radoslav Prešovský
Košice 04149, Alejová 1  55-7296686 Kurcinová Ľudmila Košický
Košice 04023, Čordákova 50 55-7873421 Prekop Matúš Košický
Košice 04135, Opatovská 7 55-7274411 Schmidt Juraj Košický
Košice 04252, Poštová 9 55-6224917 Petreková Judita Košický
Levice 93405, Saratovská 87  36-6312217 Bányi Branislav Nitriansky
Lipany 08271, Komenského 13 51-4572285 Pribulová Monika Prešovský
Liptovský Hrádok 03301, Hradná 23 44-5222991 Žiška Stanislav Žilinský
Liptovský Mikuláš 03136, Hodžova 860/9 44-5518311 Marko Miroslav Žilinský
Liptovský Mikuláš 03101, Komenského 10 44-5472901 Poleč Miroslav Žilinský
Lučenec 98403, Haličská cesta  9 47-4333231 Hrončeková Alica Banskobystrický
Malacky 90101, 1. mája 8 34-7722469 Čižmár Martin Bratislavský
Malacky 90101, Kláštorné námestie 1 34-7723803 Macejka Martin Bratislavský
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 43-4230849 Šimečková Anna Žilinský
Martin 03601, Malá hora 3 43-4213001 Šimová Eva Žilinský
Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 57-7321002 Miškocová Mária Prešovský
Námestovo 02901, Mieru 307/23 43-4136309 Ščigulinská Alena Žilinský
Nitra 94901, Farská 19 37-6526621 Žebrák Pavel Nitriansky
Nitra 94901, Golianova 68 37-6528079 Krištofičinová Mária Nitriansky
Nitra 95050, Párovská 1 37-6522929 Chudík Martin Nitriansky
Nová Dubnica 01851, Trenčianska 66/28 42-4432383 Kňažeková Eva Trenčiansky
Nové Mesto nad Váhom 91501, Športová 41 32-7704710 Malovcová Alexandra Trenčiansky
Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A 32-7711023 Majerníková Katarína Trenčiansky
Partizánske 95801, Komenského 2/1074 38-7492763 Duchovičová Martina Trenčiansky
Podbrezova 97681, Družby 554/64 48-6712725 Jirmer Alexander Banskobystrický
Poprad 05801, Dlhé hony 3522/2 52-7765233 Vagašová Lucia Prešovský
Poprad 05801, Dominika Tatarku 4666/7 52-7721663 Dikantová Martina Prešovský
Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 52-4264427 Hudaková Eva Prešovský
Poprad 05801, Rovná 597/15 52-7721942 Andráš Miroslav Prešovský
Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 42-4321530 Šujak Jozef Trenčiansky
Prešov 08001, Mudroňova 20 51-7711600 Gajdoš Marek Prešovský
Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 51-7567302 Barlová Beáta Prešovský
Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 46-5423367 Siváková Monika Trenčiansky
Rajec 01521, Javorová 5 41-5424507 Balgová Dana Žilinský
Rožňava 04801, Akademika Hronca 1 58-7324503 Hliváková Iveta Košický
Ružomberok 03401, Bystrická cesta 174/5 43-5862938 Haraščáková Ľudmila Žilinský
Senica 90540, Dlhá 1037/12 34-6941311 Staňo Ľubomír Trnavský
Sereď 92601, Kostolná 119 31-7893752 Cesnek Martin Trnavský
Spišská Nová Ves 05201, Radničné námestie 271/8 53-4173702 Čarnická Marcela Košický
Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 53-4422259 Kormošová Ružena Košický
Stropkov 09180, Konštantínova 64 54-7422986 Vasilková Elena Prešovský
Sučany 03852, Komenského 215 43-4293474 Libič Michal Žilinský
Šaľa 92700, Školská 3 31-7703492 Bažová Barbora Nitriansky
Šurany 94201, Bernolákova 37 35-6501424 Halásová Eva Nitriansky
Topoľčany 95530, 17. novembra 1180/16 38-5324747 Kopecká Helena Nitranský
Trenčín 91105, Kožušnícka 2 918 325 444 Žiška Martin Trenčiansky
Trenčín 91250, Palackého 4 32-7432251 Urbanová Zuzana Trenčiansky
Trenčín 91135, 1. mája 2 32-7434409 Mészárosová Anna Trenčiansky
Veľké Kapušany 07901, Zoltána Fábryho 1 56-6382886 Mišľan Ľudovít Košický
Veľký Krtíš 99001, Školská 21 47-4830411 Antolov Erik Banskobystrický
Vráble 95280, Školská 1232/26 37-7832129 Bogyóová Monika Nitriansky
Vrútky 03861, M.R. Štefánika 1 43-4282119 Majerová Ľubica Žilinský
Zlaté Moravce 95342, SNP 3 37-6423015 Magdolenova Jana Nitriansky
Zvolen 96049, Hronská 1467/3 45-5333920 Huliaková Kristína Banskobystrický
Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 41-7645568 Ferko Juraj Žilinský
Žilina 01008, Varšavská cesta 1 41-5005530 Virdzeková Alica Žilinský



12

       Rok naděje a léta zklamání (1968 - 1977)
krajské kolo

 autoři a konzultanti (ČR): autoři a konzultanti (SR):
 PhDr. Petr Blažek, Ph.D. PaedDr. Alžbeta Bojková, PhD.
 JUDr. František Emmert, Ph.D. prof. PhDr. Roman Holec, DrSc.
 PhDr. Jiří Hrbek, Ph.D. Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.
 PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.
 Mgr. Miroslav Stulák + kol.
 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.
 prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D.

Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď.

  1. otázka: Na jaře 1968 československá kinematografie dosáhla mimořádného 
úspěchu, když v USA obdržel film Ostře sledované vlaky cenu Oskara. 
Kdo byl režisérem tohoto snímku?

a) Juraj Jakubisko
b) Jiří Menzel
c) Ján Kadár
d) Karel Zeman

  2. otázka: Zimní olympijské hry v Grenoblu v roce 1968 přinesly 
československému sportu historicky první zlato zásluhou Jiřího

  Rašky. Ve které disciplíně?

a) krasobruslení
b) běh na lyžích
c) boby
d) skoky na lyžích 

  3. otázka: Za počátek „normalizačního“ procesu bývá považováno zasedání       
ÚV KSČ z počátku září 1968, po němž museli z vysokých funkcí odejít 
někteří představitelé reformního křídla. Jednalo se o:

a) Lubomíra Štrougala, Oldřicha Černíka a Viliama Šalgoviče
b) Josefa Pavla, Otu Šika a Jiřího Hájka
c) Alexandra Dubčeka, Josefa Smrkovského a Čestmíra Císaře
d) Vasila Biľaka, Aloise Indru a Drahomíra Koldera

  4. otázka: Promoskevská skupina ve vedení ÚV KSČ se pokusila v prvních 
hodinách okupace o vytvoření dělnicko-rolnické vlády. Její existence 
tak měla legalizovat srpnovou okupaci. Z jakého důvodu se nakonec

 její vytvoření neuskutečnilo?

a) Někteří předpokládaní členové, např. Vasil Biľak, nebyli pro sovětskou 
    stranu přijatelní.
b) Proti vytvoření této vlády se postavil prezident republiky Ludvík
    Svoboda.
c) Proreformní komunisté se nebyli schopni dohodnout na rozdělení 
    ministerských křesel.
d) Podle ústavy mohla vláda vzniknout pouze na základě řádných voleb.



13

5. otázka: Představitelé kterých států Varšavské smlouvy rozhodli o invazi 
do Československa v noci z 20. na 21. srpna 1968?

a) Sovětského svazu, Rumunska, Polska, Maďarska, Albánie
b) Sovětského svazu, Polska, Maďarska, NDR, Bulharska
c) Sovětského svazu, Albánie, Polska, Maďarska, Bulharska
d) Sovětského svazu, Rumunska, Polska, Maďarska, NDR

6. otázka: Rok po invazi vojsk pěti států Varšavské smlouvy do Československa 
došlo v několika největších městech Československa k rozsáhlým 
demonstracím, které byly brutálně potlačeny. Proti demonstrantům byli 
nasazeni příslušníci:

a)  Československé lidové armády, Sboru národní bezpečnosti,
    Lidových milicí
b) sovětské armády, Československé lidové armády
c) pouze sovětské armády
d) Československé lidové armády, Veřejné bezpečnosti, Svazarmu 

7. otázka: V pouhých 30 letech po těžké nemoci zemřel v prosinci 1971 textař,
prozaik, herec a zpěvák Jiří Grossmann. Jak se nazývá divadlo, které 
se i díky jeho tvorbě těšilo na přelomu 60. a 70. let mimořádnému zájmu 
kulturní veřejnosti?

a) Činoherní klub
b) Semafor
c) Studio Ypsilon
d) Astorka

8. otázka: Vítězem 25. ročníku Závodu míru, ve své době největšího evropského 
cyklistického amatérského závodu, se v roce 1972 stal 23letý závodník 
Dukly Brno Vlastimil Moravec. Jednotlivé etapy vedly přes území:

a) Německé demokratické republiky + Československa + Maďarska
b) Německé demokratické republiky + Československa + Polska
c) Československa + Maďarska + Polska
d) Československa + Polska + Sovětského svazu

9. otázka: Tzv. vysočanský (mimořádný) sjezd KSČ se sešel v prostorách:

a) tramvajového depa v Praze-Vysočanech
b) továrny ČKD v Praze-Vysočanech
c) hokejového stadionu v Praze-Vysočanech
d) obchodního centra v Praze-Vysočanech

10. otázka: Vojenská operace proti Československu v roce 1968 měla krycí název:

 a) Dunaj
 b) Vltava
 c) Šumava
 d) Němen   



14

11. otázka: V létě 1976 se českoslovenští fotbalisté stali v Bělehradě nečekanými
 mistry Evropy. Nejvíce hráčů úspěšné reprezentaci dodal fotbalový 

klub:

a) Dukla Praha
b) Slovan Bratislava
c) VSS Košice
d) Sparta Praha

12. otázka: Československou delegaci na Konferenci o bezpečnosti a spolupráci 
v Evropě, která se v létě 1975 uskutečnila v Helsinkách, vedli tehdejší

 nejvyšší českoslovenští političtí činitelé:

a) Gustáv Husák + Viliam Šalgovič + Vasil Biľak
b) Gustáv Husák + Alexander Dubček + Martin Dzúr
c) Gustáv Husák + Lubomír Štrougal + Bohuslav Chňoupek
d) Miloš Jakeš + Lubomír Štrougal + Ladislav Adamec

13. otázka: Kdo pronesl na sklonku ledna 1976 následující slova? „Byl jsem vyslán, 
abych svým podílem napomáhal věci obrany své vlasti. Jsem šťasten, že 
jsem mohl svůj úkol úspěšně splnit. Sloužil jsem všeobecnému dobru, své 
vlasti, celému socialistickému společenství a věci míru v Evropě a na celém 
světě.“

a) kapitán národního mužstva v ledním hokeji František Pospíšil
b) bývalý příslušník StB Josef Frolík, který uprchl do USA
c) agent StB Pavel Minařík, který pracoval v Rádiu Svobodná Evropa
d) agent StB Karel Köcher, který pronikl do CIA 

14. otázka: V letech 1972-1977 se národnímu týmu ČSSR podařilo v jedné 
z kolektivních her celkem 3x získat titul mistra světa. Jednalo se o:

a) volejbal
b) basketbal
c) lední hokej
d) florbal

15. otázka: V létě 1972 došlo k únosu dopravního letadla na lince Mariánské Lázně 
- Praha, který provedla skupina deseti mladých lidí. Samotný únos byl

  provázen tragickou událostí. Co se tehdy stalo?

a) Na palubě explodovala trhavina a všichni cestující zahynuli.
b) Při přestřelce v letadle byli zabiti tři únosci a letadlo poté přistálo v Praze.
c) Jeden z únosců zastřelil pilota, letadlo pak přistálo v SRN.
d) Sovětská stíhačka sestřelila civilní letoun ještě nad územím ČSSR.

16. otázka: V roce 1972 schválila čs. vláda kroky, které měly přispět ke zvýšení
  životní úrovně mladých lidí. Jednalo se o:

a) povinné bezplatné přidělení bytu novomanželům
b) navýšení mzdy mladých lidí do 25 let o 30 %
c) zvýšení dětských přídavků  a zavedení novomanželských půjček
d) finanční podporu 20 000 Kčs po narození dítěte 
   



15

17. otázka: Počátkem 70. let zahájilo svou činnost více než 70 000 prověrkových 
komisí, které detailně zkoumaly loajalitu všech členů strany. Jakým 
přibližným počtem členů tehdy disponovala KSČ?

a)    850 000
b) 1 000 000
c) 1 250 000
d) 1 500 000 
 

18. otázka: Od roku 1977 se v městské a příměstské dopravě začaly masově
objevovat kloubové autobusy. O kterou značku šlo?

a) Karosa (Vysoké Mýto, Československo)
b) Ikarus (Budapešť, Maďarsko)
c) Chavdar (Botevgrad, Bulharsko)
d) Jelcz (Jelcz-Laskowice, Polsko)

19. otázka: Kdo je autorem tzv. horské trilogie Medená veža, Orlie pierko  
a Stratená dolina, podle které byly natočeny úspěšné filmy slovenské 
kinematografie, kde důležitou roli sehrála tatranská příroda?

a) Alfonz Bednár
b) Dominik Tatarka
c) Ivan Bukovčan
d) Ladislav Mňačko

20. otázka: V létě 1968 trávil první tajemník ÚV KSČ Alexander Dubček dovolenou 
na rodném Slovensku, kde ho také zachytili fotoreportéři. Na známých 
snímcích, které posléze doslova obletěly svět a přispěly ke zvýšení jeho 
popularity, Dubček:

a) pomáhá sklízet zemědělcům při žních
b) řídí svůj osobní automobil
c) skáče na koupališti šipku do bazénu
d) sbírá v lese houby

21. otázka: Dne 26. února 1968 utekl do Itálie vysoký armádní činitel Jan Šejna. 
Veřejnosti byl znám díky sdělovacím prostředkům jako tzv.:   

a) pšenicový generál
b) semínkový generál
c) semínkový plukovník
d) jetelový major

22. otázka:   Kdy byl schválen varšavský dopis, v němž byla formulována zásada,   
že v případě ohrožení socialismu v jedné zemi mají ostatní socialistické 
státy právo i povinnost zasáhnout? 
(= princip známý později jako Brežněvova doktrína)

a) 15. června 1967
b) 15. července 1968
c) 20. srpna 1968
d) 15. srpna 1969



16

23. otázka: Jak bývá označován program reforem, který byl rozveden v Akčním
  programu KSČ?

  a) normalizace
  b) reálný komunismus
  c) perestrojka
  d) socialismus s lidskou tváří

24. otázka: Na Slovensku v roce 1968 proběhla národní sbírka. Její výtěžek byl  
určen:

a) na realizaci ústavního zákona o československé federaci 
b) na výstavbu jednokolejnicové železnice ALWEG do dějiště MS
    v klasickém lyžování v r. 1970 na Štrbském Plese 
c) na výstavbu objektu Vojenského historického muzea ve Svidníku 
    otevřeného v roce 25. výročí karpatsko-dukelské operace 
d) na výstavbu památníku Slovenského národního povstání v Banské 
    Bystrici 
      

25. otázka:   Jedním z vrcholů kampaně proti Chartě 77 bylo shromáždění předních 
  umělců:

  a) ve Stavovském divadle
  b) ve Vinohradském divadle
  c) v Hudebním divadle Karlín
  d) v Národním divadle 

26. otázka: Kde se v Praze odehrály hlavní oslavy vítězství československých 
  hokejistů nad sovětskými hokejisty na mistrovství světa 
  ve Stockholmu v dubnu 1969, které přerostly v protirežimní 
  demonstrace?

  a) před sovětskou ambasádou
b) na Staroměstském náměstí
c) na Václavském náměstí
d) před budovou ministerstva zahraničních věcí

27. otázka:    Kde se v Čierne nad Tisou ve dnech 29. července - 1. srpna 1968 
neoficiálně setkali hlavní představitelé KSČ a KSSS?

  a) v restauraci Berjozka
  b) v budově místního národního výboru
  c) v železničním vagóně
  d) v jídelně místní základní školy

28. otázka:   Kdo z přítomných čs. politiků nepodepsal tzv. moskevské protokoly 
  z 26. srpna 1968?

  a) Alexander Dubček
  b) Ludvík Svoboda
  c) Josef Smrkovský
  d) František Kriegel



17

29. otázka:  V srpnu roku 1968 šířila z východoněmeckých Drážďan      
do Československa sovětskou propagandu rozhlasová stanice pro 
tento účel zřízená okupanty. Pro její vysílání byla charakteristická 
špatná výslovnost českého a slovenského jazyka. Pod kterým názvem 
vysílala?

a) Jizera
b) Labe
c) Vltava
d) Dunaj  

30. otázka:  Československý hokejový tým vedený kapitánem Jozefem Golonkou   
v březnu 1969 na mistrovství světa ve Stockholmu dvakrát porazil   
sovětský tým (20. a 28.3. 1969). S jakými výsledky?  

a) 2:1 a 4:2
b) 2:0 a 4:3
c) 3:1 a 2:0
d) 3:2 a 1:0

31. otázka:  Kdo byl nástupcem Alexandra Dubčeka ve funkci prvního tajemníka 
ÚV KSČ od 17. dubna 1969? 

a) Oldřich Černík
b) Gustáv Husák
c) Lubomír Štrougal
d) Vasil Biľak  

32. otázka:    Který post obdržel Alexander Dubček po odchodu z funkce prvního   
 tajemníka ÚV KSČ v dubnu 1969?

a) předsedy Federálního shromáždění ČSSR
b) předsedy České národní rady
c) ministra dopravy
d) náměstka prvního tajemníka ÚV KSČ

33. otázka:    Prezident Ludvík Svoboda byl autorem pamětí z doby, kdy působil 
u zahraniční vojenské jednotky za druhé světové války. Jak se kniha 
jmenovala?

a) Ozvěny bojů
b) Z Buzuluku do Prahy
c) Přes krvavé řeky
d) Velel jsem mužům

34. otázka:  Slovanu Bratislava se jako vůbec prvnímu fotbalovému klubu 
z východní Evropy podařilo zvítězit v jedné z evropských klubových  
soutěží. V roce 1969 triumfoval ve finále Poháru vítězů pohárů (PVP).   
Který klub byl finálovým soupeřem Slovanu? 

a) Arsenal Londýn
b) Feyenoord Rotterdam
c) FC Barcelona
d) Hamburger SV



18

35. otázka: Invaze do Československa se v noci z 20. na 21. srpna 1968 zúčastnily
  armády těchto států:

  a) SSSR, Polska, Maďarska, Bulharska; armáda NDR byla zastoupena 
      symbolicky skupinou styčných důstojníků
  b) SSSR, Polska, Maďarska, Rumunska; armáda NDR byla zastoupena
                pouze paradesantní jednotkou
  c) SSSR, Polska, Maďarska, Rumunska, Albánie
  d) SSSR, Maďarska, Bulharska, Rumunska

36. otázka: Cílem občanské iniciativy známé jako Charta 77, formulovaným 
  v prohlášení z 1. ledna 1977, bylo (byla):

  a) zavedení systému více politických stran a vypsání svobodných voleb 
      v Československu
  b) zavedení tržního hospodářství
  c) veřejná diskuse s představiteli moci o respektování občanských práv 
      a svobod, k nimž se Československo zavázalo ratifikací paktu 
      o občanských a politických právech
  d) veřejná diskuse o rehabilitaci politického a hospodářského programu
      reformního hnutí 1968 spojená s rehabilitací jeho představitelů

37. otázka: Kolik obyvatel mělo podle sčítání lidu z 1. prosince 1970 
  Československo? 

  a) 10 344 987
  b) 12 344 987
  c) 14 344 987
  d) 17 344 987   

38. otázka: V roce 1968 se konal první ročník Jizerské padesátky. Jednalo se o: 
 
  a) cyklistický závod na 50 kilometrů po tzv. jizerské magistrále
  b) závod v běhu na lyžích na 50 kilometrů v oblasti Jizerských hor 
  c) populární pochod po trase Liberec - Jablonec nad Nisou
  d) seznamku pro osoby starší 50 let v Lázních Libverda

39. otázka:    Které exilové nakladatelství založili v Torontu manželé Josef Škvorecký 
  a Zuzana Salivarová?
 
  a) Edice Petlice
  b) Index
  c) CCC Books
  d) Sixty-Eight-Publishers

40. otázka:   Jak se nazývalo hnutí v katolické církvi, které otevřeně kolaborovalo 
  s komunistickým režimem?

  a) Pacem in terris
  b) Vysokoškolské katolické hnutí
  c) Československá biblická společnost
  d) Quidam episcopi



19

41. otázka:  Která mezinárodní sportovní událost se na jaře 1969 v Československu 
neuskutečnila kvůli obavám, aby srocení sportovních příznivců   
nepřerostlo ve veřejné protesty proti tzv. normalizaci?

a) cyklistický Závod míru
b) dostihový závod Velká pardubická
c) mistrovství Evropy v kopané
d) silniční závody motocyklů v Brně     

42. otázka:   Který z celostátních deníků patřil Československé straně socialistické?

a) Lidová demokracie
b) Svobodné slovo
c) Právo lidu
d) Rovnost

43. otázka: Dne 14. února 1970 uskutečnila Československá televize první
barevný přenos ve své historii. O kterou událost se jednalo?

a) mistrovství Evropy v lehké atletice
b) mistrovství světa v klasickém lyžování ve Vysokých Tatrách 
c) oslavy výročí Vítězného února z Náměstí SNP v Bratislavě
d) opera Prodaná nevěsta v Národním divadle v Praze

44. otázka: Jak se nazývá písnička Karla Kryla, která nejvíce souvisí se srpnovými
událostmi roku 1968?

a) Děkuji
b) Karavana mraků 
c) Bratříčku, zavírej vrátka
d) Tekuté písky

45.otázka: Co nepatří mezi faktory, které ovlivnily vyšší porodnost na počátku 
70. let?

a) novomanželská půjčka zavedená v roce 1973
b) zavedení mateřských příspěvků a zvýšení rodinných přídavků
c) opuštění politiky „jedno dítě a dost“
d) zvýšení bytové výstavby

46. otázka:  Dne 11. prosince 1973 byla v Praze podepsána smlouva mezi 
Československem a Spolkovou republikou Německo, kterou byly 
navázány diplomatické styky a normalizovány vzájemné vztahy. 
Podstatou smlouvy bylo:

a) prohlášení vlád obou zemí o neplatnosti vzniku protektorátu Čechy
                         a Morava

b) prohlášení vlád obou zemí o nulitě mnichovské dohody
c) prohlášení vlády SRN o uznání předmnichovských hranic Československa
d) prohlášení vlády SRN o vzdání se odškodného za majetek zabavený
    sudetským Němcům a prohlášení vlády ČSSR o vzdání se reparačních 
    nároků



20

47. otázka: Který slovenský hokejista získal v období let 1972-1977 celkem
  tři tituly mistra světa?

  a) Peter Šťastný
  b) Vincent Lukáč 
  c) Jozef Golonka
  d) Vladimír Dzurilla

48. otázka: Cílem expedice Lambaréné v roce 1968 bylo:

  a) dovézt do africké země Gabun léky, zdravotnický materiál a lékařské
      přístroje
  b) dopravit  do africké země Biafra 13 000 ks brýlí
  c) dopravit do vyhladovělého Haiti zemědělské odborníky
  d) dopravit ruční zbraně spřátelenému Egyptu

49. otázka:  Dne 29. května 1975 byl prezidentem Československé socialistické 
  republiky zvolen JUDr. Gustáv Husák. Důvodem prezidentské volby 
  byl fakt, že jeho předchůdci, armádnímu generálovi Ludvíku Svobodovi: 

  a) skončilo volební období a v dalším již ze zdravotních důvodů nekandidoval
  b) bylo volební období předčasně ukončeno z důvodů jeho postojů v roce 
      1968
  c) bylo volební období předčasně ukončeno na základě ústavního 
      zákona (vzhledem k tomu, že od roku 1974 nemohl ze zdravotních
      důvodů svůj mandát vykonávat, ale odmítal se jej vzdát)
  d) od roku 1974 nedovoloval jeho zdravotní stav mandát vykonávat, a tak
      sám z funkce odstoupil
      
50. otázka: Kolik osob celkem podepsalo za čs. stranu v srpnu 1968 moskevské 
  protokoly?

  a) 3 osoby
  b) 6 osob
  c) 12 osob
  d) 19 osob

___________________________________
poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50)



21

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola
  1 b Jiří Menzel
  2 d  skoky na lyžích 
  3 b Josefa Pavla, Otu Šika a Jiřího Hájka
  4 b Proti vytvoření této vlády se postavil prezident republiky Ludvík Svoboda.
  5 b Sovětského svazu, Polska, Maďarska,  NDR, Bulharska
  6 a Československé lidové armády, Sboru národní bezpečnosti, Lidových milicí
  7 b Semafor
  8 b Německé demokratické republiky + Československa + Polska
  9 b továrny ČKD v Praze-Vysočanech
10 a Dunaj
11 b Slovan Bratislava
12 c Gustáv Husák + Lubomír Štrougal + Bohuslav Chňoupek
13 c agent StB Pavel Minařík, který pracoval v Rádiu Svobodná Evropa
14 c lední hokej
15 c Jeden z únosců zastřelil pilota, letadlo pak přistálo v SRN.
16 c zvýšení dětských přídavků  a zavedení novomanželských půjček
17 d 1 500 000
18 b Ikarus (Budapešť, Maďarsko)
19 c Ivan Bukovčan
20 c skáče na koupališti šipku do bazénu
21 b semínkový generál
22 b 15. července 1968
23 d socialismus s lidskou tváří
24 b  na výstavbu jednokolejnicové železnice ALWEG do dějiště MS v klasickém lyžování 

v r. 1970 na Štrbském Plese
25 d v Národním divadle
26 c na Václavském náměstí
27 c v železničním vagóně
28 d František Kriegel
29 c Vltava
30 b 2:0 a 4:3
31 b Gustáv Husák
32 a předsedy Federálního shromáždění ČSSR
33 b Z Buzuluku do Prahy
34 c FC Barcelona
35 a  SSSR, Polska, Maďarska, Bulharska; armáda NDR byla zastoupena symbolicky   

skupinou styčných důstojníků
36 c  veřejná diskuse s představiteli moci o respektování občanských práv a svobod,  

k nimž se Československo zavázalo ratifikací paktu o občanských a politických 
právech

37 c 14 344 987
38 b závod v běhu na lyžích na 50 kilometrů v oblasti Jizerských hor
39 d Sixty-Eight-Publishers
40 a Pacem in terris
41 a cyklistický Závod míru
42 b Svobodné slovo
43 b mistrovství světa v klasickém lyžování ve Vysokých Tatrách
44 c Bratříčku, zavírej vrátka
45 c opuštění politiky „jedno dítě a dost“
46 b prohlášení vlád obou zemí o nulitě mnichovské dohody
47 d Vladimír Dzurilla
48 a dovézt do africké země Gabun léky, zdravotnický materiál a lékařské přístroje
49 c  bylo volební období předčasně ukončeno na základě ústavního zákona (vzhledem 

k tomu, že od roku 1974 nemohl ze zdravotních důvodů svůj mandát vykonávat, ale 
odmítal se jej vzdát)

50 d 19 osob



22

Rok naděje a léta zklamání (1968 - 1977)
krajské kolo

 autoři a konzultanti (ČR): autoři a konzultanti (SR):
 PhDr. Petr Blažek, Ph.D. PaedDr. Alžbeta Bojková, PhD.
 JUDr. František Emmert, Ph.D. prof. PhDr. Roman Holec, DrSc.
 PhDr. Jiří Hrbek, Ph.D. Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.
 PhDr. Jiří Plachý, Ph.D.
 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.
 Mgr. Miroslav Stulák + kol.
 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D.
 prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D.

Na vyznačené místo napište správnou odpověď.                                  

  1. otázka:   V létě 1971 dosáhl František Venclovský mimořádného sportovního
  úspěchu. Jednalo se o:
  

..........................................................................................................................

  2. otázka:   V roce 1975 se československým technikům podařilo uskutečnit 
  v hornickém městě Most unikátní operaci, která byla zapsána
  do Guinessovy knihy rekordů. O co se jednalo?
  

..........................................................................................................................

  3. otázka: V roce 1974 bylo zahájeno natáčení velkého ideologického projektu 
ministerstva vnitra. Československá televize v tomto seriálu opěvovala 
aparát Sboru národní bezpečnosti. Uveďte jeho název.

 
 ..........................................................................................................................

  4. otázka:   Mimořádný sjezd KSS v Bratislavě dne 26. srpna 1968 nejprve podpořil 
  platnost pražského vysočanského sjezdu. Který ze členů vedení KSS
   záhy poté způsobil změnu postoje účastníků a sjezd nakonec zaujal
   stanovisko proti platnosti vysočanského sjezdu? 

..........................................................................................................................

  5. otázka: Záhy po vstupu jednotek Varšavské smlouvy na území Československa 
se proti okupaci angažovaně postavila i slavná manželská sportovní 
dvojice, která kromě jiného např. požadovala nepovolit účast 
sovětských sportovců na blížících se olympijských hrách v Mexiku. 

  O koho se jednalo?
 
  ..........................................................................................................................
  
  6. otázka: Na počátku ledna 1969 se z iniciativy Gustáva Husáka, který  

upozorňoval na malé zastoupení Slováků ve vrcholných politických 
funkcích, dostal do jedné z nich tehdy 44letý Peter Colotka 

 (pozn. stále žijící). Kterou vysokou funkci zastával?
 
  ..........................................................................................................................



23

  7. otázka:   Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná:
 skladatel - pianista - výtvarník - Semafor - Jiří Suchý
 (postačuje příjmení)

...........................................................................................................................
  
  8. otázka: Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná:
 zvací dopis - normalizátor - konzervativec - ideolog - rusínský původ
 (postačuje příjmení)

 ..........................................................................................................................
  
  9. otázka: Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná:
 mistr Evropy - Bělehrad - kapitán - libero - Slovan Bratislava
 (postačuje příjmení)

 ..........................................................................................................................

10. otázka: Po schválení ústavního zákona o československé federaci ze dne 
27.10.1968 s účinností od začátku následujícího roku měly výkonnou

 moc federální vláda a nově vytvořené národní vlády. Kdo se stal 
historicky prvním předsedou vlády Slovenské socialistické republiky?

 (postačuje příjmení) 
...........................................................................................................................

11. otázka:   Který spisovatel označil Gustáva Husáka „prezidentem zapomnění“?
          (nutno uvést jméno + příjmení)  

...........................................................................................................................

12. otázka:    Kde (město) a na kterém místě se uskutečnil 30. října 1968 slavnostní 
podpis zákona o federativním uspořádání Československé socialistické

 republiky?
  

...........................................................................................................................

13. otázka: Co od ledna 1969 znamenala zkratka ČSR, původně používaná
 v období do roku 1960 v jiném významu?

  
...........................................................................................................................

14. otázka:  Mezi konzervativní státy sovětského bloku, které byly zásadně proti   
politickým změnám v Československu v rámci Pražského jara, patřily  
Bulharsko, Maďarsko, NDR, Polsko a SSSR. Uveďte alespoň příjmení  
nejvyšších představitelů těchto zemí, pro něž se v tehdejším tisku  
užívalo označení „varšavská pětka“.                                

  
            ................................. BLR ........................ MLR ............................ NDR 
  
            ................................. PLR .................................. SSSR
   
15. otázka: V roce 1974 uvedla Činohra SND v Bratislavě muzikál, který originálním 

způsobem zobrazil slovenského lidového hrdinu a s 565 reprízami se 
zařadil mezi nejúspěšnější představení divadla. Napište název muzikálu 
a příjmení herce, který ztvárnil postavu tancujícího a zpívajícího 
Juraje Jánošíka.   

 
...........................................................................................................................



24

16. otázka: Kolik programů měla v roce 1971 Československá televize?   
 
.........................................................................................................................

17. otázka: Jak se nazývaly komory Federálního shromáždění ČSSR?
 

.................................................. + ...................................................................

18. otázka: V prosinci 1977 vydal ministr vnitra ČSSR Jaromír Obzina rozkaz 
  „docílit úplného rozložení a izolace hlavních organizátorů akce Charta 77 
  od ostatních signatářů, u vytipovaných organizátorů této akce dosáhnout
  vystěhování z ČSSR“.  Jaký byl krycí název akce, která se na základě
  tohoto rozkazu rozběhla?
  
  .........................................................................................................................

19. otázka:  Po nástupu Gustáva Husáka do vedení ÚV KSČ v roce 1969 se známá 
brněnská divadelní scéna Husa na provázku musela přejmenovat. Pod 
kterým pozměněným názvem pak v dalších letech působila?

.........................................................................................................................

20. otázka: Megalomanská technická infrastruktura, která spojovala 
  Československo se Sovětským svazem, se v minulém režimu stala 
  motivem pro tvorbu mnohých umělců. V roce 1972 známý režisér Juraj 
  Jakubisko na toto téma natočil dokumentární film s názvem Stavba 
  století. Série maleb se stejnou tematikou vznikla v 60. letech také 
  v dílně malíře Júlia Nemčíka. Napište, o kterou stavbu jde.
  
  .........................................................................................................................

21. otázka: Mezi hvězdy hokejového Slovanu Bratislava a československé 
  reprezentace (1965-1974) patřil řadu let urostlý útočník pocházející 
  z moravského Hodonína, obávaný kanonýr. Napište jeho příjmení.
  
  .........................................................................................................................

22. otázka: V roce 1971 zdolali první horolezci tehdejší ČSSR jednu ze čtrnácti 
  osmitisícovek. Jednalo se o Ivana Fialu a Michala Orolina. 
   Na vrcholu které himálajské osmitisícovky tehdy stanuli naši 

horolezečtí průkopníci?
  
  .........................................................................................................................

23. otázka:   První knihou vydanou v exilovém nakladatelství ´68 Publishers byl
  v roce 1971 román spisovatele Josefa Škvoreckého. Jak se nazýval? 
  
  .........................................................................................................................



25

24. otázka:   Napište příjmení nejméně tří politiků, kteří se podepsali pod tzv. zvací 
dopis.

......................................... + ..................................... + ..................................

25. otázka:   Jak se jmenovalo prohlášení, které odsuzovalo činnost proreformních 
pracovníků médií během Pražského jara a vyšlo v Rudém právu 
dne 17. května 1969?

........................................................................................................................

______________________________________________________________
pozn.: Není-li v otázce požadováno jinak, v případě osoby lze uznat za správnou odpověď pouze tu, pokud je správně uvedeno nejen 
příjmení, ale také jméno.

: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 64)



26

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI II. kola (postačují zvýrazněné odpovědi!!!)

   
1. otázka:  překonání kanálu La Manche      0 - 2 body

  2. otázka:  přemístění (přesun apod.) kostela (= církevní stavby)   0 - 2 body

  3. otázka:  30 případů majora Zemana      0 - 2 body

  4. otázka:  Gustáv Husák (nutno uvést jméno + příjmení)    0 - 2 body

  5. otázka:  manželé Dana a Emil Zátopkovi      0 - 2 body

  6. otázka:  předsedu Federálního shromáždění ČSSR    0 - 2 body
  
  7. otázka:  Jiří Šlitr (stačí příjmení)       0 - 2 body

  8. otázka:  Vasil Biľak (stačí příjmení)       0 - 2 body

  9. otázka:  Anton Ondruš (stačí příjmení)      0 - 2 body 
 
10. otázka:  Štefan Sádovský (stačí příjmení)      0 - 2 body

11. otázka:  Milan Kundera (nutno uvést jméno + příjmení)    0 - 2 body

12. otázka:  v Bratislavě + na Bratislavském hradě         0 - 2 - 4 body

13. otázka:  Česká socialistická republika      0 - 2 body
  
14. otázka:  Todor Živkov (BLR), János Kádár (MLR),           0 - 2 - 4 - 6 - 8 - 10 bodů
  Walter Ulbricht (NDR), Władysłav Gomułka (PLR),  
  Leonid Iljič Brežněv (SSSR)               
   
15. otázka:  Na skle maľované + Michal Dočolomanský         0 - 2 - 4 body
  
16. otázka:  dva          0 - 2 body

17. otázka:  Sněmovna lidu + Sněmovna národů         0 - 2 - 4  body

18. otázka:  akce Asanace        0 - 2 body

19. otázka:  Divadlo na provázku       0 - 2 body

20. otázka:  ropovod Družba        0 - 2 body
  
21. otázka:  Václav Nedomanský       0 - 2 body
         
22. otázka:  Nanga Parbat        0 - 2 body
  
23. otázka:  Tankový prapor        0 - 2 body

24. otázka:   Vasil Biľak, Alois Indra, Antonín Kapek       0 - 2 body 
(= Drahomír Kolder, Oldřich Švestka)     

  
25. otázka:  Slovo do vlastních řad       0 - 2 body



27

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    A. Klára Stuláková        
 
 

opište do te tu chybějící daje: 
       
1)       Z  eského zahraničního komitétu v ...................... hlavní město  vznikla  v noru  
             
           ............................................................. jako střední or án odboje za . světové 
        
         války. leny se stali .............................. předseda , ...................... místopředseda , 
  
         ................................ enerální sekretář . V noru  zaujal unkci místopř e d s e d y  
        
         ..................................................................................... 
         literatura: rantišek apka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri , sedmý díl, str.  
            
2 )      akouská severní  armáda enerála . n eměla proti rusům 
         straté a von oltkeho šanci. o dílčích střetech u ičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda trium oval pruský blitzkrie  3. července 1866 v bitvě u .. 
         Vzápětí vítězní rusové obsadili většinu ech i Moravy a donutili císaře rantiška 
      
        J o s e f a I . n e j p r v e  k  podepsání příměří v , pak míru v . .srpna  
          ( literatura:  P etr H ora-Hořejš, Toulky českou minulostí ., Via F act i 2 0 0 9 . , st r.  1 8 3 -1 8 4 )   
 
        
3 )      očátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klo áč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         j ak o  p r vní politický emi rant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v p r o s i n c i  1 9 1 4   
         zůstal v e mi g r ac i . V  době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím spěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní or anizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard eneš odešel do emi race a v čele  
     
         or anizace stanul .............................. Or anizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti meričan českého původu Emanuel  .................. 
         ( literatura: Pavel ělina, iří Kaše, an P. Kučera: eské země v evropských dějinách , Paseka , str.  

 

4)      ástupci Národního výboru československého lois ašín, ntonín Švehla, iří 
                    
         Stříbrný, rantišek oukup a .....................  Šrobár zveřejnili 8. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v  něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         literatura: denní tisk, . říjen , str.  

Rok naděje a léta zklamání (1968 - 1977)
krajské kolo

Autor: Mgr. Miroslav Stulák

Dopište do textu chybějící údaje.

 
 1) V ............... (měsíc) 1968 Antonín Novotný rezignoval na nejvyšší státní funkci 
 a za nového prezidenta zvolili 72letého Ludvíka Svobodu. Za nového předsedu 
         
 Národního shromáždění zvolili v dubnu 1968 Josefa .................................. . V tom 
         
 samém měsíci  nastoupil do funkce předsedy vlády Oldřich ......................., když
         
 nahradil Jozefa ...................... . S novou vládou je spojen i návrat ..........................
                 
 ........................ (nutno uvést jméno + příjmení), který se stal ..................................
 (funkce) vlády a projevoval se jako jeden z nejrozhodnějších stranických
  reformátorů. 

(literatura: kol.autorů: Slovenské dejiny od úsvitu po súčasnosť, Perfekt 2015, str. 468-469)

              
 2) Ukázalo se, že konzervativní živly v předsednictvu ....... KSČ zvolily „salámovou 
          
 politiku“, tj. postupné ukrajování vydobytých svobod. Ministr ................... (resort)
        
 Josef Pavel rezignoval už 30. srpna 1968. Ministr ........................ (resort) Jiří Hájek
        
 byl odvolán 19. září 1968. Rozpuštěn byl Klub .........................................................
  
 a K ..................... Likvidace těchto organizací byla provedena tak, že jim byla 
 zamítnuta žádost o registraci.

(literatura: Jan Rychlík, Češi a Slováci ve XX.století, Vyšehrad 2015, str. 509)

   
 2) Počátek roku ........... přinesl totalitní moci v ČSSR šok - dala o sobě vědět 
     
 občanská iniciativa nazvaná ............................. Činnost tohoto uskupení se měla 
   
 opírat o závěry ........................... konference (1975) a reagovat na společenskou    
           
 a politickou situaci v ČSSR. Prvními mluvčími byli dramatik Václav ........................,
   
 filozof Jan .................... a bývalý politický činitel z dob Pražského jara Jiří ..............

(literatura: Kronika českých zemí 1968-2008, Fortuna Libri 2008, str. 819)



28

  
 

Přiřaďte k osobnostem jejich rok úmrtí.    rok:  1968, 1969, 1972, 1975, 1976
 
Antonín Novotný Ladislav Novomeský  Jiří Šlitr Hana Mašková Vladimír Janko

 

Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. Přiřazené pojmy lze
použít jen jednou.

  1) Anton Tkáč       A) Jan Patočka
  2) Stanislav Barabáš     B) SNR
  3) Věra Čáslavská      C) Josef Odložil
  4) Ondrej Klokoč      D) Jihlava
  5) Dominik Tatarka    E) Proti démonom
  6) Karol Dobiaš        F) Monte Carlo (film Krotká)
  7) Charta 77     G) Montreal (r. 1976)
  8) Ludvík Svoboda    H) Jiří Menzel
  9) Rozmarné léto    CH) Hrdina ČSSR
10) Evžen Plocek    J) Spartak Trnava

     

  1 +
  2 +
  3 +
  4 +
  5 +
  6 +
  7 +
  8 +
  9 +
10 +

   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      BB B                                           
                                                     

          
P o z n e j t e  o s o b n o s t  - napište alespo  příjmení na vyznačené místo pod te tem :   
 
1)   N arodil s e 1 8 .  1 2 .  1 8 7 1  v rně. Vychováván byl v německých školách nejprve v stí 
nad Labem a potom na státní pr myslové škole, dborné škole stavitelské v P lzni.  P o 
maturitě v roce  přišel do Prahy, kde absolvoval pra i v projekční kanceláři inženýra 

reyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. ba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na víde ské Akademii výtvarných umění od roku . Ve 
Vídni se seznámil s ožem Plečnikem, J os ef em  H of f m annem , J os ef em  U rb anem , al e i s  
A dolf em  L oos em . Na jedné straně byl ovliv ován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve víde ské akademii ještě dozníval. Roku 

7 získal prestižní ímskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v ímě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckopr myslové škole. K jeho žák m tam patřil například osef Gočár .  V  roc e 1 8 9 9   
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku  byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i B ohus lava F uc hs e a Františka L. 
G ahuru. P sobil ve spolku výtvarných umělc  Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav ( A ugus te R odin, e pozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově . V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, osef Gočár, 
Pavel anák, B ohus lav F uc hs  a osef Štěpánek.  

------------------------------- 

2 )  Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1 8 9 2  vys tudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 U niverzity K arlovy v P raze, k terou ab s olvoval v roc e 1 8 9 8 .  P o prom oc i 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u s oudu. ako psychiatr se od počátku své lékařské pra e zabýval vztahem 
m ezi aglutinací shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah nee istuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatk  napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1 9 0 6  přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékař . 
Na vzorku 3 6  „blázn “ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdíl  ve vlastnostech krvinek rozdělit do  základních 
s k upin.  V  roc e 1 9 1 4  s e s tal prof es orem  české Karlo- erdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové vál k y nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1 9 1 6 , byl po prodělaném srdečním inf ark tu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze .   

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
řiřa te osobnostem jejich data mrtí:  

 
rok :   185 6 ,  186 2 ,  187 6 ,  19 0 4,  19 13  

  
František Palacký t   e  et   e    e  

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      DDD      
 
 
 

pojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně lo icky souvisely: 
 
  1)  t  te      A)  e 
  2        B )   e   r oku  189 7  
  3 )  J ar os lav  Vr      C)  Slovanský sjezd 
  4)  Ru d olf  M r v a      D)     e e  
  5 )  au s t r os lav i s m u s      E)   če  t t  
  6 )   e x e            
  7 )  J an  G e b au e r         č   M i n e r v a 
  8)  Kar el Mattuš      H )    
  9 )   e                    I)     
10 )  alm an ac h  Ru c h               J )  „o la   
 
      

  1 +   
  2  +   
  3  +   
  4 +   
  5  +   
  6  +   
  7  +   
  8 +   
  9  +   
10  +   

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  



29

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku.

1) 2) 3) 

4) 5)  6) 

7) 8)  9) 

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
řiřa te osobnostem jejich data mrtí:  

 
rok :   185 6 ,  186 2 ,  187 6 ,  19 0 4,  19 13  

  
František Palacký t   e  et   e    e  

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      DDD      
 
 
 

pojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně lo icky souvisely: 
 
  1)  t  te      A)  e 
  2        B )   e   r oku  189 7  
  3 )  J ar os lav  Vr      C)  Slovanský sjezd 
  4)  Ru d olf  M r v a      D)     e e  
  5 )  au s t r os lav i s m u s      E)   če  t t  
  6 )   e x e            
  7 )  J an  G e b au e r         č   M i n e r v a 
  8)  Kar el Mattuš      H )    
  9 )   e                    I)     
10 )  alm an ac h  Ru c h               J )  „o la   
 
      

  1 +   
  2  +   
  3  +   
  4 +   
  5  +   
  6  +   
  7  +   
  8 +   
  9  +   
10  +   

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  



30

Přiřaďte roky k událostem:  rok -  1969, 1972, 1975, 1976, 1977
 

V Budapešti 
byla podepsána 

smlouva o 
výstavbě vodního 

díla Gabčíkovo    
- Nagymaros.

V Praze 
byl uveden 
do provozu 

tehdejší největší 
obchodní dům                      

v Československu
OD KOTVA.

V Praze se      
16. ledna zapálil 

a 19. ledna 
zemřel Jan 

Palach.

Na letních olympijských 
hrách v Montrealu 

získali čs. sportovci dvě 
zlaté, dvě stříbrné a čtyři  

bronzové medaile.

Českoslovenští 
hokejisté                  

se po 23 letech stali 
v Praze mistry světa.

   

K dobovým dílům napište alespoň příjmení autora.  

         
1) O loupežníku Rumcajsovi (večerníček) ...................................................................
        
2) Ako chutí moc (román)    ...................................................................
           
3) Milenci a vrazi (román)    ...................................................................
       
4) Postřižiny (novela)     ..................................................................

                 

____________________________________________________________

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola =  50)  

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      EEE 
 
 
 

řiřa te roky k událostem:  rok :   186 0 ,  186 5 ,  189 0 ,  189 6 ,  19 14 
  

  P u n kt ac e    
e    

e e t  
t        

v  P r az e  

e            
 t  

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      FF F       
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    

 e t  r oku  187 1:  ......................................................................................... 
    
č :  .............................................................................................................................. 
      
or d on an c e :  ........................................................................................................................ 
   
 
OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      GG G     
 
 
K  dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1   t    e       ............................................................... 
 
2   teč         ............................................................... 
 
3    e        ............................................................... 
 

 t  e  če   ............................................................... 
 
5 )  Ne m od le n e c      ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

e :

:

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      EEE 
 
 
 

řiřa te roky k událostem:  rok :   186 0 ,  186 5 ,  189 0 ,  189 6 ,  19 14 
  

  P u n kt ac e    
e    

e e t  
t        

v  P r az e  

e            
 t  

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      FF F       
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    

 e t  r oku  187 1:  ......................................................................................... 
    
č :  .............................................................................................................................. 
      
or d on an c e :  ........................................................................................................................ 
   
 
OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      GG G     
 
 
K  dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1   t    e       ............................................................... 
 
2   teč         ............................................................... 
 
3    e        ............................................................... 
 

 t  e  če   ............................................................... 
 
5 )  Ne m od le n e c      ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

e :

:



31

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI III. kola
A
1. věta: březnu + Smrkovského + Černík + Lenárta + Gustáva Husáka + místopředsedou 

2. věta: ÚV + vnitra + zahraničí + angažovaných nestraníků + 231

3. věta: 1977 + Charta 77 + Helsinské + Havel + Patočka + Hájek

B 

Antonín 
Novotný

Ladislav 
Novomeský      Jiří Šlitr Hana Mašková Vladimír Janko

1975 1976 1969 1972 1968

C
1 + G, 2 + F, 3 + C, 4 + B, 5 + E, 6 + J, 7 + A, 8 + CH, 9 + H, 10 + D

D
foto  1 :  Josef   Vinklář
foto  2 :  Ivan   Hlinka
foto  3 :  Ivan  Mistrík
foto  4 :  Jan  Kodeš
foto  5 :  Josef  Smrkovský
foto  6 :  Bohuslav Chňoupek
foto  7 :  Vladimír Dzurilla
foto  8 :  Vasil   Biľak
foto  9 :  Milan  Kundera

E

V Budapešti 
byla podepsána 

smlouva o 
výstavbě vodního 
díla Gabčíkovo    
- Nagymaros.

V Praze 
byl uveden 
do provozu 

tehdejší největší 
obchodní dům                      

v Československu
OD KOTVA.

V Praze se      
16. ledna zapálil 

a 19. ledna 
zemřel Jan 

Palach.

Na letních 
olympijských hrách 
v Montrealu získali 
čs. sportovci dvě 
zlaté, dvě stříbrné 
a čtyři  bronzové 

medaile.

Českoslovenští 
hokejisté

se po 23 letech stali 
v Praze mistry světa.

1977 1975 1969 1976 1972

F
O loupežníku Rumcajsovi : Václav Čtvrtek
Ako chutí moc (román)  : Ladislav Mňačko
Milenci a vrazi (román)  : Vladimír Páral
Postřižiny (novela)   : Bohumil Hrabal

_____________________________________

(pozn: postačují zvýrazněné odpovědi)



32

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ (1968 - 1977) - krajské kolo

Česká republika
Výsledky - Jihočeský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Strakonice 38648, Máchova 174 46 48 42 136 1.
Trhové Sviny 37401, Školní 995 42 44 44 130 2.
Prachatice 38301, Zlatá stezka 137 42 32 38 112 3.
České Budějovice 37004, Pražská třída 54A 37 34 28 99 4.
České Budějovice 37001, Fráni Šrámka 1193/23 37 32 29 98 5.
Tábor 39001, náměstí Františka Křižíka 860 34 32 29 95 6.
Český Krumlov 38101, Chvalšinská 112 34 24 22 80 7.
Písek 39701, Komenského 89 29 22 25 76 8.
Dačice 38011, Boženy Němcové 213 26 18 25 69 9.
České Budějovice 37001, Jírovcova 1788/8 31 18 20 69 10.
Milevsko 39901, Masarykova 183 33 12 21 66 11.
Soběslav 39201, třída Dr. Edvarda Beneše 449 26 10 20 56 12.

Výsledky - Jihomoravský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Brno 60200, Barvičova 666/85 48 54 45 147 1.
Strážnice 69662, Masarykova 379 40 54 44 138 2.
Židlochovice 66701, Tyršova 400 43 40 39 122 3.
Blansko 67801, Seifertova 33/13 40 36 43 119 4.
Velké Pavlovice 69106, Pod Školou 10/10 37 38 39 114 5.
Brno 60200, Botanická 63/70 40 34 39 113 6.
Znojmo 66902, Pontassievská 3 39 36 37 112 7.
Moravský Krumlov 67201, Smetanova 168 38 30 40 108 8.
Tišnov 66601, Na Hrádku 20 31 30 37 98 9.
Brno 63500, Vejrostova 1143/2 39 24 35 98 10.
Brno 62500, Labská 269/27 36 30 29 95 11.
Brno 60200, třída Kpt. Jaroše 1829/14 35 28 31 94 12.
Ivančice 66491, Lány 859/2 40 24 26 90 13.
Brno 63900, Vídeňská 55/47 32 24 31 87 14.
Hodonín 69511, Legionářů 813/1 31 24 25 80 15.
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 28 24 22 74 16.
Brno 60200, Lerchova 343/63 30 16 27 73 17.
Šlapanice 66451, Riegrova 40/17 27 18 23 68 19.
Brno 62100, Terezy Novákové 936/2 31 14 20 65 20.
Brno 61400, Elgartova 689/3 26 20 18 64 21.
Brno 61600, Žižkova 980/55 32 14 17 63 22.
Brno 61200, Slovanské náměstí 1804/7 30 14 16 60 23.
Brno 60300, Mendlovo náměstí 1/3 NZG 25 12 17 54 24.
Brno 61200, Mojmírovo náměstí 10 35 10 9 54 25.
Klobouky u Brna přímý postup - loňský vítěz

Výsledky - Karlovarský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Ostrov 35301, Studentská 1205 39 38 42 119 1.
Sokolov 35611, Husitská 2053 38 42 37 117 2.
Cheb 35002, Jánské náměstí 256/15 33 20 25 78 3.

Výsledky - Královéhradecký kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Vrchlabí 54301, Komenského 586 45 48 45 138 1.
Hradec Králové 50003, Pospíšilova třída 324/7 40 36 38 114 2.
Trutnov 54101, Jiráskovo náměstí 325 38 38 32 108 3.
Hradec Králové 50003, Orlické nábřeží 356/1 38 24 34 96 4.
Hradec Králové 50002, Tylovo nábřeží 682 35 20 31 86 5.
Jaroměř 55101, Lužická 423 34 22 27 83 6.
Dvůr Králové nad Labem 54401, náměstí Odboje 304 31 22 29 82 7.
Úpice 54232, Havlíčkova 812 40 16 24 80 8.
Náchod 54744, Řezníčkova 451 34 22 23 79 9.
Nová Paka 50901, Kumburská 740 37 20 21 78 10.
Hořice 50822, Riegrova 1403 32 16 26 74 11.



33

Výsledky - Liberecký kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Jilemnice 51401, Tkalcovská 460 44 46 44 134 1.
Liberec 46001, Partyzánská 530/3 41 36 42 119 2.
Jablonec nad Nisou 46601, Dr. Randy 4096/13 35 22 35 92 3.
Česká Lípa 47001, Žitavská 2969 33 22 32 87 4.
Nový Bor 47301, Wolkerova 316 33 20 29 82 5.
Liberec 46007, Jeronýmova 425/27 32 22 33 80 6.
Turnov 51101, Jana Palacha 804 27 12 17 56 7.
Liberec 46014, Sokolovská 328 26 6 17 49 8.
Jablonec nad Nisou 46634, U Balvanu 764/16 24 8 13 45 9.
Semily 51301, Nad Špejcharem 574 25 10 9 44 10.

Výsledky - Moravskoslezský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Třinec 73961, Komenského 713 45 48 45 138 1.
Bohumín 73581, Jana Palacha 794 42 44 44 130 2.
Ostrava 72804, Dr. Šmerala 2565 41 42 42 125 3.
Rýmařov 79501, Sokolovská 466 40 40 36 116 4.
Příbor 74258, Jičínská 528 41 32 38 111 5.
Krnov 79401, Smetanův okruh 2 38 34 34 106 6.
Havířov 73601, J. A. Komenského 328 32 42 25 99 7.
Frýdek-Místek 73801, Československé armády 517 32 20 33 85 8.
Opava 74601, Zámecký okruh 848/29 34 20 29 83 9.
Frýdek-Místek 73801, Cihelní 410 34 16 32 82 10.
Český Těšín 73701, Frýdecká 689/30 35 18 29 82 11.
Ostrava 73000, Mjr. Nováka 1455/34 33 22 25 80 12.
Vítkov 74901, Komenského 754 30 22 26 78 13.
Bruntál 79201, Dukelská 1423/1 27 12 20 59 14.

Výsledky - Olomoucký kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Olomouc - Hejčín 77900, Tomkova 45 47 52 46 145 1.
Přerov 75011, Komenského 29 45 46 40 131 2.
Olomouc 77111, tř. Jiřího z Poděbrad 13/936 41 46 42 129 3.
Litovel 78401, Opletalova 189 37 40 39 116 4.
Šternberk 78501, Horní náměstí 5 37 36 31 104 5.
Prostějov 79601, Kollárova 2602/3 39 20 34 93 6.
Hranice 75311, Zborovská 293 28 22 26 76 7.
Lipník nad Bečvou 75131, Komenského sady 62 31 16 20 67 8.
Olomouc 77900, Čajkovského 9 24 14 21 59 9.
Přerov 75002, Denisova 2390/3 24 16 17 57 10.

Výsledky - Pardubický kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Ústí nad Orlicí 56201, T.G. Masaryka 106 41 48 47 136 1.
Česká Třebová 56002, Tyršovo náměstí 970 44 42 39 125 2.
Pardubice 53003, Dašická 1083 43 36 43 122 3.
Pardubice 53009, Mozartova 449 37 38 30 105 4.
Hlinsko 53901, Adámkova třída 55 37 34 30 101 5.
Chrudim 53701, Olbrachtova 291 37 24 28 89 6.
Letohrad 56151, Václavské náměstí 1 36 24 28 88 7.
Skuteč 53973, Vítězslava Nováka 584 33 12 29 74 8.
Vysoké Mýto 56601, náměstí Vaňorného 163 31 10 25 66 9.

Výsledky - Plzeňský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Plzeň 31217, Opavská 21 46 58 48 152 1.
Sušice 34201, Františka Procházky 324 41 50 41 132 2.
Plzeň 30100, Petákova 2055/2 43 40 40 123 3.
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 15 41 34 38 113 4.
Plzeň 32300, Sokolovská 54 34 40 35 109 5.
Klatovy 33901, Národních  mučedníků 347 38 22 30 90 6.
Blovice 33601, Družstevní 650 33 26 30 89 7.
Rokycany 33701, Mládežníků 1115 30 22 28 80 8.
Stříbro 34901, Soběslavova 1426  31 18 29 78 9.
Plzeň 32600, Mikulášské náměstí 23 34 20 24 78 10.
Tachov 34701, Pionýrská 1370 30 14 15 59 11.



34

Výsledky - Praha

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Praha 15300, Loučanská 520/1 40 38 43 121 1.
Praha 15800, Radlická 591/115 40 40 40 120 2.
Praha 14000, Ohradní 111/55 43 38 38 119 3.
Praha 10200, Kozinova 1000/1 35 38 41 114 4.
Praha 18100, Ústavní 400 36 38 34 108 5.
Praha 16623, Evropská 330/33  40 32 32 104 6.
Praha 10100, Přípotoční 1337/1a 35 36 33 104 7.
Praha 19000, Špitálská 700/2 41 30 32 103 8.
Praha 15800, Mezi Školami 2475/29 40 26 34 100 9.
Praha 12000, Korunní 586/2 37 28 32 97 10.
Praha 15000, Zborovská 621/45 36 28 32 96 11.
Praha 13000, Nad Ohradou 2825/23  37 28 29 94 12.
Praha 16200, Nad Alejí 1952/5 36 30 27 93 13.
Praha 14900, Tererova 2135/17 38 22 31 91 14.
Praha 11800, Hellichova 457/3 38 22 23 83 15.
Praha 16300, Španielova 1111/19 37 18 24 79 16.
Praha 19600, náměstí 25. března 100/2 31 24 21 76 17.
Praha 18000, U Libeňského zámku 3 29 16 29 74 18.
Praha 14200, Písnická 760/11 27 24 23 74 19.
Praha       16000, Arabská 682/14 35 18 21 74 20.
Praha 11000, Jindřišská 966/36 35 8 29 72 21.
Praha 11000, Pštrossova 13/203 28 18 23 69 22.
Praha 15800, Schwarzenberská 700/1 29 12 23 64 23.
Praha 18000, Střížkovská 32/27 32 14 16 62 24.
Praha 17000, Nad Štolou 1510/1 31 16 14 61 25.
Praha 10200, Trhanovské náměstí 129/8 26 12 17 55 26.
Praha 19300, Chodovická 2250/36 26 10 17 53 27.

Výsledky - Středočeský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Beroun 26601, Talichova 824 45 40 46 131 1.
Vlašim 25801, Tylova 271 42 44 38 124 2.
Slaný 27401, Smetanovo náměstí 1310 46 40 36 122 3.
Brandýs nad Labem - SB 25050, Kralovická 668/23 37 36 38 111 4.
Poděbrady 29001, Studentská 166/9 37 34 38 109 5.
Příbram 26101, Legionářů 402 38 30 38 106 6.
Mladá Boleslav 29301, Palackého 211 31 32 24 87 7.
Mělník 27601, Pod Vrchem 3421 32 20 28 80 8.
Neratovice 27711, Masarykova 450/14 33 16 28 77 9.
Nymburk 28840, Komenského 779/10 31 18 28 77 10.
Říčany 25101, Komenského náměstí 1280/1 33 24 19 76 11.
Příbram 26101, Balbínova 328 31 18 19 68 12.
Babice 25101, Babice 5 31 14 20 65 13.
Dobříš 26301, Školní 1530 24 18 20 62 14.
Sedlčany 26401, Nádražní 90 21 8 17 46 15.

Výsledky - Ústecký kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Roudnice nad Labem 41311, Havlíčkova 175 46 44 47 137 1.
Litoměřice 41265, Svojsíkova 1 41 42 46 129 2.
Žatec 43801, Studentská 1075 40 34 45 119 3.
Chomutov 43001, Mostecká 3000 42 30 43 115 4.
Litvínov 43667, Studentská 640 40 30 35 105 5.
Teplice 41501, Čs. dobrovolců 11 35 32 30 97 6.
Most 43401, třída ČSA 1530 36 28 29 93 7.
Kadaň 43201, 5. května 620 35 22 35 92 8.
Ústí nad Labem 40011, Stavbařů 5 36 20 28 84 9.
Lovosice 41002, Sady pionýrů 600/6 31 16 25 72 10.
Klášterec 43151, Chomutovská 459 30 16 18 64 11.
Ústí nad Labem 40001, Jateční 22 34 12 18 64 12.
Krupka 41742, Koněvova 100 17 8 14 39 13.



35

Výsledky - Vysočina

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Třebíč 67401, Masarykovo náměstí 116/9 40 48 37 125 1.
Moravské Budějovice 67619, Tyršova 365 41 42 41 124 2.
Jihlava 58601, Jana Masaryka 1560/1 45 36 39 120 3.
Žďár nad Sázavou 59101, U Klafárku 1685/3 45 36 36 117 4.
Telč 58856, Hradecká 235 35 34 36 105 5.
Havlíčkův Brod 58001, Štáflova 2063 34 26 33 93 6.
Chotěboř 58301, Jiráskova 637 40 22 31 93 7.
Pelhřimov 39301, Jirsíkova 244 33 22 33 88 8.
Žďár nad Sázavou 59101, Neumannova 1693/2 35 20 31 86 9.
Třebíč 67401, Otmarova 30/22 32 22 27 81 10.
Bystřice nad Pernštejnem 59301, Nádražní 760 31 16 28 75 11.
Jihlava 58601, Fibichova 909/18 31 14 22 67 12.
Velké Meziříčí 59401, Sokolovská 235/27 28 16 19 63 13.
Ledeč nad Sázavou 58401, Husovo náměstí 1 27 8 17 52 14.

Výsledky - Zlínský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 47 50 46 143 1.
Slavičín 76321, Školní 822 42 34 40 116 2.
Valašské Meziříčí 75737, Husova 146 40 32 37 109 3.
Vsetín 75501, Tyršova 1069 37 30 22 89 4.
Velehrad 68706, Nádvoří 1 31 30 25 86 5.
Zlín 76137, Lesní čtvrť III 1364 30 22 33 85 6.
Otrokovice 76513, třída Spojenců 907 34 20 30 84 7.
Holešov 76901, Palackého 524/37 24 16 20 60 8.
Kroměříž 76701, Masarykovo náměstí 496 27 14 14 55 9.
Staré Město 68603, Velehradská 1527 26 6 9 41 10.



36

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ (1968 - 1977) - krajské kolo

Slovenská republika
Výsledky - Banskobystrický kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Banská Bystrica 97401, Hurbanova 9 41 42 37 120 1.
Lučenec 98403, Haličská cesta  9 34 30 35 99 2.
Banská Bystrica 97401, Komenského 18 34 16 36 86 3.
Zvolen 96049, Hronská 1467/3 41 16 29 86 4.
Banská Bystrica 97401, Tajovského 25 39 20 23 82 5.
Banská Štiavnica 96917, A. Gwerkovej - Göllnerovej 6 28 16 33 77 6.
Detva 96212, Štúrova 849 32 16 25 73 7.
Brezno 97718, Štúrova 13 29 4 25 58 8.
Podbrezova 97681, Družby 554/64 24 8 11 43 9.
Veľký Krtíš 99001, Školská 21 25 4 12 41 10.

Výsledky - Bratislavský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Bratislava 81107, Vazovova 6 43 52 43 138 1.
Bratislava 81109, Grösslingová 18 43 52 40 135 2.
Bratislava 83102, Skalická cesta 1 38 46 42 126 3.
Bratislava 82108, Metodova 2 44 34 34 112 4.
Malacky 90101, 1. mája 8 32 22 23 77 5.
Bratislava 85203, Einsteinova 35 33 16 18 67 6.
Malacky 90101, Kláštorné námestie 1 26 12 27 65 7.
Bratislava 83103, Česká 10 24 16 25 65 8.

Výsledky - Košický kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Košice 04252, Poštová 9 32 28 35 95 1.
Spišská Nová Ves 05201, Školská 7 34 24 33 91 2.
Gelnica 05601, SNP 1 29 12 21 62 3.
Košice 04135, Opatovská 7 32 18 12 62 4.
Košice 04149, Alejová 1 30 20 10 60 5.
Spišská Nová Ves 05201, Radničné námestie 271/8 24 10 25 59 6.
Rožňava 04801, Akademika Hronca 1 26 8 10 44 7.
Veľké Kapušany 07901, Zoltána Fábryho 1 26 4 11 41 8.
Košice 04023, Čordákova 50 16 12 2 30 9.

Výsledky - Nitriansky kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Šurany 94201, Bernolákova 37 35 44 35 114 1.
Nitra 95050, Párovská 1 32 26 35 93 2.
Nitra 94901, Golianova 68 36 28 27 91 3.
Zlaté Moravce 95342, SNP 3 34 20 29 83 4.
Nitra 94901, Farská 19 32 16 24 72 5.
Levice 93405, Saratovská 87 29 16 23 68 6.
Topoľčany 95530, 17. novembra 1180/16 32 14 12 58 7.
Šaľa 92700, Školská 3 24 6 14 44 8.
Vráble 95280, Školská 1232/26 19 0 13 32 9.

Výsledky - Prešovský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Poprad 05839, Kukučínova 4239/1 40 38 37 115 1.
Medzilaborce 06801, Duchnovičova 13 35 26 33 94 2.
Prešov 08001, Tarasa Ševčenka 1 34 24 29 87 3.
Bardejov 08570, Jiráskova 12 35 22 28 85 4.
Poprad 05801, Dominika Tatarku 4666/7 32 26 25 83 5.
Prešov 08001, Mudroňova 20 33 18 26 77 6.
Humenné 06601, Komenského 4 24 14 16 54 7.
Lipany 08271, Komenského 13 28 6 8 42 8.
Stropkov 09180, Konštantínova 64 25 2 14 41 9.
Poprad 05801, Dlhé hony 3522/2 25 2 11 38 10.
Poprad 05801, Rovná 597/15 15 2 18 35 11.



37

Výsledky - Trenčiansky kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Bánovce nad Bebravou 95701, Radlinského 665 39 36 40 115 1.
Nová Dubnica 01851, Trenčianska 66/28 39 32 28 99 2.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Štúrova 2590/31A 37 24 36 97 3.
Prievidza 97101, Matice slovenskej 16 31 36 29 96 4.
Trenčín 91105, Kožušnícka 2 29 18 24 71 5.
Trenčín 91250, Palackého 4 28 14 27 69 6.
Nové Mesto nad Váhom 91501, Športová 41 28 18 21 67 7.
Trenčín 91135, 1. mája 2 23 18 20 61 8.
Partizánske 95801, Komenského 2 26 12 21 59 9.
Dubnica nad Váhom 01801, Školská 2 21 16 15 52 10.
Považská Bystrica 01701, Školská 234/8 26 6 16 48 11.
Handlová 97251, Lipová 15 16 0 13 29 12.

Výsledky - Trnavský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Galanta 92401, SNP 1004/43 42 56 47 145 1.
Senica 90540, Dlhá 1037/12 41 38 38 117 2.
Sereď 92601, Kostolná 119 24 10 26 60 3.

Výsledky - Žilinský kraj

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 44 52 44 140 1.
Martin 03601, Jozefa Lettricha 2 46 46 45 137 2.
Žilina 01008, Varšavská cesta 1 36 38 36 110 3.
Sučany 03852, Komenského 215 35 34 32 101 4.
Námestovo 02901, Mieru 307/23 37 26 27 90 5.
Čadca 02201, 17. novembra 1296 34 24 29 87 6.
Rajec 01521, Javorová 5 36 20 28 84 7.
Liptovský Mikuláš 03101, Komenského 10 29 14 20 63 8.
Martin 03601, Malá hora 3 25 8 21 54 9.
Liptovský Mikuláš 03136, Hodžova 860/9 29 8 17 54 10.
Dolný Kubín 02601, Okružná 2026/25 21 6 9 36 11.
Ružomberok 03401, Bystrická cesta 174/5 22 0 11 33 12.
Liptovský Hrádok 03301, Hradná 23 18 4 10 32 13.
Vrútky 03861, M.R. Štefánika 1 17 6 9 32 14.

TOP 10 ČR + SR

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet 
bodů pořadí

Plzeň 31217, Opavská 21 46 58 48 152 1.
Brno 60200, Barvičova 666/85 48 54 45 147 2.
Galanta 92401, SNP 1004/43 42 56 47 145 3.
Olomouc - Hejčín 77900, Tomkova 45 47 52 46 145 4.
Valašské Klobouky 76601, Komenského 60 47 50 46 143 5.
Žilina 01001, Tomáša Ružičku 3 44 52 44 140 6.
Vrchlabí 54301, Komenského 586 45 48 45 138 7. - 8.
Třinec 73961, Komenského 713 45 48 45 138 7. - 8.
Bratislava 81107, Vazovova 6 43 52 43 138 9.
Strážnice 69662, Masarykova 379 40 54 44 138 10.



38

ubytování účastníků soutěže

hotel barbarossa

lázeňský hotel brussel

hotel hubert

hotel boheMia relaX

pension PAPÍRNA

sanatoriuM DR. peták

pension Josef

hotel KoMorní hůrka

hotel pyraMida i hotel pyraMida ii

hotel seeberg hotel sevilla

pension EDUARD

sanatoriuM klíMa

penzion restaurant ATIKA

lázeňský důM praha

lázeňský hotel  RADBUZA

hotel harvey



39

PROGRAM  SOUTĚŽE  -  22.11. 2018
08.15 - 09.00 : PREZENTACE účastníků Dějepisné soutěže studentů gymnázií   

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ
09.05 - 09.30 : hymna SR a hymna ČR 
   projev organizátora soutěže Mgr. Miroslava Stuláka 
 : přivítací projevy 
 = Mgr. Miroslav Nenutil (člen Senátu Parlamentu ČR)
 = MUDr. Věra Procházková (členka Poslanecké sněmovny PČR)
 = Mgr. Antonín Jalovec (starosta města Chebu)
 = RNDr. Ing. Jaroslav Kočvara (ředitel Gymnázia Cheb)
09.30 - 09.40 : představení POROTY a DOZORČÍ  KOMISE + pokyny k soutěži
 = projev: prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (odborný garant soutěže - FF UK Praha) 
 = projev: prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. (historik - FF UK Bratislava)

09.40 - 10.05 :    I. KOLO  (správná odpověď = 1 bod)
 - ZAKROUŽKUJTE dle vašeho názoru správnou odpověď
10.05 - 10.35 : p r v n í  přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků I. kola
 = účastníci soutěže mohou využít přestávku  k občerstvení   
    (pro pedagogy + hosty je připraveno občerstvení v salónku) 
10.35 - 10.45 = projev: Milan Štěch (místopředseda Senátu Parlamentu ČR)
 = projev: prof. PhDr. Vilém Prečan, CSc. (historik)
 = projev: PhDr. Miroslav Londák, DrSc. (historik - HÚ SAV)

10.45 - 11.05 :     II. KOLO (správná odpověď = 2 body)
 - NAPIŠTE dle vašeho názoru správnou odpověď
11.05 - 11.30 : d r u h á  přestávka
 - oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků II. kola 
 - účastníci soutěže + pedagogický doprovod mohou využít přestávku
   k občerstvení (chlebíčky + zákusky + guláš + kuřecí směs + nápoje)
11.30 - 11.40 = projev: Mgr. Oľga Nachtmannová, PhD. (státní tajemnice MŠ SR)
 = projev: prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc. (historik - FF UK Praha)  
 = projev: prof. PhDr. Petr Vorel, CSc. (prorektor Univerzity Pardubice)

11.40 - 12.25 :     III. KOLO  (správná odpověď = 1 bod)
 - DOPLŇTE v textu chybějící údaje + další úkoly
12.25 - 13.05 : t ř e t í  přestávka
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků III. kola 

= účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení + vyzvednout jídlo na cestu
13.05 - 13.10 = projev: Ondřej Neff (novinář a spisovatel - host)
 = projev: Dušan Uhrin (bývalý reprezentační trenér v kopané - host)

13.10 - 13.25 :    IV. KOLO  (správná odpověď = 2 body)
 - ODPOVĚZTE na otázky osobností 
13.25 - 14.00 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků IV. kola
 = možnost podání protestu proti individuálně oznámenému počtu bodů

=  při rovnosti bodů rozhoduje o konečném  pořadí počet získaných 
bodů: a) ve III. kole,  b) ve IV. kole, c) ve II. kole 

14.05 - 14.25 : VYHLÁŠENÍ výsledků soutěže
 + předání cen nejúspěšnějším účastníkům soutěže (1.- 10. místo)
14.25 - 14.30 : UKONČENÍ  SOUTĚŽE + odchod k AUTOBUSŮM (ul. Libušina)
14.35 - 14.45 :  ODJEZD = směr Praha (přes KV + Plzeň)  z Libušiny ulice



40

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ
 autoři a konzultanti (ČR): autoři a konzultanti (SR):
 PhDr. Petr Blažek, Ph.D. prof. PhDr. Roman Holec, DrSc.
 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. prof. PhDr. Róbert Letz, PhD.
 PhDr. Milan Bárta, Ph.D. PhDr. Miroslav Londák, DrSc.
 JUDr. František Emmert, Ph.D. PhDr. Stanislav Sikora, CSc.
 prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.
 prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.
 PhDr. Daniel Povolný, Ph.D.
 doc. PhDr. et JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
 Mgr. Miroslav Stulák
 prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D.
 
Zakroužkujte dle vašeho názoru správnou odpověď.

  1. otázka:  Čo znamená výraz Husákove deti?
 
a) ľudia narodení v Československu v silnej populačnej vlne, ktorá sa 
    začala na začiatku 70. rokov 20. storočia
b) organizácia mládeže založená po invázii piatich štátov Varšavskej zmluvy
c) zvláštny oddiel Štátnej bezpečnosti primárne určený k ochrane Gustáva
    Husáka 
d) promoskovská skupina pôsobiaca roku 1968 v rámci ÚV KSČ 

  2. otázka: Autory zvacího dopisu zaslaného v srpnu 1968 sovětskému vůdci 
Leonidu I. Brežněvovi, který obsahoval výzvu k zásahu proti údajně 
hrozící kontrarevoluci v Československu, byli:

a) Vasil Biľak, Peter Colotka, Ladislav Adamec, Alois Indra, Jaromír Dolanský
b) Alois Indra, Evžen Erban, Jan Fojtík, Antonín Kapek, František Hamouz
c) Karel Hoffmann, Vasil Biľak, Oldřich Švestka, Jan Piller, Lubomír Štrougal 
d) Alois Indra, Drahomír Kolder, Oldřich Švestka, Antonín Kapek, Vasil Biľak

  3. otázka:  Ktorí stranícki a štátni predstavitelia ČSSR boli 21. augusta 1968 
unesení do Sovietskeho zväzu?

  a)  Čestmír Císař, Oldřich Černík, Alexander Dubček, František Kriegel, Josef 
Smrkovský, Bohumil Šimon

b) Oldřich Černík, Alexander Dubček, František Kriegel, Josef                        
     Smrkovský, Bohumil Šimon, Josef Špaček 

c)  Oldřich Černík, Alexander Dubček, František Kriegel, Josef 
Smrkovský,Ludvík Svoboda, Bohumil Šimon

d)  Oldřich Černík, Alexander Dubček, Jozef Lenárt, Zdeněk Mlynář, Josef                 
Smrkovský, Josef Špaček

  4. otázka:  Dne 21. srpna 1968 v 00.45 hod. byl vydán zákaz vzletů všech 
čs. vojenských letadel. Které z následujících tvrzení je pravdivé?

a) všichni uposlechli rozkaz a nikdo nevzlétl
b)  dne 21. srpna 1968 dopoledne odstartoval pilot npor. František Kvapil   

s letounem MiG-21 a odletěl do Rakouska
c)  dne 21. srpna 1968 ráno odstartoval pilot pplk. Vladimír Chadalík   

s vrtulníkem Mi-1 a odletěl do Spolkové republiky Německo
d)  dne 21. srpna 1968 večer odstartoval kpt. Václav Náchodský s letounem  

An-2, ale byl sestřelen a zahynul



41

5. otázka:   Ve kterém městě sídlil 7. výsadkový pluk zvláštního určení, jehož 
příslušníci měli podle plánu osvobodit unesené vysoké státní 
a stranické představitele v čele s Alexandrem Dubčekem?
 

a) Benešov
b) Holešov
c) Mošnov
d) Prostějov

6. otázka:  V roce 1968 se reformní proces projevil také v řadách křesťanských 
církví. V květnu 1968 byla na Velehradě založena iniciativa, která 
chtěla skloubit duchovní i veřejnou angažovanost katolické církve.
Jak se nazývala?

a) Desetiletí duchovní obnovy
b) Mírové hnutí katolického duchovenstva
c) Dílo koncilové obnovy
d) Hnutí katolických duchovních Pacem in terris

7. otázka:   Která známá sportovní osobnost v srpnu 1968 vystoupila proti 
okupaci Československa a později byla propuštěna ze služebního
poměru příslušníka Československé lidové armády?
 

a) gymnastka Věra Čáslavská
b) hokejista Jozef Golonka
c) fotbalista Josef Masopust
d) běžec Emil Zátopek

8. otázka:  Dne 25. září 1968 byli Zdeněk Hejzlar a Jiří Pelikán odvoláni z vedení: 
 

a) předsednictva Ústředního výboru KSČ
b) Československého olympijského výboru
c) Československého rozhlasu a Československé televize 
d) silových resortů ministerstva vnitra a ministerstva obrany

9. otázka:  Popredným slovenským i československým politikom, ktorý vyhlásil        
  Hranice nie sú korzo, aby sa tu voľakto prechádzal, bol:

 

a) Peter Colotka
b) Viliam Šalgovič
c) Vasil Biľak
d) Gustáv Husák

10. otázka:    Dňa 23. júna 1968 zvíťazilo v Bratislave v priateľskom zápase vo futbale 
Československo nad Brazíliou 3:2. Kto strelil tri góly za domácich?

a) Karol Jokl
b) František Veselý
c) Jozef Adamec
d) Dušan Kabát

11. otázka:  Vyberte z tvrdení o Alexandrovi Dubčekovi to, ktoré nie je pravdivé: 

a) od januára 1968 bol 1. tajomníkom ÚV KSČ 
b) v apríli 1969 sa stal predsedom Federálneho zhromaždenia ČSSR
c) v decembri 1969 bol vymenovaný za veľvyslanca ČSSR v Turecku
d) v roku 1974 bol vylúčený z KSČ



42

12. otázka:  V roce 1973 Československo podepsalo s jedním asijským státem první 
  mezistátní smlouvu, podle které mělo do Československa postupně 
  přijet na dlouhodobý pobyt až 12 000 občanů této země, zejména 
  dělníků a učňů. O který asijský stát se jednalo?  

a) Laoská lidově demokratická republika
b) Korejská lidově demokratická republika
c) Vietnamská demokratická republika
d) Čínská lidová republika

13. otázka:  Která z následujících událostí se nestala v roce 1969?
 

a) v Jihlavě se zapálil Evžen Plocek proti tzv. normalizaci
b) vyšlo první číslo populárního komiksu Čtyřlístek
c)  byl přijat tzv. pendrekový zákon, zpřísňující tresty za delikty politické 

povahy
d) konal se XV. sjezd KSČ

14. otázka:   Volby do Národního shromáždění v roce 1968:

    a)  se uskutečnily podle většinového systému v jednomandátových 
obvodech, přičemž v každém obvodě byli navrženi dva kandidáti

  b)  se uskutečnily podle většinového systému v jednomandátových 
obvodech, přičemž v každém obvodě mohl kandidovat libovolný počet 
kandidátů

  c)  se uskutečnily podle systému poměrného zastoupení ve 
vícemandátových obvodech, přičemž v každém obvodě bylo navrženo 
více kandidátů

d) se neuskutečnily, protože byly odloženy s odůvodněním, že je 
    nejprve třeba vyřešit nové státoprávní uspořádání Československa

15. otázka:   Ústavný zákon o postavení národnostných menšín (č. 144/1968 Zb.)   
garantoval menšinové práva:
 

a) slovenskému obyvateľstvu v Českej socialistickej republike a českému    
    obyvateľstvu v Slovenskej socialistickej republike

  b) maďarskej a ukrajinskej (rusínskej) menšine v Slovenskej republike 
      a poľskej menšine v Českej republike

c) maďarskej, nemeckej, poľskej a ukrajinskej (rusínskej) menšine 
     na celom území československého štátu
d)  maďarskej, nemeckej, poľskej a ukrajinskej (rusínskej) menšine v Českej 

republike

16. otázka:  V rámci uvoľnenia proticirkevnej politiky bolo na jar 1968 povolené
  obnovenie činnosti:

a) svedkom Jehovovým
b) gréckokatolíckej cirkvi
c) pravoslávnej cirkvi
d) metodistickej cirkvi

17. otázka:   První série televizního seriálu Třicet případů majora Zemana byla 
  natočena u příležitosti:

  

a) 60. výročí VŘSR
b) 25. výročí Vítězného února
c) 60. narozenin generálního tajemníka ÚV KSČ Gustáva Husáka 
d) 30. výročí založení Sboru národní bezpečnosti



43

18. otázka:  Co v roce 1968 spojovalo následující osobnosti: Františka Kriegla,
Gertrudu Sekaninovou-Čakrlovou, Boženu Fukovou a Františka 
Vodsloně?
 

a) v červnu 1968 figurovaly jejich podpisy pod výzvou Dva tisíce slov
b) 21. srpna 1968 byli mezi unesenými reformními představiteli do Moskvy
c) 22. srpna 1968 byli zvoleni do ÚV KSČ na vysočanském sjezdu
d) 18. října 1968 hlasovali v Národním shromáždění ČSSR proti 
    Smlouvě o podmínkách dočasného pobytu sovětských vojsk

19. otázka:  Na majstrovstvách sveta v ľadovom hokeji v roku 1974 vo Fínsku 
získala čs. hokejová reprezentácia strieborné medaily. Najlepším 
útočníkom šampionátu a členom All-Star tímu bol vyhlásený hráč   
Slovana Bratislava, ktorý tak v klube, ako aj v reprezentácii nosil dres 
s číslom 14. Bol to:
 

a) Jozef Golonka
b) Václav Nedomanský 
c) Dušan Pašek
d) Peter Šťastný 

20. otázka: Dňa 2. januára 1969 sa stala ministrom kultúry vlády SSR známa
slovenská osobnosť Miroslav Válek. Zostal na tomto poste až do pádu  
komunistického režimu. Na verejnosti bol známy predovšetkým ako: 

a) novinár
b) básnik
c) diplomat
d) ekonóm

21. otázka:  Východoslovenská metropola Košice sa aj v prvej polovici 70. rokov 
mohla pýšiť významnou atletickou udalosťou. Ako bola táto športová 
udalosť vtedy pomenovaná?  

a) Zlatá tretra
b) Medzinárodný maratón mieru
c) Memoriál Evžena Rošického
d) Memoriál Josefa Odložila

22. otázka:   K 1. lednu 1973 došlo v Československu v rámci zkvalitnění služeb
pro veřejnost k zavedení:

a) poštovních směrovacích čísel
b) cestování zdarma pro občany starší 75 let v městské dopravě
c) parkování zdarma pro tělesně postižené osoby
d) přednostního přidělení telefonní linky pro veterány II. světové války 

23. otázka:  Útla blondínka s veľkými očami, dlhými vlasmi a krásnym hlasom. 
Takto si mnohí pamätníci vybavujú speváčku prezývanú Slovenská 
Twiggy. Roku 1975 jej život kruto preťala rakovina, keď vo veku  
32 rokov zomrela. Bola to:

a) Marika Gombitová
b) Helena Blehárová
c) Tatjana Hubinská
d) Eva Kostolányiová



44

24. otázka:   Který fotbalový klub získal od sezóny 1967/1968 do sezóny 1972/1973 
  celkem 5x titul mistra československé fotbalové ligy?

 

a) Slovan Bratislava
b) Spartak Trnava
c) Sparta Praha
d) Slavia Praha

25. otázka:  Začiatkom 70. rokov patrila medzi najpopulárnejšie československé 
  hudobné skupiny. Z nižšie uvedených údajov určite, o ktorú kapelu ide.
  (nápoveda: rock + Laco Lučenič + pieseň Úsmev + Bratislavská lýra 1977  
  + Miroslav Žbirka)

a) Elán
b) Prúdy
c) Modus
d) Team

26. otázka:   V listopadu 1968 vzniklo úspěšné pěvecké trio Golden Kids (Marta 
  Kubišová, Václav Neckář a Helena Vondráčková), které až do svého
  rozpadu v únoru 1970 vydalo mnoho gramofonových desek a úspěšně 
  koncertovalo v Československu i v zahraničí. Co způsobilo rozpad   
  úspěšného hudebního tria?

 

a) Václav Neckář počátkem roku 1970 odešel do exilu
b) Helena Vondráčková se rozhodla pro sólovou dráhu a trio opustila
c) Marta Kubišová dostala zákaz umělecké činnosti
d) úspěšné hudební trio bylo obviněno z valutových machinací a úředně

      zakázáno

27. otázka:  Po celá šedesátá léta patřila mezi nejpopulárnější hlasatelky 
  Televizních novin. Určete, o kterou osobu se jedná. 
  (nápověda: Vilém Nový + první hlasatelka TN + protiokupační vysílání 
  21.8.1968 + ozbrojení sovětští vojáci + propuštění z ČST + Charta 77)

a) Hedvika Čechová
b) Kamila Moučková
c) Jarmila Šusterová
d) Hilda Michalíková

28. otázka:    V roce 1968 vysílala Československá televize devítidílný publicistický 
pořad, při kterém Vladimír Škutina zpovídal na aktuální téma všeobecně 
respektovanou osobnost naší země. O koho se jednalo?

 a) Jan Werich („Co tomu říkáte, pane Werich“)
 b) Miroslav Horníček („Co tomu říkáte, pane Horníček“)
c) Jiří Suchý („Co tomu říkáte, pane Suchý“)
d) Jiřina Bohdalová („Co tomu říkáte, paní Bohdalová“)

29. otázka:   Na čí popud vznikl manifest Dva tisíce slov, který v červnu 1968
  sepsal spisovatel Ludvík Vaculík?

 

a) členů Klubu angažovaných nestraníků
b) Emila Zátopka
c) vysokoškolských studentů
d) vědců z Československé akademie věd



45

30. otázka:    ÚV KSČ v dubnu 1968 schválil tzv. Akční program, který vedle jiného   
předpokládal, že:

a) nejpozději do zahájení XIV. sjezdu KSČ v září 1968 se komunisté
     vzdají vedoucí úlohy strany ve společnosti 
b) KSČ si nadále zachová vedoucí úlohu strany ve společnosti
c) vedení KSČ vyzve veřejnost, aby kontrolovala práci komunistů
     na všech stupních státní správy 
d) vedení KSČ vyzve veřejnost, aby navrhla kandidáty na členy ÚV KSČ

31. otázka:   Mezi členy Varšavské smlouvy do 21.8.1968 patřily tyto státy:  

a) Sovětský svaz, Albánie (pasivní člen od roku 1962), Bulharsko, 
    Československo, Maďarsko, NDR, Polsko, Rumunsko 
b) Sovětský svaz, Bulharsko, Československo, Maďarsko, NDR, Polsko,
    Jugoslávie 
c) Sovětský svaz, Bulharsko, Československo, Maďarsko, Čína, Polsko 
d) Sovětský svaz, Kuba, Bulharsko, Maďarsko, NDR, Polsko, Rumunsko 

32. otázka:    Dňa 20. augusta 1968 informoval anonym spravodajcu Československej 
tlačovej kancelárie, že o polnoci sa začne vojenské obsadzovanie ČSSR.
V ktorej metropole jedného zo sovietskych satelitov sa tak udialo?

a) vo Varšave
b) v Berlíne
c) v Budapešti
d) v Bukurešti

33. otázka:   Jen několik dní před srpnovou okupací postupně přijeli 
do Československa prezidenti dvou států. Kteří?
 

a) brazilský prezident Costa e Silva + italský prezident Giuseppe Saragat
b) francouzský prezident Charles de Gaulle + prezident USA Richard Nixon
c) jugoslávský prezident Josip Broz-Tito + rumunský prezident Nicolae
    Ceauşescu
d) finský prezident Urho Kaleva Kekkonen + rakouský prezident Franz Jonas 

34. otázka:   Mezi významné osobnosti, které před srpnovou okupací připojily svůj 
podpis pod manifest Dva tisíce slov, patřila i slavná gymnastka Věra 
Čáslavská. Jaký postoj ke svému podpisu zaujala po 21. srpnu 1968?

a) podpis odvolala ještě na sklonku srpna 1968
b) podpis odvolala po návratu z olympijských her v Mexiku v listopadu 1968
c) svůj podpis nikdy neodvolala
d) svůj podpis odvolala v roce 1977 v souvislosti s tzv. Antichartou

35. otázka: V roce 1976 protestovali dramatik Václav Havel, režisér Jiří Němec  
a historička Věra Jirousová v dopise řediteli Čs. televize proti: 

a) uvedení prorežimního seriálu Muž na radnici na 1. programu    
    Československé televize
b) zamlčení úspěchu amerického filmu Přelet nad kukaččím hnízdem 
    režiséra Miloše Formana v Československé televizi
c) dehonestaci vězněných stoupenců undergroundového hnutí 
     ve vysílání Československé televize
d) zkreslování závěrů Helsinské mírové konference v Televizních novinách



46

36. otázka: V roce 1968 získala na mistrovství Evropy ve Švédsku 
  pro Československo zlatou medaili sportovkyně, která se v té době 
  těšila mimořádné oblibě veřejnosti i sdělovacích prostředků. O čtyři 
  roky později tragicky zahynula při automobilové nehodě. Jednalo se o: 
   

a) skokanku do vody Milenu Duchkovou
b) krasobruslařku Hanu Maškovou
c) atletku Milenu Rezkovou
d) tenistku Martinu Navrátilovou

37. otázka:   Mezi filmy z konce 60. let, které dosáhly mezinárodního úspěchu, 
  patřilo také dílo Všichni dobří rodáci, jež získalo cenu za režii na 
  Mezinárodním filmovém festivalu v Cannes roku 1969. Kdo byl jeho
  režisérem?

 

a) Juraj Jakubisko
b) Vojtěch Jasný
c) Jiří Menzel
d) Martin Frič

38. otázka: V září 1972 se v Československu pod názvem Štít 72 uskutečnil(o):
   

a) mezinárodní turnaj v házené žen v Chebu
b) cvičení armád zemí Varšavské smlouvy
c) setkání nejvyšších politických činitelů zemí Rady vzájemné hospodářské 
     pomoci
d) výstup účastníků Slovenského národního povstání na Gerlachovský štít

39. otázka: Zveřejnění manifestu Dva tisíce slov bylo pro sovětské vedení důkazem, 
  že:
   

a) Československo hodlá vystoupit z Varšavské smlouvy
b) vedení KSČ nemá pod kontrolou sdělovací prostředky
c) spisovatel Ludvík Vaculík usiluje o místo ministra kultury ČSSR
d) Československo výrazně omezí svou spolupráci v rámci RVHP

    
40. otázka:  Aká bola reakcia USA na sovietsku intervenciu?

  

a) velenie NATO okamžite prisunulo k čs. hraniciam dve tankové divízie
b) USA okamžite okupáciu odsúdili a vzápätí zaviedli proti piatim štátom 

      Varšavskej zmluvy ekonomické sankcie
  c) prezident USA Lindon Johnson zrušil plánovanú návštevu ZSSR
  d) neďaleko Ašského výbežku prišlo k prestrelke 

41. otázka: Které z následujících tvrzení týkajících se Národní lidové armády NDR 
  je věcně správné?
   

a) operace Dunaj na čs. území se z Národní lidové armády NDR                   
    zúčastnili pouze styční důstojníci a jednotlivci provádějící průzkum
b) jednotky Národní lidové armády NDR obsadily v průběhu 21. srpna 1968    
    pouze Ašský výběžek
c) na území Československa po 21. srpnu 1968 nevkročil ani jeden voják 
    Národní lidové armády NDR 
d) dvě divize Národní lidové armády NDR překročily v noci z 20. na 21. srpna 

      1968 čs. hranice v oblasti Krušných hor, ale již počátkem září 1968 se 
      vrátily zpět do vlasti



47

42. otázka:   Nejvíce obětí vinou okupačních jednotek bylo 21. srpna 1968 v Praze.
Uveďte město, které se v této tragické statistice zařadilo hned za naši 
metropoli.

a) Liberec
b) Plzeň
c) Košice
d) Bratislava

43. otázka:    Jeden z nejpopulárnějších zpěváků 60. a 70. let Václav Neckář byl nejen 
úspěšným zpěvákem, ale zároveň:
 

a) hudebním skladatelem
b) filmovým hercem
c) textařem
d) dabingovým hercem

44. otázka: Koncom októbra 1974 zaslal Alexander Dubček oficiálny list 
vybraným inštitúciám, v ktorom protestoval najmä proti obmedzovaniu  
osobnej slobody a prenasledovaniu ľudí vylúčených z KSČ. Ktorým   
inštitúciám bol list adresovaný? 

a) Federálnému zhromaždeniu ČSSR a Českej národnej rade
b) Federálnemu zhromaždeniu a Slovenskej národnej rade
c) Najvyššiemu súdu ČSSR a Ústavnému súdu ČSSR
d) Medzinárodnému súdu v Haagu a Organizácii spojených národov

45. otázka: Na prelome 60. - 70. rokov patril medzi najväčšie hviezdy    
kanadsko-americkej NHL rodák zo slovenskej obce Sokolče, hokejový 
útočník tímu Chicago Blackhawks, ktorý sa preslávil ako vynálezca   
hokejky so zahnutou čepeľou a ako jeden z prvých po sérii úrazov začal 
trvalo používať  prilbu na ochranu hlavy. Išlo o: 

a) Petra Šťastného
b) Václava Nedomanského  
c) Stana Mikitu
d) Petra Bondru

46. otázka: V septembri roku 1977 podpísali v Budapešti predsedovia vlád 
Československa a Maďarska dohodu o výstavbe: 

a) vodného diela Gabčíkovo - Dunakiliti
b) nového mostu v Štúrove   
c) diaľničného prepojenia Košice - Budapešť
d) vodného diela Gabčíkovo - Nagymaros

47. otázka: Na podzim 1969 nastoupilo do Filmového studia Barrandov nové 
vedení, které se záhy zaměřilo na kontrolu filmové produkce sklonku 
60. let. Výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat. Téměř 20 hraných 
filmů skončilo v trezoru, tj. bylo staženo z veřejného oběhu či nebylo 
vůbec zařazeno do distribuce. Mezi tzv. trezorové filmy patřily: 
   

a) Skřivánci na niti + Všichni dobří rodáci
b) Císařův pekař + Pekařův císař
c) Hroch + Za volantem nepřítel
d) Vyšší princip + Svědomí



48

48. otázka: Zákonné opatření č. 99/1969 přijaté ve Federálním shromáždění ČSSR 
dne 22. srpna 1969 bylo definitivní tečkou za Pražským jarem.           
Tzv. pendrekový zákon podepsali:
   
a) Ota Šik + František Kriegel + Antonín Novotný
b) Alexander Dubček + Ludvík Svoboda + Oldřich Černík
c) Ladislav Adamec + Miroslav Štěpán + Viliam Šalgovič 
d) Luděk Pachman + Rudolf Battěk + Jan Tesař

49. otázka: Na počátku sedmdesátých let došlo v souvislosti s výměnou 
členských legitimací členů KSČ ke stranickým čistkám. V rámci 
prověrek stranu muselo opustit zhruba:

   
a) 50 000 osob
b) 100 000 osob
c) 200 000 osob
d) 350 000 osob

50. otázka: Jakým způsobem protestovala Věra Čáslavská na olympijských hrách 
v Mexiku roku 1968 proti srpnové invazi jednotek Varšavské smlouvy 
do Československa.
   
a) odmítla přijmout zlatou olympijskou medaili z rukou předsedy MOV 
b) ještě před začátkem sovětské hymny odešla na protest ze stupňů vítězů
c) na stupních vítězů odklonila hlavu od sovětské vlajky 
d)  černou páskou přelepila hvězdu u státního znaku na gymnastickém trikotu

BONUSOVÁ OTÁZKA

Vážení studenti, 

v 70. letech jsem patřil v tehdejším Československu mezi nejznámější 
sportovce. V roce 1970 a také v roce 1971 jsem byl vyhlášen 
nejlepším fotbalistou Československa. V roce 1976 jsem pak svým 
výkonem i vstřelenou brankou ve finále proti Spolkové republice 
Německo přispěl k získání titulu mistra Evropy.

Vaším úkolem bude během 30 vteřin uvést alespoň mé příjmení 
a zároveň také název slovenského a českého klubu, ve kterých jsem v 70. letech 
hrával, zpravidla na místě krajního obránce či záložníka.

................................................ + ......................................... + .............................................

poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 53)



49

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola
  1 a   ľudia narodení v Československu v silnej populačnej vlne, ktorá začala počiatkom  

70. rokov 20. storočia
  2 d  Alois Indra, Drahomír Kolder, Oldřich Švestka, Antonín Kapek, Vasil Biľak
  3 b  Oldřich Černík, Alexander Dubček, František Kriegel, Josef Smrkovský, Bohumil Šimon, Josef Špaček
  4 c  dne 21. srpna 1968 ráno odstartoval pilot pplk. Vladimír Chadalík s vrtulníkem Mi-1 a odletěl do 

Spolkové republiky Německo
  5 b Holešov
  6 c Dílo koncilové obnovy
  7 d běžec Emil Zátopek
  8 c Československého rozhlasu a Československé televize  
  9 d Gustáv Husák
10 c Jozef Adamec
11 d v roku 1974 bol vylúčený z KSČ
12 c Vietnamská demokratická republika
13 d konal se XV. sjezd KSČ
14 d  se neuskutečnily, protože byly odloženy s odůvodněním, že je nejprve třeba vyřešit nové státoprávní 

uspořádání Československa
15 c  maďarskej, nemeckej, poľskej a ukrajinskej (rusínskej) menšine na celom území československého štátu
16 b gréckokatolíckej cirkvi
17 d 30. výročí založení Sboru národní bezpečnosti
18 d  18. října 1968 hlasovali v Národním shromáždění ČSSR proti Smlouvě o podmínkách dočasného 

pobytu sovětských vojsk
19 b Václav Nedomanský
20 b básnik
21 b Medzinárodný maratón mieru
22 a poštovních směrovacích čísel
23 d Eva Kostolányiová
24 b Spartak Trnava
25 c Modus 
26 c Marta Kubišová dostala zákaz uměleckého vystupování
27 b Kamila Moučková
28 a Jan Werich („Co tomu říkáte, pane Werich“)
29 d vědců z Československé akademie věd
30 b KSČ si nadále zachová vedoucí úlohu strany ve společnosti
31 a  Sovětský svaz, Albánie (pasivní člen od roku 1962), Bulharsko, Československo, Maďarsko, NDR, 

Polsko, Rumunsko
32 c v Budapešti
33 c jugoslávský prezident Josip Broz-Tito + rumunský prezident Nicolae Ceauşescu
34 c svůj podpis nikdy neodvolala
35 c  dehonestaci vězněných stoupenců undergroundového hnutí ve vysílání Československé televize
36 b krasobruslařku Hanu Maškovou
37 b Vojtěch Jasný
38 b cvičení armád zemí Varšavské smlouvy
39 b vedení KSČ nemá pod kontrolou sdělovací prostředky
40 c prezident USA Lindon Johnson zrušil plánovanú návštevu ZSSR
41 a  operace Dunaj na čs. území se z Národní lidové armády NDR zúčastnili pouze styční důstojníci  

a jednotlivci provádějící průzkum
42 a Liberec
43 b filmovým hercem
44 b Federálnemu zhromaždeniu a Slovenskej národnej rade
45 c Stana Mikitu
46 d vodného diela Gabčíkovo - Nagymaros
47 a Skřivánci na niti + Všichni dobří rodáci
48 b Alexander Dubček + Ludvík Svoboda + Oldřich Černík
49 d 350 000 osob
50 c na stupních vítězů odklonila hlavu od sovětské vlajky

BONUSOVÁ OTÁZKA: Karol Dobiaš + Spartak Trnava + Bohemians Praha



50

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ 
 autoři a konzultanti (ČR): autoři a konzultanti (SR):
 PhDr. Petr Blažek, Ph.D. prof. PhDr. Roman Holec, DrSc.
 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. Mgr. Norbert Kmeť, CSc.
 doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. prof. PhDr. Róbert Letz, PhD.

 PhDr. Milan Bárta, Ph.D. PhDr. Miroslav Londák, DrSc.
 JUDr. František Emmert, Ph.D. PhDr. Stanislav Sikora, CSc.

 prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.
 prof. PhDr. Jiří Kocian, CSc.
 doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D.
 PhDr. Daniel Povolný, Ph.D.
 doc. PhDr. et JUDr. Jakub Rákosník, Ph.D.
 Mgr. Miroslav Stulák
 prof. PaedDr. Miroslav Vaněk, Ph.D.

  Na vyznačené místo napište správnou odpověď.                                  

  1. otázka:   Chartu 77 síce nepodpísal Alexander Dubček ani slovenskí disidenti 
  Milan Šimečka či Ján Čarnogurský, ale túto iniciatívu podporovali. Tými 
  známejšími slovenskými signatármi Charty 77, ktorí ju podpísali v čase  
  jej vzniku, však boli napr.:
     
  .............................. + ................................... + ...............................................

  2. otázka:   Vymenujte ďalší štát Varšavskej zmluvy, ktorý sa rovnako ako 
  Albánsko v roku 1968 nezúčastnil medzinárodného nátlaku na 
  Československo a nepodieľal sa na augustovej okupácii.
  
  .........................................................................................................................

  3. otázka:  Jaká byla účast voličů ve volbách v listopadu 1971, tedy tři roky 
  po invazi (tolerance ± 5 %) a kolik hlasů bylo odevzdáno pro kandidáty 
  tzv. Národní fronty Čechů a Slováků (tolerance ± 5 %)?
  
  ....................... + ..............................................................................................

  4. otázka:   Kedy (rok) a kde (mesto) bol podpísaný Záverečný akt Konferencie 
  o bezpečnosti a spolupráci v Európe a koľko európskych štátov patrilo 
  medzi jeho signatárov (povolená odchýlka ± 3 štáty)?
  
  .........  + ....................  + ..................................................................................

  5. otázka:  V době normalizace vznikla řada filmových děl, která měla divákům 
poskytnout komunistický pohled na minulost. Jedním z nich byl   

 i filmový triptych režiséra Otakara Vávry natočený v první polovině 
70. let. Jak se nazývala druhá část této trilogie věnovaná době druhé 
světové války?

       
  .........................................................................................................................

  6. otázka:   Václav Havel byl nucen na počátku sedmdesátých let pracovat jistý čas  
jako pomocná síla v pivovaru v Trutnově. Do prostředí pivovaru Havel  
umístil děj jedné své jednoaktové hry, jejímž ústředním hrdinou je  
pomocný dělník Ferdinand Vaněk, bývalý spisovatel postižený zákazem  
umělecké činnosti. Napište název této hry.

  
  .........................................................................................................................

Miroslav K Dominik T Ján M



51

  7. otázka:  Na Štadióně svätého Jakuba v Bazileji sa 21. mája 1969 konalo finále 
    Pohára víťazov pohárov vo futbale, v tom čase druhej najvyššej 
  európskej klubovej súťaže. Nad slávnym španielskym klubom FC   
  Barcelona zvíťazil víťaz československého pohára vo futbale 3:2. Bol to
  vtedy najväčší úspech československého futbalu na klubovej úrovni.
  O ktorý československý klub išlo?
  

  ........................................................................................................................

  8. otázka:  V jednom meste na východnom Slovensku dňa 21. augusta 1968 pri
  streľbe sovietskych vojakov zahynulo niekoľko čs. občanov. Ako sa 
  toto mesto nazýva?
  

  .........................................................................................................................

  9. otázka:  Z uvedených údajů určete, o kterou osobnost z oblasti sportu se jedná
  (stačí příjmení).
  fakír - lapačka - VSŽ Košice - Sparta Praha - kisna - betony - mistr světa
  

  .........................................................................................................................

10. otázka:  Z uvedených údajov určite, o ktorú osobnosť z oblasti kultúry ide
  (postačuje priezvisko).
  Kazačok - Vtipnejší vyhráva - Oldo Hlaváček - Hostinec pod gaštanom 
 

  .........................................................................................................................

11. otázka:   Uveďte alespoň příjmení a vládní funkci osoby, která byla vyzvána 
   sovětským velvyslancem v Československu S. V. Červoněnkem, 

aby zabránila krveprolití, ke kterému by mohlo dojít na počátku invaze,
  a aby ČSLA nekladla ozbrojený odpor.
  

  .......................  +  ............................................................................................

12. otázka:   Dne 20. srpna 1968 okolo 23.40 hod. oznámil Oldřich Černík 
  předsednictvu ÚV KSČ, že na území Československa vstoupila 
  „spřátelená“ vojska. Předsednictvo ÚV KSČ rozhodlo v poměru 7:4, 
  že vydá prohlášení jednoznačně odsuzující okupaci jako akt odporující 
  mezinárodnímu právu. Prostřednictvím kterého komunikačního 
  prostředku byla ještě před 2.00 hod. ranní s úplným prohlášením 
  seznámena veřejnost?
        

  .........................................................................................................................

13. otázka:   Uveďte název článku, kterým 12. ledna 1977 reagoval deník ÚV KSČ 
  Rudé právo na vznik Charty 77.

 
  .........................................................................................................................

14. otázka:  Z uvedených údajov určite, o ktorú osobnosť z oblasti športu ide.
  (postačuje priezvisko)
  teta Hilda - Sapporo - rittberger - 3x majster sveta - športovec roku 1971 
 
  .........................................................................................................................



52

15. otázka:  Začiatkom 70. rokov sa stal podnik Tesla Orava v Nižnej monopolným
  dodávateľom výrobku, ktorý bol exportovaný do všetkých krajín RVHP, 
  ale aj na Západ. O ktorý výrobok išlo?
  
  .........................................................................................................................

16. otázka:  V první polovině 70. let ovládli českoslovenští motocyklisté mimořádně
  náročnou mezinárodní soutěž považovanou za neoficiální mistrovství 
  světa družstev. Uveďte zkrácený název tohoto motocyklového závodu  
  a značku motocyklu, kterou naši závodníci tak úspěšně prezentovali.
  
  ...................................................  + .................................................................

17. otázka:  Počátkem května 1968 se v Československu objevily americké tanky, 
  které byly přivezeny ze zahraničí a zůstaly zde až do konce léta. 
  Z jakého důvodu?
  
  .........................................................................................................................

18. otázka:  Kterou událost ze sklonku 60. let charakterizovalo heslo „Nevadí, že
  není zlato, ty dva pátky stály za to!“?
  
  .........................................................................................................................

19. otázka: V rokoch 1968-1969 vzniklo na Slovensku dielo, ktoré bolo postavené
podľa architektonického návrhu arch. Dušana Kužmu a dotvorené 
súsoším Obete varujú sochára Jozefa Jankoviča. V roku 1972 bolo 
súsošie z pamätníka odstránené. O ktoré umelecké dielo išlo?

  …………………………………………………………………………....................

20. otázka:  Z akého dôvodu boli okupačné tanky, transportéry a vojenské vozidlá 
  označené bielym pruhom?
   
  .........................................................................................................................

21. otázka: Z tzv. varšavské pětky, tj. L. I. Brežněv (Sovětský svaz), W. Gomułka 
(Polsko), J. Kádár (Maďarsko), T. Živkov (Bulharsko) a W. Ulbricht (NDR), 
se jednomu z nich do vojenské akce proti Československu, 
i vzhledem k historické zkušenosti, příliš nechtělo. Alexandru 
Dubčekovi projevoval sympatie, a dokonce ho před invazí nepřímo 
varoval, na straně druhé informoval o jeho postojích sovětské vedení. 
Jednalo se o:

…………………………………………………………………….............…………

22. otázka: Hned po 21. srpnu 1968 se vědečtí pracovníci Historického ústavu 
ČSAV rozhodli připravit soubor textů, který měl dokumentovat situaci 
v okupované Praze. Kniha vyšla pod názvem Sedm pražských dnů 
21.- 27. srpen 1968. Jaký název se pro ni záhy vžil? 

  
………………………………………………………………….............……………



53

23. otázka: Jak zněla stěžejní otázka při stranických prověrkách členů KSČ, které 
se uskutečnily v průběhu roku 1970?
   
………………………………………………………………………….............…..

24. otázka:  Na jaře 1968 získala značnou podporu veřejnosti iniciativa MUDr. Jiřího 
Dunovského a jeho spolupracovníků. Média o tomto projektu podrobně 
informovala. V srpnu 1968 bylo zřízeno konto 777, na němž se za 
necelý rok sešlo téměř 30 miliónů korun. O jaký projekt se jednalo?

  ……………………………………………………………...............………………

25. otázka:  Uveďte název mezinárodního rychlíku, který přes Prahu spojoval Berlín 
  s Vídní.

  .........................................................................................................................

poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 64)

 upozornění : pokud bude správně pouze jméno, příjmení nikoliv    = 0 bodů
   : pokud bude správně pouze příjmení, jméno nikoliv    = 0 bodů
   : pokud je uvedeno správně jméno + příjmení     = 2 body
   : pokud je požadována znalost pouze příjmení a je uvedeno správně  = 2 body



54

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola (postačují zvýrazněné odpovědi !!!)

1. otázka:  Miroslav Kusý + Dominik Tatarka + Ján Mlynárik 0 - 2 - 4 - 6 bodů

  2. otázka:  Rumunsko 0 - 2 body

  3. otázka:  přes 99 % + přes 99 % (rozpětí 94 % - 100 %) 0 - 2 - 4 body

  4. otázka:  1975 + Helsinki + 35 evrópskych štátov (rozpětí 32 - 38) 0 - 2 - 4 - 6 bodů

  5. otázka:  Sokolovo 0 - 2 body

  6. otázka:  Audience 0 - 2 body

  7. otázka:  Slovan Bratislava 0 - 2 body

  8. otázka:  Košice 0 - 2 body

  9. otázka:  Jiří Holeček (stačí příjmení) 0 - 2 body

10. otázka:  Ivan Krajíček (stačí příjmení) 0 - 2 body

11. otázka:  Martin Dzúr (stačí příjmení) + ministr národní obrany 0 - 2 - 4 body

12. otázka:  rozhlas (= rozhlas po drátě, Československý rozhlas) 0 - 2 body

13. otázka:  Ztroskotanci a samozvanci 0 - 2 body

14. otázka:  Ondrej Nepela (stačí příjmení) 0 - 2 body 

15. otázka:  televízny prijímač (= televízia) 0 - 2 body

16. otázka:  Šestidenní + Jawa 0 - 2 - 4 body

17. otázka:  natáčení amerického válečného filmu Most u Remagenu 0 - 2 body

18. otázka:  vítězství čs. hokejistů nad SSSR na MS 1969 ve Stockholmu 0 - 2 body

19. otázka:  Pamätník SNP v Banskej Bystrici 0 - 2 body

20. otázka:   aby sa odlíšili od vybavenia československej armády,  
ktorá používala rovnaké typy ťažkej vojenskej techniky  0 - 2 body

21. otázka:  J. Kádára 0 - 2 body

22. otázka:  Černá kniha 0 - 2 body

23. otázka:   „Souhlasíte se vstupem vojsk Varšavské smlouvy  
do Československa v srpnu 1968?“ 0 - 2 body

24. otázka:  Vybudování SOS dětských vesniček pro opuštěné děti 0 - 2 body

25. otázka:  Vindobona 0 - 2 body



55

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ 
 autor: Mgr. Miroslav Stulák

Z následujících ukázek určete, o který dokument se jedná.

A) Komunistická strana, která měla po válce velikou důvěru lidí, postupně ji vyměňovala za úřady, 
až je dostala všechny a nic jiného už neměla. Musíme to tak říci a vědí to i ti komunisté mezi námi, 
jejichž zklamání nad výsledky je tak veliké jako zklamání ostatních. Chybná linie vedení změnila 
stranu z politické strany a ideového svazku v mocenskou organizaci, jež nabyla velké přitažlivosti 
pro vládychtivé sobce, vypočítavé zbabělce a lidi se špatným svědomím. Jejich příliv zapůsobil 
na povahu i chování strany, která nebyla uvnitř zařízena tak, aby v ní bez ostudných příhod mohli 
nabývat vlivu pořádní lidé, kteří by ji plynule proměňovali tak, aby se stále hodila do moderního 
světa. Mnozí komunisté proti tomuto úpadku bojovali, ale nepodařilo se jim zabránit ničemu z toho, 
co se stalo.

název dokumentu: ..............................................................................................................................

B) Desítkám tisíc našich občanů je znemožněno pracovat v jejich oboru jenom proto, že zastávají 
názory odlišné od názorů oficiálních. Jsou přitom často objektem nejrozmanitější diskriminace 
a šikanování ze strany úřadů i společenských organizací; zbavení jakékoli možnosti bránit se, 
stávají se prakticky obětí apartheidu.(...)
V rozporu s článkem třináct druhého paktu, zajišťujícím právo na vzdělání, je nesčetným mladým 
lidem bráněno ve studiu jen pro jejich názory, nebo dokonce pro názory jejich rodičů. Bezpočet 
občanů musí žít ve strachu, že kdyby se projevili v souladu se svým přesvědčením, mohli by být 
buď sami, nebo jejich děti zbaveni práva na vzdělání.

název dokumentu: ..............................................................................................................................

C) Náš kolektív - vedenie strany - sa dopustil rady chýb. Nedokázali sme správne obhájiť 
a realizovať marxisticko-leninské normy straníckeho života, predovšetkým princípy demokratického 
centralizmu. Vedenie strany už nie je ďalej schopné úspešne sa brániť pred útokmi proti socializmu, 
nie je s to organizovať proti pravicovým silám ani ideologický, ani politický odpor. Sama existencia 
socializmu v našej krajine je ohrozená.

název dokumentu: ..............................................................................................................................

D) Proto však také pohrdáme těmi, kdo v nezkrotné pýše, ješitné nadřazenosti, sobeckém zájmu, 
nebo dokonce za mrzký peníz se kdekoli na světě - a také u nás se našla skupinka takových 
odpadlíků a zrádců - odtrhnou a izolují od vlastního lidu, jeho života a skutečných zájmů 
a s neúprosnou logikou se stávají nástrojem antihumanistických sil imperialismu a v jejich službě 
hlasateli rozvratu a nesvárů mezi národy. Vývoj nás přesvědčuje, že duch míru a spolupráce 
ve světě sílí, že právě skutečná kultura je jedním z nejúčinnějších prostředků dorozumění mezi 
lidmi a že každé umělecké dílo spjaté se životem a světlou budoucností člověka je holubicí 
humanistického poselství klidu všech kontinentů.

název dokumentu: .............................................................................................................................. 

E) „Co tady čumíte? Vlezte mi někam! Copak si myslíte, že na to čekám? Co tady civíte?
Táhněte domů! Pomníky stavíte, prosím vás, komu?“

název písně: .......................................................... autor (celé jméno): .......................................... 

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA 
 
 

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      AAA                             autoři: Mgr. Miroslav Stulák 
                                                                                    A. Klára Stuláková        
 
 

opište do te tu chybějící daje: 
       
1)       Z  eského zahraničního komitétu v ...................... hlavní město  vznikla  v noru  
             
           ............................................................. jako střední or án odboje za . světové 
        
         války. leny se stali .............................. předseda , ...................... místopředseda , 
  
         ................................ enerální sekretář . V noru  zaujal unkci místopř e d s e d y  
        
         ..................................................................................... 
         literatura: rantišek apka, Dějiny zemí Koruny české v datech, Libri , sedmý díl, str.  
            
2 )      akouská severní  armáda enerála . n eměla proti rusům 
         straté a von oltkeho šanci. o dílčích střetech u ičína, Trutnova, Skalice  
        
         a Náchoda trium oval pruský blitzkrie  3. července 1866 v bitvě u .. 
         Vzápětí vítězní rusové obsadili většinu ech i Moravy a donutili císaře rantiška 
      
        J o s e f a I . n e j p r v e  k  podepsání příměří v , pak míru v . .srpna  
          ( literatura:  P etr H ora-Hořejš, Toulky českou minulostí ., Via F act i 2 0 0 9 . , st r.  1 8 3 -1 8 4 )   
 
        
3 )      očátkem září .......... byl zatčen předseda ............................................. strany 
         Václav Klo áč a obžalován z velezrady; krátce nato odjel do neutrálního Švýcarska 
       
         j ak o  p r vní politický emi rant Lev .......................  Do neutrálního Nizozemska a dosud  
                 
         mimo válku stojící Itálie podnikl dvě cesty ..........................., jenž v p r o s i n c i  1 9 1 4   
         zůstal v e mi g r ac i . V  době, kdy nebylo jasné, jak dlouho válka potrvá a zda skončí  
         rozhodujícím spěchem Dohody, nesporně nejdůležitější byla zpravodajská  
         činnost. Na jaře 1915 vznikla v českých zemích konspirativní or anizace, později  
             
         nazvaná Tajný výbor nebo též ................... Krátce nato byli někteří členové  
         předsednictva zatčeni pro velezradu, Edvard eneš odešel do emi race a v čele  
     
         or anizace stanul .............................. Or anizace využívala služeb osob anonymních         
          
         i světově  proslulých, k nimž náležela např. operní pěvkyně .................... Významnou  
                 
         roli sehrál ve špionážní činnosti meričan českého původu Emanuel  .................. 
         ( literatura: Pavel ělina, iří Kaše, an P. Kučera: eské země v evropských dějinách , Paseka , str.  

 

4)      ástupci Národního výboru československého lois ašín, ntonín Švehla, iří 
                    
         Stříbrný, rantišek oukup a .....................  Šrobár zveřejnili 8. října 1918                   
         první, tzv. recepční zákon nově vzniklého československého státu. Národní výbor  
         v  něm jako vykonavatel státní svrchovanosti nařizuje, že: 

    
   .................................................................................................................................      

         literatura: denní tisk, . říjen , str.  



56

F) Jednoho dne se strejda Prošek vracel z hospody za zpěvu vojenských písniček, které se naučil 
ve válce v Srbsku. Písničky nebyly ale to jediné, co mu odtamtud zůstalo. Zůstala mu také střepina 
v boku. Bolela, ale když si dal několik ostrých (= tvrdší alkohol), bylo po bolesti. Poté, co dal vlčáku 
Holanovi pusu a sedl si pod akát, zavolal na Otu: “Pojď sem, prdelko!“ Bráškové odjeli a místo něj 
vzali radši Dášu, dceru Bédi Peroutky. Přehlížela ho. Ani u strejdy nebyl moc oblíben. Měl radši 
Jirku, to byl uličník. Ale on byl jen nejmladší a mazánek. 
 
dílo: ...................................................... autor (celé jméno): ..............................................................
 

A) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. 

  1) Hovory H 1 + A) Semafor
  2) Spalovač mrtvol 2 + B) Gustáv Husák
  3) Hana Mašková 3 + C) Oscar (r. 1976)
  4) Jiří Grossmann 4 + D) kolová
  5) Vítězslav Mácha 5 + E) Otomar Krejča
  6) Jozef Vengloš 6 + F) řeckořímský zápas
  7) Přelet nad kukaččím hnízdem 7 + G) Miroslav Horníček
  8) kumulace funkcí (r. 1975) 8 + H) Jiří Štaidl 
  9) Divadlo za branou 9 +   I) Bělehrad (r. 1976)
10) Jan a Jindřich Pospíšilovi 10 +  J) Juraj Herz

B)  K číslům 1 - 6 napište zeměpisné názvy míst spojených s pobytem sovětské 
armády na území Československa.   (nápověda: Li, M, Mi, R, Sl, Vy)

 1:  ..................
 2:  ..................
 3:  ..................
 4:  ..................
 5:  ..................
 6:  ..................

C) Vysvětlete pojmy:

Zetor     :   ................................................................

dederonka     : ................................................................

lietačka (vojenský žargon)   :   ................................................................

vitacit     :  ................................................................

D) K dobovým dílům uveďte jméno a příjmení autora.  

1) Smrt krásných srnců (povídka) : .........................................
      
2) Modrá kniha rozprávok : .........................................

   
      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      BB B                                           
                                                     

          
P o z n e j t e  o s o b n o s t  - napište alespo  příjmení na vyznačené místo pod te tem :   
 
1)   N arodil s e 1 8 .  1 2 .  1 8 7 1  v rně. Vychováván byl v německých školách nejprve v stí 
nad Labem a potom na státní pr myslové škole, dborné škole stavitelské v P lzni.  P o 
maturitě v roce  přišel do Prahy, kde absolvoval pra i v projekční kanceláři inženýra 

reyna a ocitl se v blízkosti barona Mladoty ze Solopysk. ba objevili jeho talent a stali se 
mecenáši jeho dalšího studia na víde ské Akademii výtvarných umění od roku . Ve 
Vídni se seznámil s ožem Plečnikem, J os ef em  H of f m annem , J os ef em  U rb anem , al e i s  
A dolf em  L oos em . Na jedné straně byl ovliv ován wagnerovským modernismem, na druhé 
straně italsky orientovaným klasicismem, který ve víde ské akademii ještě dozníval. Roku 

7 získal prestižní ímskou cenu spojenou se stipendijním pobytem v Pallazo Venezia 
v ímě. Tento pobyt spojený s cestami po celé Itálii završil jeho učednická léta. Po návratu 
z Itálie nastoupil na speciální školu dekorativní architektury na pražské 
uměleckopr myslové škole. K jeho žák m tam patřil například osef Gočár .  V  roc e 1 8 9 9   
začíná pracovat na své první významné realizaci, kterou byla stavba Peterkova domu v 
Praze. Roku  byl jmenován profesorem nově vytvořené speciální školy architektury 
na Akademii výtvarných umění v Praze, kde učil i B ohus lava F uc hs e a Františka L. 
G ahuru. P sobil ve spolku výtvarných umělc  Mánes a jako redaktor časopisu Volné 
směry. Organizoval množství výstav ( A ugus te R odin, e pozice českého umění na světové 
výstavě v Mnichově . V jeho ateliéru postupně pracovali Otakar Novotný, osef Gočár, 
Pavel anák, B ohus lav F uc hs  a osef Štěpánek.  

------------------------------- 

2 )  Narodil se v Praze na Smíchově v rodině obchodníka. V roce 1 8 9 2  vys tudoval 
smíchovské gymnázium, tehdy akademické. Po maturitě pak pokračoval ve studiích na 

 U niverzity K arlovy v P raze, k terou ab s olvoval v roc e 1 8 9 8 .  P o prom oc i 
nejprve nastoupil jako asistent u profesora Kuffnera a posléze jako lékař na psychiatrickou 
kliniku v Praze. Ve svých pracích se ukázal jako bystrý pozorovatel a kritický posuzovatel. 
Navazoval na tradici české psychiatrie, která tehdy stavěla na výsledcích získaných 
vyšetřovacími metodami somatické medicíny. Vedle vědecké a didaktické činnosti se 
uplatnil i mimo kliniku. Byl soudním znalcem z psychiatrie a jeho posudky přispívaly k 
vážnosti oboru u s oudu. ako psychiatr se od počátku své lékařské pra e zabýval vztahem 
m ezi aglutinací shlukováním) krve a duševními poruchami. Po několikaletém výzkumu 
pak dospěl k poznání, že tento vztah nee istuje, tedy že mezi srážením krve a duševními 
onemocněními člověka není žádná spojitost. Na základě těchto poznatk  napsal vědecké 
pojednání a v listopadu roku 1 9 0 6  přednesl jeho závěry před členy Spolku českých lékař . 
Na vzorku 3 6  „blázn “ prokázal, že lidskou krev, ať člověka zdravého nebo duševně 
nemocného, lze podle určitých rozdíl  ve vlastnostech krvinek rozdělit do  základních 
s k upin.  V  roc e 1 9 1 4  s e s tal prof es orem  české Karlo- erdinandovy university a zástupcem 
přednosty psychiatrické kliniky. Během první světové vál k y nastoupil do služby jako lékař 
na frontě. Po dvou letech, v roce 1 9 1 6 , byl po prodělaném srdečním inf ark tu zproštěn 
služby a vrátil se do vlasti. Po skončení první světové války nastoupil na místo přednosty 
neuropsychiatrického oddělení Vojenské nemocnice v Praze .   

         ----------------------------------------
        

Lékařské fakultě



57

 

K fotografiím zachycujícím významné události dopište do příslušného rámečku rok
pořízení fotografie. (1968 4x, 1969 2x, 1970, 1971, 1972, 1973, 1974, 1975, 1976, 1977)

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
řiřa te osobnostem jejich data mrtí:  

 
rok :   185 6 ,  186 2 ,  187 6 ,  19 0 4,  19 13  

  
František Palacký t   e  et   e    e  

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      DDD      
 
 
 

pojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně lo icky souvisely: 
 
  1)  t  te      A)  e 
  2        B )   e   r oku  189 7  
  3 )  J ar os lav  Vr      C)  Slovanský sjezd 
  4)  Ru d olf  M r v a      D)     e e  
  5 )  au s t r os lav i s m u s      E)   če  t t  
  6 )   e x e            
  7 )  J an  G e b au e r         č   M i n e r v a 
  8)  Kar el Mattuš      H )    
  9 )   e                    I)     
10 )  alm an ac h  Ru c h               J )  „o la   
 
      

  1 +   
  2  +   
  3  +   
  4 +   
  5  +   
  6  +   
  7  +   
  8 +   
  9  +   
10  +   

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

1.

3.

5.

2.

4.

6.



58

7.

11.

9.

13.

8.

12.

10.

14.



59

Napište alespoň příjmení osobnosti na obrázku.

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      CCC                                          
                                                     

     
řiřa te osobnostem jejich data mrtí:  

 
rok :   185 6 ,  186 2 ,  187 6 ,  19 0 4,  19 13  

  
František Palacký t   e  et   e    e  

     

 
  
 

               OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      DDD      
 
 
 

pojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně lo icky souvisely: 
 
  1)  t  te      A)  e 
  2        B )   e   r oku  189 7  
  3 )  J ar os lav  Vr      C)  Slovanský sjezd 
  4)  Ru d olf  M r v a      D)     e e  
  5 )  au s t r os lav i s m u s      E)   če  t t  
  6 )   e x e            
  7 )  J an  G e b au e r         č   M i n e r v a 
  8)  Kar el Mattuš      H )    
  9 )   e                    I)     
10 )  alm an ac h  Ru c h               J )  „o la   
 
      

  1 +   
  2  +   
  3  +   
  4 +   
  5  +   
  6  +   
  7  +   
  8 +   
  9  +   
10  +   

   
 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

1)

4)

7)

2)

5)

8)

3)

6)

9)



60

10)

13)

16)

11)

14)

17)

12)

15)

18)



61

I. Písně - uveďte alespoň příjmení zpěváka/zpěvačky.

1)  Hledám dům holubí, kdopak z vás cestu ví, 
míval stáj roubenou, bílý štít. 
Kde je dům holubí a ta dívka kde spí, 
vždyť to ví, že jsem chtěl pro ni žít. 

              
příjmení: ...................................................

2)  Mám rada pieseň túto,
veď zaženie mi smútok,
čo miesto bozkov sneží na pery.
Je našej lásky puto,
tak nech ti nie je ľúto,
keď pohojdá nás ako v páperí.
Tak spievaj,
la la la lalala, 
spievaj jingle jangle,
la la la lalala.
Zažeň moju tieseň,
la la la lalala,
ó jingle jangle,
la la la lalala.

               
příjmení: .................................................... 

3)  Řeky lásky proud kolem nás jde dál,
přebroď řeku snů a přijdi blíž, 
mosty zpátky spal, 
život půjde dál, 
svoje sny, ty s láskou neztratíš.
Řeky lásky proud kolem nás jde dál, 
přebroď řeku snů a přijdi blíž, 
mosty zpátky spal, 
život půjde dál, 
svoje sny, ty s láskou neztratíš.

            
příjmení: .................................................... 

      OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      EEE 
 
 
 

řiřa te roky k událostem:  rok :   186 0 ,  186 5 ,  189 0 ,  189 6 ,  19 14 
  

  P u n kt ac e    
e    

e e t  
t        

v  P r az e  

e            
 t  

     

 
 
     

OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      FF F       
      
 
Vysvětlete pojmy: 
    

  ................................................................................................................................ 
    

  ................................................................................................................................. 
    

 e t  r oku  187 1:  ......................................................................................... 
    
č :  .............................................................................................................................. 
      
or d on an c e :  ........................................................................................................................ 
   
 
OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         33 3 ...   kkkooolllaaa  ááásssttt      GG G     
 
 
K  dobovým dílům napište jméno a příjmení autora: 
 
1   t    e       ............................................................... 
 
2   teč         ............................................................... 
 
3    e        ............................................................... 
 

 t  e  če   ............................................................... 
 
5 )  Ne m od le n e c      ...............................................................       

 

 
 

 

 
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

 
  

e :

:



62

4)  Otcov oblek, biele manžety, 
vreckové som dostal od tety.
Učiteľka tanca je môj sen, 
pred ňou pod nohami strácam zem. 
Má ľahký krok a má štíhly driek,
smutné oči farby fialiek. 
Opája ma vôňou Chanel 5, 
len pre nás dvoch hudba musí znieť.

            
příjmení: ....................................................

5)  Závidím řekám, vidím je téct, 
závidím chlebům, cítím je péct, 
závidím ohňům voňavý dým, 
závidím růžím a nepochodím,  
závidím včelám medový ráj, 
závidím dubnu, že přivádí máj. 
Modrému mráčku volnost závidím 
a to věc je zlá lá lá lá.

           
příjmení: ....................................................

6)  Ať mír dál zůstává s touto krajinou. 
Zloba, závist, zášt, strach a svár, 
ty ať pominou, ať už pominou. 

příjmení: ....................................................

7)  … hlas, ktorý mám,
v kytici tónov dnes darujem vám.
Kúzlo zo strún a úsmevných viet,
nabitou sálou bude znieť.
Viem, čo je beat, a milujem blues,
mám rada džez, veď som priateľka múz. 
Túžim po vás a po svetlách scén,
potlesk – ten zázrak – počuť chcem. 

           
příjmení: ....................................................



63

II. Filmy, seriály a scénky

1)   název filmu: ....................................................
režisér: .............................................................
herci (3x): ......................... + ......................... + .........................

ŽENA 1: Ovšem, s prominutím, to je taky zajímavé, že Marie Sklodowská Curie, 
první profesorka v profesorském …. na … pařížské Sorboně…
ŽENA 2: Ta se taky starala o domácnost.
ŽENA 1: Nooo.
MUŽ 1: No von je vůbec dnešní život plný absurdit. Já mám dojem, dámy, že to 
nejlépe vystihuje dnešní drama ve své elegantnosti.
ŽENA 3: Pochopitelně. To byste ani nevěřil, kolik je dneska mezi lidmi zhoubné 
leukémie. To je choroba krvinek.
ŽENA 2: To pánové vědí.
MUŽ 2: Potom se ovšem nemůžeme divit, že mnozí kolegové pokládají existenci 
meziplanetárních styků různých civilizací za zcela reálnou.

2)   název filmu: ....................................................
režisér: .............................................................
představitel hl. role: ..............................................

 
Zbojník 1: Iste vyhladol, keď ho tak trasie.
Zbojník 2: Ale chlapík je to nie na zahodenie.
Zbojník 3: Tak čo, pôjdeš medzi nás?
Zbojník 4: Roučí, pekne stavaný.
Zbojník 5: Vysoký ako jedľa.
Zbojník 6: Oné… svaly má ako 
oné…
Zbojník 7: Ako by ho jedna mater 
mala.
Muž: Nie. Nie. Nie.
Zbojník 3: Ale veď on už je náš.
Muž: Ako to. Domu idem, dlho som 
sa neukázal.



64

3)    název filmu: ....................................................
režisér: .............................................................

Muž: Nemyslete si, nemyslete si, že je to všem jasný. Máme u nás všelijaké pány 
soudruhy, různé ty Košary, Tondly, Klepáče, Šlezingry a spol. Košara. Košara 
nám například doporučuje nezavírat staré cihelny a nepřevádět lidi tam, kde je 
potřebujeme. Aby prý nám nenastaly disproporce. Říkáme né, ne, pane Košara. 
Disproporce by nastaly, kdybychom vás a vám podobná individua nechali útočit na 
generální linii strany (potlesk - Radoslav Brzobohatý roztrhá fotografii a spláchne ji 
do záchodu).

4)   název seriálu: ....................................................
režisér: ................................................................

Otec: Co to děláš?
Syn: Zametám.
Otec:  Jenom jestli. Počkej! Co jsi dělal u toho šuplete?
Syn: Zametal.
Otec: Zametal? (přehrabuje se v šuplíku) Obrať kapsy! 
Syn: Tatínku?!
Otec: Obrať kapsy, povídám! Neslyšel jsi? 
Syn: Ne, prosím vás, to ne …
Otec: Obrať kapsy!
Syn: To ne. Ne, tatínku!
Otec: Dáš tu ruku pryč!
Syn: Tatínku!
Otec: (šacuje syna) Dáš pozo... 
Jednoho dne budeš pos… Ty 
neposlechneš, ty? Já ti ukážu! 
Jsi...  (nic nenajde) Tak proč jsi 
se bránil? Hlupáku!



65

5)   název seriálu: ....................................................
režisér: ................................................................
vypravěč: ............................................................

Vypravěč: Přátelství těchto chlapců se stalo legendou. Jejich výpravy za zábavou 
a dobrodružstvím vedly všemi směry. Jen jednomu se zatím úzkostlivě vyhýbali. 
Ještě nikdy nepřekročili hranici Stínadel.

6)    název filmu: ....................................................
režisér: .............................................................

Muž 1: Áno, áno.
Muž 2: (křičí) Neee! Ja nechcem obesiť, nechcem obesiť!



66

7)   název seriálu: ....................................................
režisér: ................................................................
herci (3x): ......................... + ......................... + .........................

Muž 1: Přejete si prosím?
Žena: Hubičku.
Muž 1: Teď se lekneš. Pssst, sem ukládám ruku. 
Muž 2: (souhlasné mručení) Vidim.
Žena: Si pamatuj.
Muž 1: (líbá Ženu na krk, poté se otočí k Muži 2) Viděls?
Muž 2: No, teda jo, ale takhle se líbaj lidi na nádraží.
Muž 3: Cože?
Muž 2: Na nádraží se takhle líbaj.
Žena: Náhodou…
Muž 4: Amatére. (odstrčí Muže 1 a vášnivě políbí Ženu)
Muž 1: No tak, neuškrť ji.(zmatek)
Muž 1: (k Muži 5) Evžene, jak jsem to dělal? No, přece já vim, že to možná bylo 
ampírový, že jo, ale…
Muž 5: Ne, měl, měl jsi k tomu nejblíž, ale něco tomu chybělo.

8)    název seriálu: .............................
režisér: .........................................

(lidová píseň: Ej, od Buchlova)
Muž: No, jak to s Žufanem
a jeho Kačú dopadlo? Peníze 
nejsú všecko. Vjecej platí, že 
mladí patřijú k sobě. Žufan měl 
grunt, vinohrad aj pole, ale co 
měl Janek, to Žufan neměl. 
A nikde to za žádné peníze 
nekúpíš.



67

9)    komik: ....................................................
divadlo: ..................................................

Muž 1: Jak jsem se učil kouřit
Ať si kdo chce, co chce, říká, ať si mamka slzy utírá, 
k dokonalému mladému muži patří cigareta jako 
k velbloudovi hrby. Pravda, žvýkačka zahraniční 
výroby správně usazená na dásni také vyvolá obdiv
a samovolná bublina při řeči s ředitelem školy 
vykoná své, ale cigárko je cigárko. Vůbec nechápu, 
jak jsem bez něj těch třináct let mohl žít. Ovšem, již 
v deseti jsem popotahoval z dřívek obalených vatou, 
ale to nebylo ono. Také tolik vychvalované bafání 
z rákosových doutníků, které u nás ve třídě zavedl 
zemědělský synek Lanýž, nepřineslo očekávanou 
slast.

III. Znělky:

1) uveďte název pořadu: ....................................................

2) uveďte název pořadu: ....................................................



68

3) uveďte název pořadu: ....................................................

Projevy:
 

1) Uveďte jméno a příjmení řečníka + jméno a příjmení zmiňované osobnosti.                                   

Takisto teraz robia veľkú senzáciu okolo ................., ............... Vraj sa rozhodol, že sa   
nevráti do Československa a tak ďalej. Že tu má nejaké ťažké podmienky a podobne.   
Veľkú senzáciu pred zjazdom naším, myslia si, že tiež svet to otrasie, celé.
Každý vie, aké podmienky práce sa dávali, ak už hovorím ..............., ............................,  
ale i iným. Slávu mal, peňazí, koľko sa mu v podstate zažiadalo, cestoval po svete  
a tak ďalej. Nechť si rozhodne sám, či chce sa vrátiť a žiť s týmto ľudom, alebo či chce 
slúžiť západnej buržoázii. Môže sa rozhodnúť sám. Socialistickým zriadením, socialistickým 
našim štátom neotrasie ani ......................, tak ako neotriasol nikto iný.

jméno + příjmení: ................................ + jméno + příjmení osobnosti: ............................

2) Uveďte příjmení řečníka + jeho profesi + událost, která ho motivovala k projevu.

Vám chlapci, kteří jste se odhodlali zemřít. Nechceme žít v nesvobodě, a proto   
v nesvobodě žít nebudeme. To je vůle nás všech. Všech lidí, kteří zápasí o svobodu  
národní a o svobodu vlastní. Nikdo nesmí zůstat sám. Ani vy, studenti, kteří jste se 
rozhodli k nejzoufalejšímu činu, nesmíte mít pocit, že není jiná cesta, než kterou jste si 
sami zvolili.

příjmení: .......................... profese: …………………… událost: ......................................

3) Uveďte příjmení řečníka.

Je nesmrteľnou zásluhou Vladimíra Iljiča Lenina, že očistil revolučné učenie       
robotníckej triedy od bahna oportunizmu a obhájil životaschopnosť ideí marxizmu.
(...) Renegáti v komunistickom hnutí – Goldstücker, Šik, Pelikán, Fischer, Garaudy a ďalší rôzni 
pravicoví sociálni demokrati, trockisti, starí buržoázni štváči, fašisti, sionisti i reakčný klérus, 
všetcia, kto v dojemnej zhode ronia krokodílie slzy nad osudom socializmu v Československu. 
I na nich platí porekadlo: Psi brešú a karavána ide ďalej.

příjmení: ....................................................



69

IV. Sport:

1)  Uveďte, při které příležitosti a ve kterém roce se čs. hokejistům podařilo zvítězit 
nad sovětskými hokejisty, a dále uveďte alespoň příjmení slavného komentátora.

Celé hľadisko v tejto chvíli drží palce našim chlapcom ... Štyri sekundy, tri, dva, jedna,
koniéééc! Dobre vieme, čo sa v týchto chvíľach deje u nás doma, vážení diváci. Vyhrali 
sme 5:4 nad mužstvom Sovietskeho zväzu! Nastal čas radosti, veselosti a určite 
budete zaspávať s pocitom hrdosti nad výkonom našich chlapcov.
                
..................................................................... + ......................... + .................................

2)  Uveďte příjmení alespoň jednoho ze dvou trenérů čs. národního týmu a příjmení 
tří z našich fotbalistů, kteří překonali při penaltovém rozstřelu Seppa Maiera.

Začíname my, tak určil žreb. Do brány sa postaví Sepp Maier a naším prvým strelcom  
bude ............., Marian ................ - góóól. Začali sme dobre! Zdenek .................. náš 
najlepší reprezentačný strelec so štrnástimi gólmi, hráč pražskej Dukly. Výborne 2:1!
Náš kapitán Anton ..................., stopér Slovana Bratislava. 3:2! Neuveriteľná dráma. 
Ladislav ....................., stopér bratislavského Interu, dvadsať tri rokov, najmladší zo 
všetkých hráčov, ktorí hrali dnes toto finále. Bombou! 4:3. V bráne Maier, ................
Góóól, góóól, sme majstri Európy na rok sedemdesiat šesť. Už je to, vážení přátelé, 
pravda, už je dobojováno!
     
................................... + ......................... + ............................ + ...................................



70

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola 

část A
Z následujících ukázek určete, o který dokument se jedná.

A) manifest Dva tisíce slov
B) Prohlášení Charty 77 
C) Pozývací (= Zvací dopis)
D) Za nové tvůrčí činy ve jménu socialismu a míru (= Anticharta)
E) Píseň Neznámého vojína + Karel Kryl
F) Jak jsem potkal ryby + Ota Pavel

část B
A) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely.
1 + G, 2 + J, 3 + H, 4 + A, 5 + F, 6 + I, 7 + C, 8 + B, 9 + E, 10 + D

B)  K číslům 1 - 6 napište zeměpisné názvy míst spojených s pobytem sovětské armády  
na území Československa.

 Libavá + Milovice + Mimoň + Rimavská Sobota + Sliač + Vysoké Mýto

C) Vysvětlete pojmy:
Zetor    :   značka traktorů 
dederonka   :  košile (= oblečení)
lietačka (vojenský žargon)  : vojenská hlídka (= kontrola)
vitacit    : potravina (= práškový nápoj)

D) K dobovým dílům uveďte jméno a příjmení autora.  
1) Smrt krásných srnců (povídka) : Ota Pavel
2) Modrá kniha rozprávok : Ľubomír Feldek     
 

část C
K fotografiím zachycujícím významné události dopište do příslušného rámečku rok
pořízení fotografie.
 1. 1975, 2. 1972, 3. 1971, 4. 1976, 5. 1977, 6. 1969, 7. 1968, 8. 1968, 9. 1970,  
10. 1973, 11. 1974, 12. 1969, 13. 1968, 14. 1968
   

část D
Napište alespoň příjmení osobností na fotografiích.
  1. Michal Dočolomanský   2. Ludvík Daněk   3. Jan Werich   4. Štefan Kvietik
  5. Peter Colotka   6. Alois Indra   7. Anton Ondruš   8. Jiří Grossmann
  9. Věra Čáslavská 10. Andrej Plávka 11. Ivo Viktor 12. Jozef Lenárt
13. Soňa Valentová 14. Antonín Panenka 15. Jiří Holeček 16. Alexander Dubček
17. Martin Dzúr 18. Lubomír Štrougal



71

část E
1) PÍSNĚ - uveďte příjmení zpěváka/zpěvačky.
zpěvák č. 1: Schelinger zpěvák č. 2: Kostolányiová zpěvák č. 3: Rottrová
zpěvák č. 4: Hammel zpěvák č. 5: Urbánková zpěvák č. 6: Kubišová
zpěvák č. 7: Kocianová

2) FILMY, SERIÁLY, SCÉNKY:

1)  název filmu: Světáci režisér: Podskalský 
herci (3x) Bohdalová (= Sovák) + Janžurová (= Brodský) + Jirásková (= Libíček)

2) název filmu: Pacho, hybský zbojník režisér: Ťapák představitel hl. role: Kroner

3) název filmu: Ucho režisér: Kachyňa

4) název seriálu: F.L. Věk režisér: Filip

5) název seriálu: Záhada hlavolamu režisér: Bočan vypravěč: Brzobohatý

6) název filmu: Balada o siedmich obesených režisér: Hollý

7)  název seriálu: Chalupáři režisér: Filip 
herci (3x) Kemr (= Moučka) + Sloup (= Sovák) + Větrovec (= Vránová)

8) název seriálu: Slovácko sa nesúdí režie: Tuček

9) jméno a příjmení: Miloslav Šimek divadlo: Semafor

3) ZNĚLKY, PROJEVY:

1) Mezinárodní přenos 2) Televizní noviny 3) Branky - body - vteřiny (... sekundy)

1) řečník: Gustáv Husák představitel: Karel Gott

2) představitel: Seifert profese: básník (= spisovatel) událost: po úmrtí Jana Palacha

3) řečník: Biľak

4) SPORT:

1) název sportovní akce: zimní olympijské hry rok: 1968 komentátor: Polák

2)  trenér Ježek (= Vengloš) 
střelec 1. Masný střelec 2. Nehoda střelec 3. Ondruš (= Jurkemik, Panenka)



72

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ 

 autor: Mgr. Miroslav Stulák

Jiří Holeček
Vážení studenti,

právě se nacházím na hlavním schodišti budovy, kde před  
50 lety sídlil sekretariát Ústředního výboru Komunistické strany 
Československa. Od odpoledních hodin v úterý 20. srpna 1968 se 
zde konala schůze předsednictva ÚV KSČ, tedy nejvyššího orgánu 
vládnoucí komunistické strany. Již před půlnocí se jeho členové 
dozvěděli, že do Československa začala invaze armád pěti států 
Varšavské smlouvy. Většina členů předsednictva poté hlasovala 
pro usnesení, ve kterém byla tato invaze označena za okupaci. 

Napište příjmení alespoň tří politiků, kteří hlasovali pro toto usnesení, a příjmení 
minimálně dvou politiků, kteří byli proti a spolupracovali s okupanty. 
V časných ranních hodinách byla následně budova obklíčena sovětskými vojáky a čtyři 
členové stranického vedení byli později násilně odvezeni v sovětských transportérech 
na ruzyňské letiště. Na toto místo okupanti přivezli z jiných míst vedoucího tajemníka 
Městského výboru KSČ v Praze Bohumila Šimona a konečně také jednoho z nejvyšších 
československých ústavních činitelů. 

Uveďte alespoň jeho příjmení a na závěr napište, kam byla unesená šestice po 
dvoudenních leteckých přesunech 23. srpna 1968 dopravena. Přeji vám úspěch. 

Matej Tóth
Vážení študenti,
stojím pred Bratislavským hradom, jedným z najvýznamnejších 
miest slovenskej histórie. Práve tu bol v roku 1968 podpísaný 
ústavný zákon o československej federácii. 

Vašou úlohou bude napísať, v ktorom kalendárnom mesiaci 
k tejto udalosti došlo, ďalej uveďte mená a priezviská troch 
politikov, ktorí tu tento zákon podpísali, a na záver uveďte 
štátne funkcie, ktoré vtedy zastávali.

Petr Čech
Vážení studenti,
stojím v prostorách jednoho z největších sportovních stadionů 
na světě. V roce 1975 se zde uskutečnilo hromadné veřejné 
vystoupení, které bylo jedním ze symbolů tehdejšího totalitního 
režimu v Československu. 

Vaším úkolem bude během následujících 30 vteřin uvést 
přesný název tělocvičného vystoupení a jméno stadionu,  
na němž se konaly podobné akce pravidelně od roku 1955.  
A na závěr uveďte nejméně tři tělocvičné skladby, ve kterých 
se cvičenci zaplněnému stadionu představili.

  OODD  RREEVVOOLLUUCCEE  11884488  KKEE  VVZZNNIIKKUU  ČČEESSKKOOSSLLOOVVEENNSSKKAA  
 

 
  

 
  

 
  

 
  

 
   
   
   
   
   
  OOOTTTÁÁÁZZZKKKYYY         444...   kkkooolllaaa                                                                   

 
 
text č. 1: 
Napište jméno autora a název básnické sbírky: 
 
Letní Ty noci zářivá, jakž Tebou srdce okřívá - ve dne tak sladkobolno, a teď tak volno, 
volno! S oblohy bílý měsíček, starobný nebes tatíček, stříbrné světla pýří po celém světě 
šíří. Dokola jeho dětičky, drobounké, smavé hvězdičky, dukátkovými hlasy zvoní na krásné 
časy. Když k Vám vesel hledím, zlatá Vy kuřátka, slyším naše písně, česká zřím děvčátka. 
Naše dívky slunce rannější bývají, ve potoku chladném oči si mývají. V noci krásné hvězdy 
do vody naprší - běda hochu, na nějž oči ty zasrší! Ach, jaké to blaho: poležet zde na drnu 
poblíž boru,  a s zlatými dát se hvězdami do šeptného rozhovoru! 
 
........................................................................ +  ............................................................................. 

 
text č. 2: 
Napište, o který dokument se jedná, ve kterém roce a měsíci byl sepsán: 
   

Tato chvíle nastala světovou válkou, jejím průběhem a dosavadními výsledky. Evropa 
demokratická, Evropa národů svéprávných a svobodných jest Evropou zítřka a 
budoucnosti. Národ žádá po Vás, pánové, abyste byli s touto velikou dějinnou chvílí, 
abyste jí věnovali všechny své schopnosti, abyste jí obětovali všechny jiné zřetele, abyste 
v té chvíli jednali jako mužové nezávislí, mužové bez všelikých závazkův a prospěchův 
osobních, mužové svrchovaného mravního a národního vědomí. Nedovedete-li učiniti 
zadost všemu, čeho národ po Vás žádá a co Vám ukládá, vzdejte se raději svých 
mandátů, prve než na říšskou radu vejdete, a odvolejte se k své nejvyšší instanci: k svému 
národu! 
 
................................................................................................. + ........................ + ........................ 
 
text č. 3: 
Napište jméno autora a název básně: 

Zleteli orly z Tatry, tiahnu na podolia,  ponad vysoké hory, ponad rovné polia;  
preleteli cez Dunaj, cez tú šíru vodu,  sadli tam za pomedzím slovenského rodu. 
Duní Dunaj a luna za lunou sa valí: nad ním svieti pevný hrad na vysokom bralí.  
Pod tým hradom Riman-cár zastal si táborom: belia sa rady šiatrov ďalekým priestorom.  
Pokraj táboru sedí cár na zlatom stolci;  okol neho cárska stráž, tuhí to paholci;  a pred 
cárom družina neveliká stojí:  sú to cudzí víťazi, každý v jasnej zbroji. Pobelavé kaderie 
šije im obtáča, modré ich oči bystro v okolo si páča. Rastom sú ako jedle, pevní ako skala, 
zdalo by se ti, že ich jedna mater mala. Krásna zem - jej končiny valný Dunaj vlaží, a Tatra 
skalnou hradbou okol nej sa väží: Tá zem, tie pyšné hory, tie žírne moravy: to vlasť ich, to 
kolíska dávna synov slávy.  

...................................................................  + .................................................................................. 
 
 

      autoři:                  prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc.                                                                                                               
Mgr 

                                  Mgr. Miroslav Stulák 
  



73

Miroslav Šatan
Vážení študenti,
stojím pri hrobe jedného z najslávnejších československých 
hokejistov všetkých čias Vlada Dzurillu, ktorý predčasne zomrel 
vo veku nedožitých 53 rokov a je pochovaný na tomto cintoríne 
v Slávičom údolí. V roku 2000 bol vyhlásený za najlepšieho 
slovenského hokejistu XX. storočia.

Vašou úlohou bude napísať, koľkokrát sa Vlado Dzurilla stal 
majstrom sveta, ďalej uveďte názvy dvoch miest, kde sídlili 
kluby, ktoré Vlado Dzurilla v 60. a 70. rokoch reprezentoval.   

A na záver uveďte názov turnaja z roku 1976, kde Vlado Dzurilla podával 
mimoriadne výkony, ktorými sa slávne zapísal do svetovej hokejovej histórie. 

František Pospíšil
Vážení studenti,
stojím v prostorách pražské Sportovní haly, kde se podařilo 
československému národnímu týmu po dlouhých 23 letech opět 
získat titul mistrů světa v ledním hokeji. Měl jsem tu čest být 
kapitánem týmu a tehdy jako první pozvednout pohár pro mistra 
světa. 

Vaším úkolem bude napsat alespoň mé příjmení,  
dále kolikrát jsem měl coby kapitán příležitost v letech  

1968-1977 pozvednout pohár pro mistra světa, a na závěr uveďte alespoň příjmení 
mého reprezentačního spoluhráče v obranné dvojici, který proslul zejména svými 
neopakovatelnými bodyčeky a bohužel v roce 2011 ve věku 65 let zemřel.

Ján Baláž + Jožo Ráž 
+ Vašo Patejdl
Jožo Ráž
Vážení študenti,
nachádzame sa v priestoroch legendárneho 
bratislavského V-klubu, kde naša skupina 
Elán v prvých rokoch svojho účinkovania 
často vystupovala. Vašou úlohou bude 
najprv napísať rok založenia skupiny Elán.

Vašo Patejdl
Ďalej meno a priezvisko aspoň troch zakladajúcich členov.
Ján Baláž
A na záver napíšte názov prvého singlu, ktorý kapela v apríli 1977 nahrala 
v Československom rozhlase.

Vašo Patejdl: Čechy, DO TOHO! + Ján Baláž: Morava, DO TOHO!  
+ Jožo Ráž: Slovensko, DO TOHO!



74

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 4. kola

OSOBNOST č. 1

PRO: Barbírek (= Černík) + Dubček (= Kriegel) + Smrkovský (= Šimon, Špaček)

PROTI: Biľak (= Kolder) + Rigo (= Švestka)

příjmení: Černík  

Kam byli dopraveni: Moskva (= Kreml, SSSR)

OSOBNOST č. 2

měsíc: říjen (= október)
jméno + příjmení: Ludvík Svoboda funkce: prezident
jméno + příjmení: Oldřich Černík funkce: předseda vlády
jméno + příjmení: Josef Smrkovský funkce: předseda Národního shromáždění

OSOBNOST č. 3

přesný název vystoupení: Československá spartakiáda
název stadionu: Strahov (= Strahovský stadion)

tři tělocvičné skladby: rodiče a děti + nejmladší žactvo + mladší žákyně + mladší žáci  
+ starší žáci + starší žákyně + dorostenci + dorostenky + učňovská mládež + Svazarm  
a školy + vysokoškoláci + ženy + muži + dorostenky a ženy + příslušníci Československé 
lidové armády

OSOBNOST č. 4

kolikrát byl mistrem světa: 3x
názvy dvou měst: Bratislava + Brno  

název turnaje: Kanadský pohár

OSOBNOST č. 5

příjmení osobnosti: Pospíšil
kolikrát byl mistrem světa: 3x  

příjmení spoluhráče: Machač

OSOBNOST č. 6

rok založení: 1968
jméno + příjmení: Vašo Patejdl 
jméno + příjmení: Jožo Ráž 

jméno + příjmení: Zdeno Baláž (= Juraj Farkaš, Vlado Kopal, Dušan Ďurík, Juraj Fábry)

název prvního singlu: Semafór (= Dám ti nebo Dám ti všetko, čo mám)



75

ROK NADĚJE A LÉTA ZKLAMÁNÍ (1968 - 1977) - VÝSLEDKY

gymnázium první 
kolo

druhé 
kolo

třetí 
kolo

čtvrté 
kolo

počet 
bodů pořadí

Brno - Barvičova 46 52 87 24 209 1.
Valašské Klobouky 45 56 78 26 205 2.
Galanta 48 48 70 30 196 3.
Strážnice 45 54 70 24 193 4.
Plzeň - Opavská 45 44 77 26 192 5.
Roudnice nad Labem 48 46 76 22 192 6.
Ústí nad Orlicí 43 44 77 24 188 7.
Klobouky u Brna 38 52 74 20 184 8.
Bratislava - Vazovova 43 42 72 26 183 9.
Česká Třebová 43 44 67 26 180 10.
Olomouc - Hejčín 42 44 73 20 179 11.
Brandýs nad Labem - Stará Boleslav 44 52 65 18 179 12.
Lučenec 45 48 64 22 179 13.
Cheb - Nerudova 42 48 64 22 176 14.
Plzeň - Petákova 41 50 63 20 174 15.
Trhové Sviny 43 46 58 26 173 16.
Jilemnice 41 46 60 24 171 17.
Sušice 42 46 59 24 171 18.
Chomutov 35 46 67 22 170 19.
Slaný 39 44 70 16 169 20.
Olomouc 46 42 65 16 169 21.
Třinec 43 48 60 18 169 22.
Velké Pavlovice 39 38 68 22 167 23.
Židlochovice 42 40 67 18 167 24.
Litoměřice 38 48 63 18 167 25.
Strakonice 40 46 59 22 167 26.
Žilina - Tomáša Ružičku 46 34 63 22 165 27.
Vrchlabí 41 48 63 12 164 28.
Martin 46 48 60 10 164 29.
Žďár nad Sázavou 38 44 60 14 156 30.
Moravské Budějovice 38 46 58 14 156 31.
Ostrava 39 42 62 12 155 32.
Praha - Ohradní 38 40 57 20 155 33.
Banská Bystrica 43 40 50 22 155 34.
Pardubice 36 40 60 18 154 35.
Valašské Meziříčí 42 34 60 18 154 36.
Praha - Loučanská 40 48 48 18 154 37.
Bratislava - Grösslingová 45 44 48 16 153 38.
Jihlava 38 32 66 16 152 39.
Košice 39 32 59 22 152 40.
Vlašim 36 44 57 14 151 41.
Blansko 38 34 61 14 147 42.
Ostrov 40 34 59 12 145 43.
Senica 37 48 40 20 145 44.
Praha - Kozinova 38 40 56 10 144 45.
Slavičín 40 36 52 16 144 46.
Bohumín 39 40 56 8 143 47.
Poprad 40 40 48 14 142 48.
Plzeň - Mikulášské náměstí 39 38 47 18 142 49.
Příbor 38 36 50 16 140 50.
Hradec Králové 38 30 55 14 137 51.
Rýmařov 36 36 54 10 136 52.
Třebíč 33 36 50 16 135 53.
Žatec 33 30 57 14 134 54.
Praha - Radlická 35 34 51 14 134 55.
Beroun 35 38 43 18 134 56.
Brno - Botanická 38 32 45 14 129 57.
Žilina - Varšavská cesta 42 30 40 16 128 58.
Sokolov 36 40 39 12 127 59.
Prachatice 29 34 40 22 125 60.
Bánovce nad Bebravou 34 34 37 20 125 61.
Trutnov 32 30 46 14 122 62.
Spišská Nová Ves 40 34 32 16 122 63.
Bratislava - Metodova 37 34 34 14 119 64.
Nová Dubnica 36 36 35 10 117 65.
Medzilaborce 29 36 39 12 116 66.
Nitra 36 34 33 12 115 67.
Znojmo 34 30 44 6 114 68.
Přerov 36 30 35 12 113 69.
Jablonec nad Nisou 26 22 42 18 108 70.
Liberec 38 24 35 10 107 71.
Bratislava - Skalická cesta 29 34 29 12 104 72.
Litovel 26 26 36 12 100 73.
Šurany 28 18 31 14 91 74.
Cheb - Jánské náměstí 23 26 20 16 85 75.



76

CHD 21.3.2018

CHD 20.1.2018

Senát 1/2018



77

CHD 7.4.2018

CHD 6.4.2018



78

Úterý 24. dubna 2018 JL strana 14Publicistika

Co se odehrávalo 
v Československu 
během Pražského jara 
a v následné totalit-
ní době normalizace 
sedmdesátých let? 
Ve znalosti této proble-
matiky soutěžili gym-
nazisté z Vysočiny.  
� Jiří Varhaník 

Jihlava

Tříčlenné týmy z gymnázií 
celého Kraje Vysočina se sešly 
5. dubna v Gymnáziu Jihlava 
při krajském kole 27. ročníku 
Dějepisné soutěže studentů 
gymnázií ČR a SR. 

Hlavním pořadatelem soutěže 
je gymnázium Cheb, kde se také 
v listopadu koná v aule Západo-
české univerzity finále za účas-
ti 75 nejlepších týmů z krajů 
obou republik. Soutěž má mezi-
národní punc – třetina soutěží-
cích gymnázií je ze Slovenska a 
třetina otázek ve slovenštině. 

Za přípravou soutěže stojí 
autor projektu, učitel chebské-
ho gymnázia Miroslav Stulák. V 
celé České  a Slovenské repub-
lice se k soutěži připojuje bez-
mála 300 gymnázií. 

Po loňsku, kdy otázky řešily 
„Léta strachu i naděje“ (1949 – 
1967), pokračovala letos soutěž 
ve svém tématu chronologic-
ky, a sice druhou částí období 
komunistické totality. Otázky 
se tedy týkaly Pražského jara a 
následných období tzv. konsoli-
dace a normalizace, konkrétně 

let 1968 až 1977. 
Jak v úvodu studentům při-

pomněla pedagožka Gymná-
zia Jihlava a organizátorka Eva 
Hurychová, vystřídali se v tom-
to období v čele našeho státu tři 
tzv. dělničtí prezidenti. Na jaře 
osmašedesátého roku se spo-
lečnost nadechla a nadchla pro 
reformy. Nové tváře ale zmize-
ly ve jménu Brežněvovy dok-
tríny a vznikly dvě společnosti 
– jedna normalizovaná a druhá 
svobodná, o které se předstíra-
lo, že není, nebo byla dehones-
tována. Ta se posléze postavila 
proti režimu.

K soutěži o těchto letech se 
v Gymnáziu Jihlava sešly tří-
členné týmy 14 gymnázií kraje. 
Tváře aktérů popisované doby 
si soutěžící připomněli hned v 
úvodu na účastnických listech, 
na diplomech se zase stala pod-
kresem typická fotografie „sou-

družského polibku“ dobových 
státníků. 

Ještě než ředitel gymnázia 
Pavel Suk přímo před plénem 
soutěžících rozstřihl a ote-
vřel obálku s jednotně zada-
nými otázkami, proběhla jed-
na poznávací rozcvička. V ní 

Výsledky Dějepisné soutěže gymnázií 2018: 
krajské kolo Vysočiny
� 1. Gymnázium Třebíč, Masarykovo náměstí (1. kolo 40 bodů, 2. kolo 48 
bodů, 3. kolo 37 bodů, celkem 125 bodů ze 164 možných), 2. Gymnázium 
Moravské Budějovice (41, 42, 41, 124), 3. Gymnázium Jihlava (45, 36, 39, 
120). Všechny tři školy přímý postup do finále v Chebu. 
� Další pořadí gymnázií:  4. Biskupské gymnázium Žďár nad Sázavou 
(117), 5. Otokara Březiny Telč (105), 6. Havlíčkův Brod (93), 7. Chotě-
boř (93), 8. Pelhřimov (88), 9. Žďár nad Sázavou, Neumannova (86), 10. 
Katolické gymnázium Třebíč (81), 11. Bystřice nad Pernštejnem (75), 12. 
Soukromé gymnázium Ad Fontes Jihlava (67), 13. Velké Meziříčí (63), 14. 
Ledeč nad Sázavou (52).

Spolupracovali renomovaní historici 
� Letos, v roce 100. výročí vzniku ČSR, se podíleli na přípravě Dějepisné 
soutěže gymnázií 2018 i renomovaní čeští a slovenští historici.
� Za českou stranu to byli prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc. (FF UK Praha), 
doc. Mgr. Jaroslav Šebek, Ph.D. (HÚ AV Praha), doc. PhDr. Jiří Pernes, 
CSc., PhDr. Jiří Plachý (VHÚ Praha), 
� Za slovenskou stranu prof. Ivan Kamenec, prof. Roman Holec, PhDr. 
Richard Pavlovič, PhD. (státní archiv Košice), a Mgr. Juraj Marušiak, PhD. 
(Ústav politických věd SAV).

Zájem o československé moderní dějiny 
mají ve třídách gymnázií spíše jednotlivci 

soutěžící z nahrávky bezpečně 
poznali projev Jiřiny Švorco-
vé (KSČ) z tzv. Anticharty, tedy 
z Provolání československých 
výborů uměleckých svazů z 28. 
ledna 1977. 

Náročnost převyšuje
obvyklé nároky

Samotná hodinová soutěž 
se pak odehrála v duchu jasně 
daných pravidel (1. kolo 50 tes-
tových otázek,  2. kolo otázky 
bez možnosti volby odpovědi, 
3. kolo - doplňování údajů, spo-
jování pojmů, fotografie osob-
ností apod.). 

„Zadání celé soutěže je velice 
široké, sahá od vnitřní politiky 
přes zahraniční souvislosti, lite-
raturu, divadlo, kulturu obec-
ně až k hospodářství a spor-
tu,“ konstatuje pedagožka Eva 
Hurychová. Rozhodně podle ní 
soutěž značně převyšuje náro-
ky na obvyklé středoškolské 
znalosti. 

I rozpětí mezi dosaženými 
výsledky na prvních a posled-
ních místech letošní soutěže 
ovšem podle ní naznačuje, že 
rozdíly ve znalostech mezi stu-
denty existují. 

„Týmy v první polovině výsled-
kové listiny zaslouží opravdu 
pochvalu. Podle mého názoru 
jsou jejich vědomosti ve srovnání 
s jejich vrstevníky nadprůměr-
né,“ míní Hurychová. Obrovské 
pozitivum a přínos projektu ale 
vidí především v tom, že je mezi 
tolika mladými zájem o naše 
nedávné složité dějiny. 

Látka moderních dějin Evro-
py (letošní soutěž byla zamě-
řena pouze na československé 
dějiny s omezeným přesahem 
do zahraničí) se například prá-
vě na jihlavském státním gym-

náziu probírá poprvé v závě-
ru kvarty nižšího gymnázia. To 
odpovídá 9. třídě ZŠ. 

„Záleží na vyučujícím, ale 
vzhledem k velké obsažnosti i 
předcházející látky se dostává-
me k tomuto období až poslední 
měsíc a půl. Pak až ve 3. ročníku 
vyššího gymnázia - také na kon-
ci školního roku. Fakultativně 
pak daleko šířeji v Dějepisném 
semináři pro maturanty (3 hodi-
ny týdně) nebo v dvouhodino-
vém semináři Nejnovější dějiny,“ 
vysvětluje Hurychová.  

Zájem studentů o toto téma je 
podle zkušenosti kantorky sku-
tečně různý podle jejich moti-
vace. „Na soutěži to vypadalo, že 
zájemců je dost. Ale ve třídách, 
podle mých zkušeností, to býva-
jí jednotlivci,“ konstatuje Hury-
chová.  

Znát své dějiny
Nejširší znalosti o období let 

1968 - 1977 v Československu 
nakonec v letošní soutěži v Kra-
ji Vysočina prokázal chlapecký 
tým z Gymnázia Třebíč, Masa-
rykova náměstí. Z množných 
164 bodů dosáhl na 125. Druhá 
skončila o jediný bod trojice z 
Gymnázia Moravské Budějo-
vice. 

Jako úspěch hodnotí Eva 
Hurychová třetí místo aktuálně 
omlazeného týmu Gymnázia 
Jihlava, který opustily něko-
likaleté opory Anička a Barča. 
„Jednoznačně je 3. místo týmu 
složeného z kvartána a dvou stu-
dentů z prvního ročníku velikým 
úspěchem,“ oceňuje Hurychová. 

Nevýhodou mladých je totiž 
podle pedagožky především 
absence znalostí moderní lite-
ratury, se kterou se ve škole 
setkávají až ve 3., resp. 4. roč-

níku. Dále podle ní záleží na 
všeobecném přehledu, který se 
vytváří a vrství a rozšiřuje prá-
vě s věkem.

Ředitel Gymnázia Jihlava 
Pavel Suk ve svém proslovu k 
letos soutěžícím studentům 
vysoko vyzvedl jejich aktivitu a 
zájem o moderní dějiny. Nejde 
podle něho v žádném případě o 
jednoduchou soutěž.   

Vítězové obdrželi v Jihlavě 
trička s logy pořadatelů kraj-
ského kola, pro své školy pak 
knihy, které budou moci postu-

pující využít pro přípravu na 
finálové klání. 

Medailisté získali díky spon-
zorům z řad firem také finanční 
poukázky do výše 500 Kč nebo 
poukázky na bezplatné stažení 
písničkových hitů roku 1968.

Akci k poznání let totality v 
Československu podpořily i 
město Jihlava a Kraj Vysočina. 
Soutěž je zařazena mezi akce 
podporované Ministerstvem 
školství, na Vysočině se konala 
pod osobní záštitou hejtmana 
Jiřího Běhounka.

Gymnazisté  Vysočiny
porovnali v soutěži
své znalosti o době 
normalizace v ČSSR

TROJICE z pelhřimovského gymnázia studuje tváře aktérů doby 1968 – 1977. V pozadí omlazený tým Gymnázia Jihlava, nakonec bronzový (foto vlevo). Trio třebíčského gymnázia (snímek vpravo) hýřilo před sou-
těží zdravým sebevědomím, a taky ji pak v konkurenci 14 gymnázií vyhrálo.   Foto na stránce: Jiří Varhaník 

BĚHEM soutěže bylo potřeba např. pojmenovat politiky a další akté-
ry doby.   

ŘEDITEL Gymnázia Jihlava Pavel Suk a pedagožka Eva Hurychová 
otevírají před soutěžícími obálku s jednotně zadanými otázkami pro  
všechna krajská kola.   



79

MFD 6.4.2018

CHD 24.11.2018



80

MF DNES 23.11.2018

Katolický deník 
11.12.2018



81

D
ne

 2
2.

 lis
to

pa
d

u 
20

18
 se

 v
 p

ro
st

or
ác

h 
ve

lk
éh

o 
sá

lu
 E

ko
no

m
ic

ké
 fa

ku
lty

 Z
Č

U 
v 

C
he

bu
 u

sk
ut

eč
ni

l v
 p

oř
ad

í ji
ž X

XV
II.

 ro
čn

ík
 D

ěj
ep

isn
é 

so
ut

ěž
e 

st
ud

en
tů

 g
ym

ná
zií

 Č
es

ké
 a

 S
lo

ve
ns

ké
 re

pu
bl

ik
y.

 
C

he
bs

ké
m

u 
fin

ál
e 

př
ed

ch
áz

el
o 

5.
 d

ub
na

 k
ra

jsk
é 

ko
lo

, k
te

ré
ho

 s
e 

te
nt

ok
rá

te
 z

úč
as

tn
ilo

 2
59

 g
ym

ná
zií

 z
 o

bo
u 

ze
m

í. 
D

ík
y 

št
ěd

ré
 fi

na
nč

ní
 p

od
po

ře
 s

i 2
25

 s
tu

d
en

tů
, 7

5 
pe

d
ag

og
ů 

a 
d

es
ítk

y 
d

al
šíc

h 
ho

st
ů 

od
ne

sli
 d

om
ů 

ho
d

no
tn

é 
a 

za
jím

av
é 

kn
ih

y,
 z

ab
ýv

aj
íc

í s
e 

př
ed

ev
ším

 h
ist

or
ií o

bo
u 

ze
m

í.



Br
at

isl
av

št
í 

st
ud

en
ti 

z 
gy

m
ná

zia
 p

ro
 m

im
oř

ád
ně

 n
ad

an
é 

d
ět

i 
si 

sp
ol

u 
se

 s
vo

u 
m

la
d

ič
ko

u 
uč

ite
lk

ou
 k

ni
hy

 s
e 

zá
jm

em
 p

ro
hl

íže
li 

a 
zá

ro
ve

ň 
ja

ko
 b

y 
př

em
ýš

le
li, 

ka
m

 s
e 

jim
 t

o 
vů

be
c 

vš
ec

hn
o 

ve
jd

e.

Pr
o 

ka
žd

éh
o 

z 
úč

as
tn

ík
ů 

so
ut

ěž
e 

by
lo

 p
řip

ra
ve

no
 1

0 
kn

ih
, k

te
ré

 v
zh

le
d

em
 k

e 
kv

al
itě

 a
ut

or
ů 

ne
sp

or
ně

 o
bo

ha
tí 

kn
ih

ov
nu

 k
až

d
éh

o 
za

pá
le

né
ho

 d
ěj

ep
isc

e.
 K

 n
im

 p
řib

yl
o 

je
št

ě 
D

V
D

 s
 fi

lm
y 

pa
tří

cí
m

i d
o 

zla
té

 p
ok

la
d

ni
ce

 č
es

ké
 k

in
em

at
og

ra
fie

.

V
 p

ře
d

ve
če

r 
so

ut
ěž

e 
st

ud
en

ti 
ch

eb
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

 p
řip

ra
vi

li 
pr

o 
úč

as
tn

ík
y 

so
ut

ěž
e 

ja
ko

 
po

zo
rn

os
t 

sp
on

zo
rů

 s
to

vk
y 

ča
so

pi
sů

. 
Je

d
na

lo
 s

e 
na

př
ík

la
d

 o
 č

as
op

isy
 H

ist
or

y 
re

vu
e,

 D
ěj

in
y  

a 
so

uč
as

no
st

, 
m

ag
az

ín
 Ž

iv
á 

hi
st

or
ie

 č
i 

vo
je

ns
ko

hi
st

or
ic

ký
 m

ag
az

ín
 H

ist
or

ia
 B

el
lic

a.
 D

al
ší 

od
bo

rn
é 

m
at

er
iá

ly
 v

zt
ah

uj
íc

í s
e 

k 
po

vá
le

čn
ým

 č
s. 

d
ěj

in
ám

 v
ěn

ov
al

 s
lo

ve
ns

ký
 Ú

st
av

 p
am

ät
i 

ná
ro

d
a.

Sn
ím

ek
 z

ac
hy

cu
je

 p
řic

há
ze

jíc
í s

tu
d

en
ty

 B
isk

up
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

 z
 B

rn
a.

 T
eh

d
y 

je
št

ě 
ne

tu
šil

i, 
že

  
v 

ná
sle

d
uj

íc
íc

h 
ho

d
in

ác
h 

pr
ož

ijí 
ch

vi
lk

y,
 n

a 
kt

er
é 

zř
ej

m
ě 

ni
kd

y 
ne

za
po

m
en

ou
.



Po
lit

ič
tí 

či
ni

te
lé

 p
at

ří 
již

 ř
ad

u 
le

t 
ke

 s
po

nz
or

ům
 s

ou
tě

že
, 

a 
ta

k 
je

 s
am

oz
ře

jm
os

tí 
a 

slu
šn

os
tí 

zá
ro

ve
ň 

po
zv

at
 i 

je
jic

h 
zá

st
up

ce
. 

Zle
va

 s
ed

í s
ta

ro
st

a 
m

ěs
ta

 C
he

bu
 M

gr
. 

A
nt

on
ín

 J
al

ov
ec

, 
po

sla
nk

yn
ě 

PS
 P

Č
R 

M
UD

r. 
V

ěr
a 

Pr
oc

há
zk

ov
á,

 se
ná

to
r M

gr
. M

iro
sla

v 
N

en
ut

il a
 st

át
ní

 ta
je

m
ni

ce
 

M
Š 

SR
 M

gr
. O

ľg
a 

N
ac

ht
m

an
no

vá
, P

hD
. P

o 
je

jí l
ev

ic
i p

ak
 v

id
ím

e 
ře

d
ite

le
 c

he
bs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

  
(1

99
2 

- d
os

ud
) R

N
D

r. 
In

g.
 J

ar
os

la
va

 K
oč

va
ru

.  

V
 p

os
le

d
ní

ch
 l

et
ec

h 
se

 o
rg

an
izá

to
rů

m
 d

ař
í 

za
jis

tit
 ú

ča
st

 o
so

bn
os

tí,
 k

te
ré

 s
e 

tě
ší 

re
sp

ek
tu

  
v 

řa
d

ác
h 

šir
ok

é 
ve

ře
jn

os
ti.

 Z
at

ím
co

 v
 p

ře
d

ch
oz

íc
h 

le
te

ch
 to

 b
yl

i l
ék

ař
i P

av
el

 P
af

ko
, J

an
 P

irk
, 

no
vi

ná
ř a

 s
pi

so
va

te
l S

ta
ni

sla
v 

M
ot

l č
i a

st
ro

fy
zik

 J
iří

 G
ry

ga
r a

 s
po

rto
ve

c 
D

om
in

ik
 H

aš
ek

, l
et

os
 

po
zv

án
í p

řij
al

i n
ov

in
ář

 a
 sp

iso
va

te
l O

nd
ře

j N
ef

f a
 b

ýv
al

ý 
tre

né
r č

es
ké

 fo
tb

al
ov

é 
re

pr
ez

en
ta

ce
 

D
uš

an
 U

hr
in

.

Zk
uš

en
ěj

ší 
ge

ne
ra

ci
 z

as
tu

po
va

li 
ve

lm
i r

es
pe

kt
ov

an
í a

 z
ná

m
í h

ist
or

ic
i, 

zle
va

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ro
m

an
 

Ho
le

c,
 D

rS
c.

, p
ro

f. 
Ph

D
r. 

M
ila

n 
Hl

av
ač

ka
, C

Sc
., 

pr
of

. P
hD

r. 
Pe

tr 
V

or
el

, C
Sc

., 
pr

of
. P

hD
r. 

Ja
n 

Ry
ch

lík
, D

rS
c.

, d
r. 

h.
 c

., 
a 

pr
of

. P
hD

r. 
V

ilé
m

 P
re

ča
n,

 C
Sc

.

N
a 

sn
ím

ku
 js

ou
 z

ac
hy

ce
ni

 v
ýz

na
m

ní
 č

eš
tí 

a 
slo

ve
nš

tí 
hi

st
or

ic
i, 

př
ed

ev
ším

 z
 ř

ad
 n

as
tu

pu
jíc

í 
ge

ne
ra

ce
. Z

le
va

 J
UD

r. 
Fr

an
tiš

ek
 E

m
m

er
t, 

Ph
.D

., 
Ph

D
r. 

M
ila

n 
Bá

rta
, P

h.
D

., 
Ph

D
r. 

Jiř
í P

la
ch

ý,
 P

h.
D

., 
Ph

D
r. 

D
an

ie
l P

ov
ol

ný
, P

h.
D

., 
d

oc
. P

hD
r. 

Pa
ve

l M
üc

ke
, P

h.
D

., 
pr

of
. P

ae
d

D
r. 

M
iro

sla
v 

V
an

ěk
, P

h.
D

.,  
a 

Ph
D

r. 
M

iro
sla

v 
Lo

nd
ák

, D
rS

c.



Řa
d

u 
ro

čn
ík

ů 
os

ob
ní

 ú
ča

st
i 

m
á 

za
 s

eb
ou

 i
 p

ra
vi

d
el

ný
 h

os
t 

a 
se

ná
to

r 
za

 c
he

bs
ký

 r
eg

io
n  

M
gr

. M
iro

sla
v 

N
en

ut
il. 

V
 h

or
ní

 k
om

oř
e 

pa
rla

m
en

tu
 s

e 
sv

ým
i k

on
ta

kt
y 

a 
zk

uš
en

os
tm

i s
na

ží 
již

 
řa

d
u 

le
t p

ři 
př

íp
ra

vě
 so

ut
ěž

e 
po

m
áh

at
.

Po
 h

ym
ná

ch
 o

bo
u 

ze
m

í ú
ča

st
ní

ky
 so

ut
ěž

e 
a 

ho
st

y 
př

iv
íta

la
 za

 re
al

iza
čn

í t
ým

 le
to

šn
í m

at
ur

an
tk

a 
a 

sn
ad

 b
ud

ou
cí

 lé
ka

řk
a 

Ja
na

 K
om

ůr
ko

vá
. P

ro
 n

i t
o 

by
l j

iž 
še

st
ý 

ro
čn

ík
 v

 řa
d

ě,
 k

d
y 

se
 o

so
bn

ě 
po

d
íle

la
 n

a 
or

ga
ni

za
ci

 n
ár

oč
né

ho
 p

ro
je

kt
u.

Po
 sl

ov
en

sk
é 

hy
m

ně
 p

řiš
la

 n
a 

řa
d

u 
pr

o 
Č

ec
hy

 ta
 n

ej
kr

ás
ně

jší
 - 

hy
m

na
 Č

es
ké

 re
pu

bl
ik

y.
So

ut
ěž

 b
yl

a 
za

há
je

na
 h

ym
no

u 
Sl

ov
en

sk
é 

re
pu

bl
ik

y.
 Z

a 
hi

st
or

ik
y 

st
oj

í a
bs

ol
ve

nt
 c

he
bs

ké
ho

 
gy

m
ná

zia
 a

 s
tu

d
en

t z
áv

ěr
eč

né
ho

 ro
čn

ík
u 

m
ed

ic
ín

y 
Zd

en
ěk

 S
oc

ha
, k

te
rý

 ji
ž 

řa
d

u 
le

t z
aj

išť
uj

e 
te

ch
ni

ck
ou

 st
rá

nk
u 

pr
ůb

ěh
u 

so
ut

ěž
e 

vč
et

ně
 p

re
ze

nt
ov

án
í s

po
nz

or
ů 

a 
vy

hl
aš

ov
án

í v
ítě

zů
.



Př
i 

úv
od

ní
ch

 
pr

oj
ev

ec
h 

st
ud

en
ti 

vy
pa

d
al

i 
so

us
tře

d
ěn

ě,
 

ni
cm

én
ě 

je
jic

h 
m

yš
le

nk
y 

již
 

ne
po

ch
yb

ně
 sm

ěř
ov

al
y 

k 
1.

 k
ol

u 
so

ut
ěž

e,
 k

d
y 

vy
bí

ra
li s

pr
áv

no
u 

od
po

vě
ď

 z
e 

čt
yř

 n
ab

íze
ný

ch
 

m
ož

no
st

í.

V
ýz

na
m

ný
 č

es
ký

 h
ist

or
ik

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

V
ilé

m
 P

re
ča

n,
 C

Sc
., 

kt
er

ý 
os

la
vi

l 
po

čá
tk

em
 r

ok
u  

85
. n

ar
oz

en
in

y,
 k

 ra
d

os
ti 

or
ga

ni
zá

to
rů

 p
řij

al
 p

oz
vá

ní
 n

a 
fin

ál
ov

ou
 č

ás
t 

so
ut

ěž
e 

a 
ak

tiv
ně

 s
e 

za
po

jil 
d

o 
je

jíh
o 

pr
ůb

ěh
u.

Pr
o 

je
d

no
ho

 z
 n

ej
re

sp
ek

to
va

ně
jší

ch
 o

d
bo

rn
ík

ů 
na

 č
s. 

d
ěj

in
y 

XX
. 

st
ol

et
í 

pr
of

. 
Ph

D
r. 

Ja
na

 
Ry

ch
lík

a,
 D

rS
c,

 d
r. 

h.
 c

., 
to

 b
yl

 v
 p

oř
ad

í j
iž 

pá
tý

 r
oč

ní
k 

ve
 f

un
kc

i o
d

bo
rn

éh
o 

ga
ra

nt
a.

 P
an

 
pr

of
es

or
 p

ůs
ob

í n
a 

Fi
lo

zo
fic

ké
 fa

ku
ltě

 U
ni

ve
rz

ity
 K

ar
lo

vy
 a

 z
ár

ov
eň

 je
 p

ře
d

se
d

ou
 č

es
ké

 č
ás

ti 
Č

es
ko

-s
lo

ve
ns

ké
 k

om
ise

 h
ist

or
ik

ů.

Pr
oj

ev
y 

ho
st

ů 
sle

d
ov

al
 z

ce
la

 z
ap

ln
ěn

ý 
sá

l. 
St

ud
en

ti 
a 

je
jic

h 
pe

d
ag

og
ov

é 
ze

 7
5 

gy
m

ná
zií

 Č
R  

a 
SR

 se
 d

os
ta

vi
li v

 k
om

pl
et

ní
 se

st
av

ě.



Sp
ol

eč
ně

 s
 k

on
tro

ln
ím

i o
rg

án
y 

pe
d

ag
og

ů,
 k

te
ré

 b
yl

y 
se

st
av

en
y 

po
 d

vo
jic

íc
h 

- 
vž

d
y 

Č
ec

h 
a 

Sl
ov

ák
 -

 b
yl

i v
 u

če
bn

ě 
i č

ty
ři 

st
ud

en
ti 

ch
eb

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
, k

te
ří 

ve
 d

vo
jic

i z
pr

ac
ov

áv
al

i 
vý

sle
d

ky
 te

st
ů.

 Z
le

va
 se

d
í J

an
 S

ýk
or

a,
 L

uk
áš

 P
ul

ec
 (t

ým
 č

. I
), 

d
ál

e 
Ja

ku
b 

Po
uz

ar
 a

 A
nt

on
ín

 Š
ra

il 
(t

ým
 č

. I
I).

Po
 s

ko
nč

en
í 

ka
žd

éh
o 

ko
la

 s
e 

uč
eb

na
 s

ou
se

d
íc

í 
s 

hl
av

ní
m

 s
ál

em
 z

ap
ln

ila
 s

tře
d

oš
ko

lsk
ým

i 
pe

d
ag

og
y 

d
ěj

ep
isu

. Z
at

ím
co

 2
0č

le
nn

á 
po

ro
ta

 o
pr

av
ov

al
a 

te
st

y,
 1

0č
le

nn
á 

ko
nt

ro
ln

í k
om

ise
 

již
 o

pr
av

en
é 

te
st

y 
je

št
ě 

je
d

no
u 

př
ek

on
tro

lo
vá

va
la

. P
ro

 v
še

ch
ny

 p
říp

ad
y 

by
la

 v
 le

to
šn

ím
 fi

ná
le

 
no

vě
 v

yt
vo

ře
na

 2
čl

en
ná

 re
vi

zn
í k

om
ise

, k
te

rá
 n

am
át

ko
vě

 k
on

tro
lo

va
la

 te
st

y 
ne

jle
pš

íc
h.

 

A
bs

ol
ve

nt
ky

 c
he

bs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
 z

le
va

 B
c.

 K
at

rin
 F

rid
ric

ho
vá

, 
In

g.
 B

ar
bo

ra
 L

ap
áč

ko
vá

  
a 

Kr
ist

ýn
a 

V
im

m
er

ov
á 

m
aj

í d
ův

od
 k

 ú
sm

ěv
u.

 S
ou

tě
ž,

 k
te

ré
 s

e 
úč

as
tn

í v
 re

al
iza

čn
ím

 t
ým

u 
již

 
řa

d
u 

le
t, 

bě
ží 

za
tím

 p
ře

sn
ě 

po
d

le
 p

lá
nu

.

Se
pt

im
án

ka
 A

nn
a 

V
on

d
rá

čk
ov

á 
sp

ol
u 

s 
d

al
ším

i 
čt

yř
m

i 
ho

st
es

ka
m

i 
m

ěl
y 

kr
om

ě 
jin

éh
o 

za
 

úk
ol

 ro
zd

at
 je

d
no

tli
vý

m
 d

ru
žs

tv
ům

 p
íse

m
né

 te
st

y 
a 

po
 s

ko
nč

en
í u

rč
en

é 
d

ob
y 

je
 z

as
e 

vy
br

at
  

a 
př

ed
at

 č
le

nů
m

 p
or

ot
y.



Př
íto

m
no

st
 v

ýz
na

m
né

ho
 ú

st
av

ní
ho

 č
in

ite
le

, 
m

íst
op

ře
d

se
d

y 
Se

ná
tu

 M
ila

na
 Š

tě
ch

a,
 v

yu
žil

i  
v 

d
ob

ě 
př

es
tá

vk
y 

st
ud

en
ti 

př
er

ov
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

 k
 n

ef
or

m
ál

ní
 d

isk
us

i. 
V

zh
le

d
em

 k
e 

st
áv

aj
íc

í 
po

lit
ic

ké
 si

tu
ac

i v
 n

aš
í z

em
i b

yl
o 

ur
či

tě
 té

m
at

 h
ne

d
 n

ěk
ol

ik
.

Již
 řa

du
 le

t p
at

ří m
ez

i h
la

vn
í p

ar
tn

er
y K

ar
lo

va
rsk

ý k
ra

j, k
te

rý
 p

ro
 le

to
šn

í ro
čn

ík 
vy

čl
en

il z
e 

sv
éh

o 
ro

zp
oč

tu
 

čá
stk

u 
15

0 
00

0 
Kč

. V
 p

rů
bě

hu
 so

ut
ěž

e 
by

l p
ak

 zn
ak

 K
ar

lo
va

rsk
éh

o 
kr

aj
e 

ně
ko

lik
rá

t p
re

ze
nt

ov
án

 n
a 

ve
lko

pl
oš

né
m

 p
lá

tn
ě.

 P
od

ěk
ov

án
í z

a 
po

dp
or

u 
by

lo
 ta

ké
 so

uč
ás

tí 
uv

íta
cí

ho
 p

ro
je

vu
.

So
us

tře
d

ěn
os

t 
a 

za
uj

et
í 

st
ud

en
tů

 p
ři 

vy
pl

ňo
vá

ní
 t

es
tů

 n
áz

or
ně

 d
ok

um
en

tu
je

 f
ot

og
ra

fie
 

br
at

isl
av

sk
ýc

h 
st

ud
en

tů
 g

ym
ná

zia
 v

 M
et

od
ov

ě 
ul

ic
i.

O
pr

av
ov

án
í 

te
st

ů,
 z

vl
áš

tě
 p

ak
 3

. 
ko

la
, 

by
lo

 v
el

m
i 

ná
ro

čn
é.

 P
or

ot
ci

 s
e 

op
ra

vd
u 

za
po

til
i. 

V
ýz

na
m

ná
 ro

le
 p

ak
 p

řip
ad

la
 z

ku
še

ný
m

 p
ed

ag
og

ům
 d

ěj
ep

isu
 M

gr
. M

iro
sla

vu
 F

lie
ge

ro
vi

 a
 M

gr
. 

Jiř
ím

u 
Ře

há
ko

vi
 (n

a 
sn

ím
ku

), 
kt

eř
í k

oo
rd

in
ov

al
i s

ou
či

nn
os

t m
ez

i p
or

ot
ou

 a
 d

oz
or

čí
 k

om
isí

. J
ej

ic
h 

př
ín

os
 je

 p
ro

 p
ly

nu
lý

 c
ho

d 
op

ra
v 

te
st

ů 
ne

zp
oc

hy
bn

ite
ln

ý.
 D

ěj
e 

se
 ta

k 
od

 ro
ku

 2
01

6.



Ze
 z

pě
vá

ků
 s

ou
tě

žn
íh

o 
ob

d
ob

í s
e 

v 
uk

áz
ce

 p
ře

d
st

av
ila

 n
ap

ř. 
N

aď
a 

Ur
bá

nk
ov

á 
(n

a 
sn

ím
ku

), 
M

ar
ta

 K
ub

išo
vá

, M
ar

ie
 R

ot
tro

vá
, E

va
 K

os
to

lá
ny

io
vá

, J
an

a 
Ko

ci
an

ov
á 

an
eb

o 
Pa

vo
l H

am
m

el
 

či
 J

iří
 S

ch
el

in
ge

r.

Př
ed

to
če

né
 m

od
er

ov
án

í 
3.

 k
ol

a 
pr

os
tře

d
ni

ct
ví

m
 a

ut
or

ů 
po

pu
lá

rn
íh

o 
po

řa
d

u 
Sl

ov
en

sk
é 

te
le

vi
ze

 N
oc

 v
 a

rc
hí

ve
 M

ik
ul

áš
em

 M
ic

he
lč

ík
em

 a
 R

ad
os

la
ve

m
 K

ur
ic

em
 b

yl
o 

př
íje

m
ný

m
 

př
ek

va
pe

ní
m

 a
 s

na
d

 i
 z

pe
st

ře
ní

m
 n

ej
ná

ro
čn

ěj
ší 

čá
st

i 
so

ut
ěž

e.
 U

ká
zk

y 
z 

hu
d

eb
ní

ch
 h

itů
, 

sk
vě

lý
ch

 fi
lm

ů,
 se

riá
lů

, a
le

 tř
eb

a 
i s

po
rto

vn
íc

h 
př

en
os

ů 
šly

 ry
ch

le
 za

 se
bo

u.
 B

yl
o 

to
 p

ro
 so

ut
ěž

íc
í 

m
im

oř
ád

ně
 o

bt
ížn

é.

Ho
jn

ě 
na

vš
tě

vo
va

ná
 je

 tr
ad

ič
ně

 m
íst

no
st

 so
us

ed
íc

í s
 h

la
vn

ím
 sá

le
m

, k
d

e 
by

lo
 m

ož
no

 se
 n

ej
en

 
ob

če
rs

tv
it,

 o
d

po
či

no
ut

 s
i č

i p
ře

čí
st

 d
en

ní
 t

isk
, a

le
 z

ej
m

én
a 

si 
ne

fo
rm

ál
ně

 p
op

ov
íd

at
. Z

le
va

 
se

d
í b

ýv
al

ý 
sla

vn
ý 

čs
. s

po
rto

ve
c,

 d
vo

jn
ás

ob
ný

 n
ej

le
pš

í f
ot

ba
lis

ta
 Č

SS
R 

z 
le

t 1
97

0,
19

71
 a

 m
ist

r 
Ev

ro
py

 z
 ro

ku
 1

97
6 

Ka
ro

l D
ob

ia
š.

St
ud

en
ti 

gy
m

ná
zia

 z
 M

or
av

sk
ýc

h 
Bu

d
ěj

ov
ic

 p
ož

ád
al

i 
o 

sp
ol

eč
no

u 
fo

to
gr

afi
i 

př
íto

m
né

ho
 

no
vi

ná
ře

 a
 s

pi
so

va
te

le
 O

nd
ře

je
 N

ef
fa

. 
Ja

k 
je

 z
e 

sn
ím

ku
 p

at
rn

o,
 p

an
 N

ef
f 

rá
d

 a
 o

ch
ot

ně
 

so
uh

la
sil

.



Le
ge

nd
y 

če
sk

os
lo

ve
ns

ké
ho

 h
ok

ej
e 

70
. 

le
t 

Fr
an

tiš
ek

 P
os

pí
šil

 a
 J

iří
 H

ol
eč

ek
 b

yl
y 

d
al

ším
i 

os
ob

no
st

m
i, 

kt
er

é 
po

lo
žil

y 
ot

áz
ku

 
pr

os
tře

d
ni

ct
ví

m
 

vi
d

eo
na

hr
áv

ky
. 

Př
ed

tím
 

vš
ak

 
by

ly
 

př
ed

st
av

en
y 

po
m

oc
í f

ot
og

ra
fií

 a
 u

ká
ze

k 
z 

ar
ch

iv
u 

Č
T 

př
ip

om
ín

aj
íc

íc
h 

je
jic

h 
zá

řn
é 

ok
am

žik
y,

 
kt

er
é 

 v
 d

ob
ě 

no
rm

al
iza

ce
 to

lik
 p

ot
ěš

ily
 ši

ro
ko

u 
čs

. v
eř

ej
no

st
.

N
a 

sk
lo

nk
u 

če
rv

na
 js

m
e 

vy
už

ili 
to

ho
, ž

e 
d

o 
Č

es
ké

 re
pu

bl
ik

y 
na

 p
ár

 d
ní

 za
ví

ta
l je

d
en

 z 
ne

jle
pš

íc
h 

fo
tb

al
ov

ýc
h 

br
an

ká
řů

 s
vě

ta
 h

áj
íc

í b
ar

vy
 lo

nd
ýn

sk
éh

o 
A

rs
en

al
u 

Pe
tr 

Č
ec

h 
a 

na
to

či
li 

jsm
e  

s 
ní

m
 o

tá
zk

u 
na

 p
lo

še
 S

tra
ho

vs
ké

ho
 s

ta
d

io
nu

, k
d

e 
se

 d
řív

e 
ko

na
ly

 s
pa

rta
ki

ád
y.

 N
em

ěl
 s

 t
ím

 
pr

ob
lé

m
, j

ed
ná

 se
 o

 m
im

oř
ád

ně
 sk

ro
m

né
ho

 a
 in

te
lig

en
tn

íh
o 

čl
ov

ěk
a.

D
o 

le
to

šn
íh

o 
ro

čn
ík

u 
se

 p
od

ař
ilo

 z
ap

oj
it 

op
ra

vd
u 

vý
zn

am
né

 o
so

bn
os

ti 
ob

ou
 z

em
í. 

Je
d

no
u 

z 
ni

ch
 b

yl
 i 

je
d

in
ý 

slo
ve

ns
ký

 o
ly

m
pi

jsk
ý 

ví
tě

z 
z 

br
az

ils
ké

ho
 R

ia
 d

e 
Ja

ne
ira

 a
tle

t 
M

at
ej

 T
ót

h.
 

N
at

áč
en

í s
 n

ím
 tr

va
lo

 v
el

ic
e 

kr
át

ce
, b

yl
 to

tiž
 p

er
fe

kt
ně

 p
řip

ra
ve

n.
 P

ro
fík

 n
ej

en
 v

 a
tle

tic
e.

M
ez

i fi
lm

ov
ým

i u
ká

zk
am

i b
yl

y 
pr

ez
en

to
vá

ny
 n

ap
ř. 

tre
zo

ro
vý

 fi
lm

 S
vě

tá
ci

 (n
a 

sn
ím

ku
), 

Ba
la

d
a 

o 
sie

d
m

ic
h 

ob
es

en
ýc

h 
či

 se
riá

ly
 S

tín
ad

la
 se

 b
ou

ří 
an

eb
o 

C
ha

lu
pá

ři.



V
yn

ik
aj

íc
í 3

. 
m

íst
o 

XX
V

II.
 r

oč
ní

ku
 s

ou
tě

že
 p

ře
kv

ap
iv

ě 
ob

sa
d

ilo
 G

ym
ná

ziu
m

 J
an

ka
 M

at
úš

ku
 

G
al

an
ta

. 
Zle

va
 s

to
jí 

pe
d

ag
ož

ka
 M

gr
. 

Ro
zá

lia
 C

se
m

ez
ov

á,
 s

tu
d

en
ti 

Pe
te

r 
Be

rn
át

h,
 L

uc
ia

 
Ila

vs
ká

, J
án

 C
ho

lv
ad

t a
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
M

ila
n 

Hl
av

ač
ka

, C
Sc

., 
z 

FF
 U

ni
ve

rz
ity

 K
ar

lo
vy

, k
te

rý
 c

en
y 

slo
ve

ns
ký

m
 st

ud
en

tů
m

 o
so

bn
ě 

př
ed

áv
al

.

Živ
á 

fa
nf

ár
a 

v 
po

d
án

í ž
ák

ů 
Zá

kl
ad

ní
 u

m
ěl

ec
ké

 š
ko

ly
 J

in
d

řic
ha

 J
in

d
řic

ha
 v

 C
he

bu
 ji

ž 
k 

so
ut

ěž
i 

ne
od

m
ys

lit
el

ně
 p

at
ří.

 

Pr
o 

ne
jle

pš
í t

ým
y 

by
ly

 p
řip

ra
ve

ny
 v

el
m

i h
od

no
tn

é 
ce

ny
, k

te
ré

 b
yl

y 
od

m
ěn

ou
 za

 n
ěk

ol
ik

am
ěs

íč
ní

 
in

te
nz

iv
ní

 p
říp

ra
vu

 a
 o

d
řík

án
í. 

Ti 
ne

jle
pš

í 
se

 v
 p

os
le

d
ní

ch
 t

ýd
ne

ch
 p

ře
d

 s
ou

tě
ží 

sc
há

ze
li  

i o
 v

ík
en

d
ec

h.
 V

ítě
zo

vé
 s

e 
ta

k 
m

oh
li 

po
tě

šit
 z

 n
ot

eb
oo

ků
, f

ot
oa

pa
rá

tů
 č

i t
el

ef
on

ů,
 p

ro
 š

ko
lu

 
pa

k 
zís

ka
li n

ap
řík

la
d

 p
oč

íta
č,

 p
ro

je
kt

or
 č

i t
el

ev
izi

. N
a 

od
m

ěn
ác

h 
se

 le
to

s r
oz

ho
d

ně
 n

eš
et

řil
o.

Jih
la

vš
tí 

gy
m

na
zis

té
 s

ic
e 

v 
le

to
šn

ím
 r

oč
ní

ku
 n

ed
os

áh
li 

na
 p

ře
d

ní
 m

íst
a,

 n
ic

m
én

ě 
d

ík
y 

sv
é 

uč
ite

lc
e 

M
gr

. E
vě

 H
ur

yc
ho

vé
 si

 k
ro

m
ě 

kn
ih

 o
d

ve
zli

 ta
ké

 d
ar

 p
ro

 šk
ol

u 
v 

po
d

ob
ě 

tis
ká

rn
y.



Šť
as

tn
ý 

pe
d

ag
og

 B
isk

up
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

 M
gr

. M
ar

tin
 D

ol
ež

el
, j

eš
tě

 p
ln

 e
m

oc
í, 

od
po

ví
d

á 
na

 
ot

áz
ky

 m
od

er
át

or
a 

V
la

d
im

íra
 K

eb
lú

šk
a.

 
V

ítě
zn

ý 
tý

m
 B

isk
up

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
 d

áv
al

 s
vé

 n
ad

še
ní

 u
př

ím
ně

 n
aj

ev
o 

a 
pr

áv
ě 

te
nt

o 
sn

ím
ek

 
ra

d
os

ti 
se

 zd
vi

že
ný

m
 p

ut
ov

ní
m

 p
oh

ár
em

 jim
 jis

tě
 b

ud
e 

trv
al

ou
 v

zp
om

ín
ko

u 
na

 c
hv

íle
, n

a 
kt

er
é 

se
 n

ez
ap

om
ín

á.

Pa
lm

u 
ví

tě
zs

tv
í s

i s
te

jn
ě 

ja
ko

 p
ře

d
 č

ty
řm

i l
et

y 
od

ne
sli

 s
tu

d
en

ti 
Bi

sk
up

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
 z

 B
rn

a.
 

Ús
pě

šn
ý 

tý
m

 t
vo

řil
i z

le
va

 p
ed

ag
og

 M
gr

. M
ar

tin
 D

ol
ež

el
, s

tu
d

en
ti 

A
d

am
 J

an
ík

, J
ak

ub
 U

rb
an

 
a 

Jiř
í B

al
ab

án
. V

ed
le

 n
ic

h 
pa

k 
sk

ro
m

ně
 p

os
tá

vá
 v

ýz
na

m
ný

 č
es

ký
 h

ist
or

ik
 p

ro
f. 

Ph
D

r. 
V

ilé
m

 
Pr

eč
an

, C
Sc

.

N
a 

sk
vě

lé
 2

. p
oz

ic
i s

e 
um

íst
ilo

 v
 p

os
le

d
ní

ch
 le

te
ch

 m
im

oř
ád

ně
 ú

sp
ěš

né
 G

ym
ná

ziu
m

 V
al

aš
sk

é 
Kl

ob
ou

ky
. Z

le
va

 st
oj

í p
ed

ag
ož

ka
  M

gr
. J

ar
os

la
va

 M
ac

ha
lo

vá
, s

tu
d

en
ti 

Ro
m

an
 L

ys
ák

, B
oh

d
an

a 
N

aň
ák

ov
á 

a 
M

ar
ek

 H
na

ní
če

k.
 V

ed
le

 n
ěj

 p
ak

 v
id

ím
e 

od
bo

rn
éh

o 
ga

ra
nt

a 
so

ut
ěž

e 
pr

of
. P

hD
r. 

Ja
na

 R
yc

hl
ík

a,
 D

rS
c.

, d
r. 

h.
 c

.



92

Re
al

iza
čn

í t
ým

 - 
dí

vk
y 

(a
be

ce
d

ní
 se

zn
am

): 
Bu

m
bo

vá
 P

et
ra

, B
ur

ia
no

vá
 Š

tě
pá

nk
a,

 D
an

čo
vá

 N
el

a,
 B

c.
 F

rid
ric

ho
vá

 K
at

rin
 (

ab
so

lv
en

tk
a)

, J
ak

ub
ík

ov
á 

Lu
ci

e,
 K

om
ůr

ko
vá

 J
an

a,
 K

or
el

us
ov

á 
M

ic
ha

el
a,

 K
re

jso
vá

 J
an

a,
 In

g.
 L

ap
áč

ko
vá

 
Ba

rb
or

a 
(a

bs
ol

ve
nt

ka
), 

Liš
ko

vá
 A

d
él

a,
 M

gr
. H

ra
bo

vs
ká

 T
er

ez
a 

(a
bs

ol
ve

nt
ka

), 
N

ož
ič

ko
vá

 L
uc

ie
, O

re
sk

á 
Šá

rk
a,

 P
eš

an
ov

á 
Lu

ci
e 

(a
bs

ol
ve

nt
ka

), 
Pe

te
rk

ov
á 

N
in

a,
 R

ad
ov

á 
Kl

ár
a,

 S
an

ve
ne

ro
 

Be
at

a,
 S

ko
či

lo
vá

 K
lá

ra
, V

al
uš

ov
á 

Ka
te

řin
a,

 V
on

d
rá

čk
ov

á 
A

nn
a,

 Ž
al

ud
ov

á 
A

d
él

a
Re

al
iza

čn
í t

ým
 - 

ho
ši 

(a
be

ce
d

ní
 se

zn
am

): 
Bä

r J
in

d
řic

h,
 C

ízl
er

 Š
tě

pá
n,

 H
ni

lic
a 

Pe
tr,

 K
om

ůr
ka

 J
an

, L
ev

 V
ác

la
v 

(a
bs

ol
ve

nt
), 

N
ov

ot
ný

 M
at

ěj
, P

et
er

ek
 K

ar
el

, P
ou

za
r J

ak
ub

, P
ul

ec
 L

uk
áš

, S
ud

im
ac

 M
ar

tin
, S

ýk
or

a 
Ja

n,
 Š

m
íd

 A
d

am
, Š

ra
il 

A
nt

on
ín

, Ú
lo

ve
c 

V
oj

tě
ch

V
 p

rv
ní

 řa
d

ě 
up

ro
st

ře
d

 st
oj

í ř
ed

ite
l c

he
bs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 R
N

D
r. 

In
g.

 J
ar

os
la

v 
Ko

čv
ar

a,
 p

o 
je

ho
 le

vi
ci

 o
rg

an
izá

to
r s

ou
tě

že
 M

gr
. M

iro
sla

v 
St

ul
ák

 
(n

ep
řít

om
ni

: V
im

m
er

ov
á 

Kr
ist

ýn
a,

 S
oc

ha
 Z

d
en

ěk
, T

yr
pe

kl
 K

ar
el

)



93

Re
al

iza
čn

í t
ým

 - 
dí

vk
y 

(a
be

ce
d

ní
 se

zn
am

): 
Bu

m
bo

vá
 P

et
ra

, B
ur

ia
no

vá
 Š

tě
pá

nk
a,

 D
an

čo
vá

 N
el

a,
 B

c.
 F

rid
ric

ho
vá

 K
at

rin
 (

ab
so

lv
en

tk
a)

, J
ak

ub
ík

ov
á 

Lu
ci

e,
 K

om
ůr

ko
vá

 J
an

a,
 K

or
el

us
ov

á 
M

ic
ha

el
a,

 K
re

jso
vá

 J
an

a,
 In

g.
 L

ap
áč

ko
vá

 
Ba

rb
or

a 
(a

bs
ol

ve
nt

ka
), 

Liš
ko

vá
 A

d
él

a,
 M

gr
. H

ra
bo

vs
ká

 T
er

ez
a 

(a
bs

ol
ve

nt
ka

), 
N

ož
ič

ko
vá

 L
uc

ie
, O

re
sk

á 
Šá

rk
a,

 P
eš

an
ov

á 
Lu

ci
e 

(a
bs

ol
ve

nt
ka

), 
Pe

te
rk

ov
á 

N
in

a,
 R

ad
ov

á 
Kl

ár
a,

 S
an

ve
ne

ro
 

Be
at

a,
 S

ko
či

lo
vá

 K
lá

ra
, V

al
uš

ov
á 

Ka
te

řin
a,

 V
on

d
rá

čk
ov

á 
A

nn
a,

 Ž
al

ud
ov

á 
A

d
él

a
Re

al
iza

čn
í t

ým
 - 

ho
ši 

(a
be

ce
d

ní
 se

zn
am

): 
Bä

r J
in

d
řic

h,
 C

ízl
er

 Š
tě

pá
n,

 H
ni

lic
a 

Pe
tr,

 K
om

ůr
ka

 J
an

, L
ev

 V
ác

la
v 

(a
bs

ol
ve

nt
), 

N
ov

ot
ný

 M
at

ěj
, P

et
er

ek
 K

ar
el

, P
ou

za
r J

ak
ub

, P
ul

ec
 L

uk
áš

, S
ud

im
ac

 M
ar

tin
, S

ýk
or

a 
Ja

n,
 Š

m
íd

 A
d

am
, Š

ra
il 

A
nt

on
ín

, Ú
lo

ve
c 

V
oj

tě
ch

V
 p

rv
ní

 řa
d

ě 
up

ro
st

ře
d

 st
oj

í ř
ed

ite
l c

he
bs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 R
N

D
r. 

In
g.

 J
ar

os
la

v 
Ko

čv
ar

a,
 p

o 
je

ho
 le

vi
ci

 o
rg

an
izá

to
r s

ou
tě

že
 M

gr
. M

iro
sla

v 
St

ul
ák

 
(n

ep
řít

om
ni

: V
im

m
er

ov
á 

Kr
ist

ýn
a,

 S
oc

ha
 Z

d
en

ěk
, T

yr
pe

kl
 K

ar
el

)

Hlavní partneři

Město cheb

pardubický KRAJ

Karlovarský KRAJ

N  SPONZOR SOUT E 

HLAVNÍ PARTNER SOUTĚŽE



94

Sponzoři - KRAJSKÉ úřady

  
ZZÁÁŠŠTTIITTUU  NNAADD  SSOOUUTTĚĚŽŽÍÍ  PPŘŘEEVVZZAALLII  

 
 

  
MILAN ŠTĚCH 

PŘEDSEDA SENÁTU PČR 
MIROSLAVA NĚMCOVÁ 

PŘEDSEDKYNĚ PS PČR 

 
 

  
MGR. PAVOL PAŠKA 

PŘEDSEDA NÁRODNÍ RADY SR 
JUDR. ROBERT FICO 

PŘEDSEDA VLÁDY SR 

 
 

 
PAEDDR. JOSEF NOVOTNÝ 

HEJTMAN KARLOVARSKÉHO KRAJE 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Jihočeský KRAJ JihoMoravský KRAJ KRAJ Vysočina Královéhradecký KRAJ

Liberecký KRAJ Moravskoslezský KRAJ OloMoucký KRAJ plzeňský KRAJ

praha středočeský KRAJ Ústecký KRAJ



95

Sponzoři - městské úřady čr A SR

Bánovce NAD Bebravou Beroun Blovice BohuMín

BRNO čáslav čertižné

česká Lípa česká Třebová Duchcov Jablonec NAD Nisou

Jihlava JileMnice KLOBOUKY U BRNA KYJOV

Brandýs NAD LabeM

- sTARÁ Boleslav



96

Roudnice NAD LabeM RýMařov říčany strakonice

Liberec LitoMěřice Lovosice Medzilaborce

Moravské BuděJovice Moravský KRUMLOV Most NOVÉ straŠecí

OloMouc plasy plzeň poděbrady

prachatice přerov příbor Rakovník



97

strážnice stropkov suŠice ŠURANY

Tachov Trhové sVINY Třebíč Týn NAD VLTAVOU

Ústí NAD LabeM Ústí NAD Orlicí       ValaŠské KLOBOUKY  Velké pavlovice

žĎár NAD sÁZAVOU židlochovice



98

AŠ Bochov Boží DAR Dasnice

Děpoltovice Dolní žANDOV DRMOUL fRANTIŠKOVY Lázně

Sponzoři - obecní A městské úřady 
KARLOVARSKÉHO kraje

háJek hAZLOV horní BLATNÁ horní sLAVKOV

hranice hroznětín chluM sVATÉ Maří chodov

JáchyMov Kaceřov KARLOVY VARY KRAJKOVÁ



99

Krásná Krásno Křižovatka KynŠperk NAD Ohří

Libavské Údolí Lipová Loket LUBY

Mariánské Lázně Merklín Milhostov Milíkov

Nebanice NeJdek Nový Kostel ODRAVA

Ostrov Otovice Otročín plesná



100

poMezí NAD Ohří potůčky poustka pŠOV

sADOV sKALNÁ sTARÉ sedlo stružná

sVATAVA Teplá Trstěnice Tuřany

ÚTVINA Velichov VeruŠičky Vintířov

Vlkovice VOJTANOV Vysoká pec

Velký Luh



101

Sponzoři - významní činitelé české republiky

Josef Kratochvíl
předseda Úřadu 

průMyslového vlastnictví

stanislav Křeček
zástupce veřeJného 

ochránce práv

gen. Jiří Lang
ředitel Národního  

bezpečnostního úřadu

Oldřich LoMecký
starosta Městské části  

praha 1

Ladislav Minčič
poradce prezidenta  

hospodářské KOMORY

TOMÁŠ sedláček
ekonoM

Josef suchopár
farMaceut

VladiMír Špidla
bývalý předseda VLÁDY čr

DUŠAN Uhrin
bývalý fotbalový trenér české 

reprezentace

petr Vorel
prorektor Univerzity pardubice

Josef ZáMečník
lékař - neuropatolog

JANA Davídková
předsedkyně  

puncovního úřadu

KARDINÁL DOMINIK DUKA
arcibiskup pražský 

A priMas český

Naděžda goryczková
generální ředitelka 

Národního paMátkového úřadu

Jiří Kolář
ředitel 

Drážního úřadu

Sponzoři - poslanci evropského parlamentu

Kateřina Konečná Luděk NiederMayer Miroslav poche Michaela ŠOJDROVÁ



102

Sponzoři - významní činitelé Slovenské republiky

eDUARD KUKAN
 europoslanec

pplk. ľudovít Makó
 ředitel KriMinálního úřadu 

finanční správy

OĽga NachtMannová
státní taJeMnice  

Ministerstva Školství

DUŠAN petráŠ
 předseda sVAZU slovenských 

vědecko-technických společností

Jaroslav RIDOŠKO
státní taJeMník  

Ministerstva zdravotnictví

pAVOL ŠaJgalík
předseda  

slovenské akadeMie věd

VILIAM Záhorčák
priMátor Města Michalovce

Mons. stanislav Zvolenský 
bratislavský  

arcibiskup - Metropolita

IMrich BéreŠ
 předseda představenstva 

první stavební spořitelny, A.s.

Jozef Božik
 priMátor Města partizánske

JURAJ herMann
 prezident  

spolku architektů slovenska

ADRIAN Kaliňak
 poslanec preŠovského  
saMosprávného kraJe

Sponzoři - ministři vlády české republiky

JAN haMáček
Ministr VNITRA

ADAM VoJtěch
Ministr zdravotnictví



103

Sponzoři - senátoři senátu parlamentu české republiky

MILAN Štěch
předseda 

LuMír Aschenbrenner IVO Bárek Zdeněk Berka Zdeněk Brož

frantiŠek BUBLAN Jiří cieńciała TOMÁŠ czernin Alena Dernerová

Jiří Dienstbier Jaroslav DOUBRAVA MILADA eMMerová LuboMír franc

TOMÁŠ grulich Zdeňka haMousová Václav hOMOLKA JAN horník



104

JAN LÁTKA RADKO Martínek Miroslav Nenutil Zdeněk NYTRA

JaroMír JerMář LuMír KANTOR Karel Kratochvíle Václav Láska

Jiří Oberfalzer Jiří Růžička Božena sekaninová JaroMír sTRNAD

Radek sUŠIL eVA sYKOVÁ JAN Veleba MILOŠ Vystrčil

sídlo senátu 
parlaMentu čr



105

Sponzoři - poslanci PS parlamentu české republiky

IVAN AdaMec Věra ADÁMKOVÁ JAN BartoŠek

Jiří Běhounek OndřeJ BeneŠík pavel Blažek JANA černochová

JAN čižinský Jiří DoleJŠ KAMAL farhan petr gazdík

stanislav grospič Radek holoMčík JAN chvoJka IVAN Jáč

Radek Vondráček
předseda

VoJtěch filip
Místopředseda

TOMÁŠ hanzel
Místopředseda

VoJtěch pIKAL
Místopředseda

hANA  
Aulická Jírovcová



106

Miloslav Janulík MARTIN Jiránek MARIAN Jurečka Miroslav Kalousek

Václav Klaus TOMÁŠ Kohoutek frantiŠek Kopřiva BARBORA Kořanová

Věra Kovářová Robert Králíček Karel KreJza ROMAN Kubíček

JAN Kubík MARTIN Kupka helena LangŠádlová Taťána MALÁ

Jiří MaŠek Marcela Melková VoJtěch MUNZAR pATRIK Nacher



107

ZUZANA Ožanová pavel pLZÁK OndřeJ polanský Věra procházková

Vít RAKUŠAN JAN Richter Karel schwarzenberg JAN skopeček

Julius Špičák petr TřeŠňák Kateřina Valachová Jiří Valenta

VlastiMil Válek OndřeJ Veselý RADOVAN Vích IVO VONDRÁK

Marek NOVÁK MONIKA OBORNÁ ROMAN Onderka Zdeněk Ondráček



108

Miloslava Vostrá Marek Výborný JAN Zahradník LuboMír Zaorálek

Radek Zlesák pavel žáček

sídlo poslanecké 
sněMovny pčr



109

Sponzoři - poslanci národní rady slovenské republiky

Jozef BURIAN DUŠAN čaplovič elena červeňáková OndreJ Dostál

Michal Bagačka VladiMír Baláž Jaroslav BAŠKA DUŠAN Bublavý

Viera Dubačová VladiMír faič MARTIN fecko ľudovít goga

pAVOL goga Augustín haMbálek eDUARD heger ANTON hRNKO

AndreJ DANKO
předseda 

BÉLA Bugár
Místopředseda

AndreJ hrnčiar
Místopředseda



110

Igor Janckulík Robert Kaliňák MARIÁN KÉRY MARTIN Klus

Jozef Mihál NATÁLIA MILANOVÁ peter Osuský ľuboMír petrák

Boris KOLLÁR MAROŠ Kondrót MILAN KRAJNIAK VladiMír MateJička

sIMONA petrík JÁN podManický Róbert puci Miroslav sopko

peter Štarchoň DUŠAN Tittel eRIK TOMÁŠ OTO žARNAY



111

Sponzoři - zastupitelé KARLOVARSKÉHO kraje

JAKUB pÁNIK Daniela seifertová Václav sloup Michal Šťovíček

hANA hOZMANOVÁ eRIK KliMeŠ Jiří Klsák petr Kubis

Jiří Brdlík petr Bursík pavel čekan Bohuslava haJská

eVA ValJentová petr Zahradníček

sídlo KraJského úřadu 
Karlovarského kraJe



112

Sponzoři - zastupitelé města cheb

MARTIN Kroupa Karel Tyrpekl pavel VanouŠek JAN VOTRUBA

Jiří černý LeoŠ horčička ILJA horník Jaroslav Kočvara

Sponzoři - bývalí politici

Václav ceMpírek
bývalý poslanec ps pčr

Jaroslav fIALA
bývalý poslanec ps pčr

RADIM f. holeček
bývalý poslanec ps pčr

Josef Kalbáč
bývalý senátor senátu pčr

eVA Richtrová
bývalá senátorka senátu pčr

sídlo chebské radnice



113

Sponzoři - starostové

eDUARD frisch
obec sADOV

Olga hALÁKOVÁ
Město Bečov NAD Teplou

ROMAN Kotilínek
Město Kraslice

Renata Oulehlová
Město sOKOLOV

DagMar sTRNADOVÁ
obec Tři sekery

Sponzoři - jednotlivci

jana beldíková
ředitelka firMy

josef holouš
ADVOKÁT

sylvie malá
důchodkyně

josef pešan
důchodce

ivana rolníková
allianz poJiŠťovna cheb

hana doležalová
lékařka

petr keřka
podnikatel

petr moos
podnikatel

zdeněk ptáček
ADVOKÁT

jiří skalický
podnikatel

radomil havrda
ředitel firMy

jiří kutílek
soudce

václav opl
státní zástupce

vladimír richter
daňový poradce

dagmar smilková
podnikatelka

ladislav šulda
podnikatel

jana trepková
AUDITORKA

jan trpák
podnikatel



114

Sponzoři - firmy

společnost

M.R. Štefánika Nadační fond gYMNÁZIA strakonice

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

S  
   

a.s.
Kvalita z kohoutku



115

COLOR

MHJH, s.r.o.

stanislav Musil, s.r .o.

ValaŠské Meziříčí

Advokátní Kancelář

 JUDR. Ladislav Kubíček 

FITDENT, s.r.o.

FRANO-TAX, s.r.o.

INTERDIA FLORA, s.r.o.

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 

SPONZOR SOUT E 



116

Sponzoři - nakladatelství

Partneři soutěže

OTTOVO nakladatelství

Mediální partneři

soutěže



117

Sponzoři - věcné dary

BFB v.o.s.

CPI HOTELS, a.s.

CENTROPEN

COCA-COLA Beverages ČR, spol. s r.o.

COXYS s.r.o.

časopis HISTORIA BELLICA

časopis HISTORY REVUE

časopis ŽIVÁ HISTORIE

čerpací stanice Benzina - Marcel Mark

čerpací stanice Benzina - Olga Vafková

DE WOLF, s.r.o.

DIA-GON MP, spol. s r.o.

Divadlo KALICH

FILMEXPORT Home video, s.r.o.

HB PRINT, s.r.o.

HF - CZECHFORGE, s.r.o.

hotel BARBAROSSA

hotel BOHEMIA RELAX, s.r.o.

hotel HUBERT

hotel KOMORNÍ HŮRKA

hotel PYRAMIDA I

hotel PYRAMIDA II

hotel SEEBERG

hotel SEVILLA

hotel SLÁVIE

HURICAN COMPUTER - Petr Střecha

kadeřnictví - Jana Mastná

kadeřnictví Pinetka

lázeňský hotel BRUSSEL

LÁZNĚ FRANTIŠKOVY LÁZNĚ, a.s.

MARIUS PEDERSEN GROUP

MIDOS Cheb - Ing. Milan Dolejš

Pension Eduard

Pension Josef

Pension Papírna

Penzion restaurant ATIKA

RAIFFEISENBANK Im Stiftland Waldsassen

REALA Lakomá, s.r.o.

SPA HOTEL CENTRUM

sanatorium KLÍMA, s.r.o.

sanatorium Dr. PETÁK

Sladký Václav - nábytek

Veselá liška s.r.o. - Pavlína Lišková

TERMO & CO, s.r.o.

TRITIA, a.s.



118

Ohlasy, které potěší
Děkuji za celou soutěž, která byla jako vždy velkolepá! Pro mě osobně je to po 4 letech krásné a sladké déjà vu! 
Několikaměsíční dřina přinesla ovoce!
Mgr. Martin Doležel - Brno

Jménem svým i jménem studentů Gymnázia Blansko Vám chci poděkovat za skvělou organizaci celé soutěže a především za 
organizaci finálového kola v Chebu. Vše bylo naplánováno a proběhlo zcela předvídatelně a bezproblémově. Vynikající bylo 
Vámi zajištěné ubytování se snídaní, včetně zajištění dopravy. Výborný a podnětný byl i výběr hostů, ať už z oblasti historické 
vědy, nebo z oblasti politiky, kultury a sportu. Ještě jednou Vám i celému Vašemu organizačnímu týmu děkuji.
Mgr. Stanislav Hrnčíř - Blansko

Děkujeme za výbornou organizaci soutěže a za to, že vůbec taková soutěž existuje. V situaci, kdy dlouhodobě trvá trend 
podceňování humanitních předmětů, působí chebská soutěž jako nečekané rozzáření slunce na obloze. 
Mgr. Danuše Švarzbergerová - Židlochovice

Soutěž byla skvělá, i když hodně náročná, hlavně ta třetí část. Škoda, že jsem neviděla Dobiaše, hodně jsem ho obdivovala.
Mgr. Alena Klichová - Strakonice

Na úvod chcem vyjadriť obdiv za celú organizáciu Dejepisnej súťaže gymnázií, ktorej som sa spolu s mojimi študentmi mohla 
zúčastniť. Dokázali ste úžasnú vec a sme nesmierne vďační, že sme mohli prísť do Chebu.
Mgr. Eva Kňažeková - Nová Dubnica

Jako každý rok Vám chci ještě jednou poděkovat za skvělou organizaci, atmosféru, příležitost k setkávání a pro studenty 
možnost rozhledu a porovnání s těmi nejlepšími.
Mgr. Eva Hurychová - Jihlava

Děkujeme za perfektní organizaci soutěže! Všichni jsme si ji stejně jako v předchozích letech užili. 
Jaroslava Machalová - Valašské Klobouky

Dovolte, abych Vám poděkoval za skvělou organizaci, skvělý průběh a náplň soutěže. Jistě patří ke špičce toho, co se u nás  
v oboru děje.
Mgr. Zdeněk Zapletal - Přerov

Díky za skvělou organizaci soutěže, rádi za rok přijedeme, pokud v březnu uspějeme v Jihomoravském kraji.
Libor Vychodil - Strážnice

Děkuji za skvělou organizaci a příjemnou atmosféru během celé akce. Bylo mi ctí podílet se na práci poroty. 
Mgr. Marie Hrabinová - Slavičín

Děkuji mnohokrát za vytvoření perfektních podmínek, účast na soutěži byla pro naše studenty potřebnou zkušeností jak pro 
studium, tak i pro praktický život.
Mgr. Ivan Antov - Praha, ul. Radlická

Děkuji Vám za čas a energii, kterou jste se svým týmem věnovali této soutěži. Mí studenti, kteří zde byli poprvé, byli velmi 
spokojeni, především je nadchly darované knihy. 
Ivana Hofírková - Rýmařov

Chci Vám ještě jednou poděkovat za opět skvěle zorganizovanou soutěž a vše, co s ní souvisí. Přestože jsme se letos 
propadli, odnášíme si spoustu pozitivních dojmů a zážitků.
Mgr. Dana Benešová - Beroun

Opět bych Vám a Vašemu týmu ráda poděkovala za velmi kvalitně připravený ročník soutěže. Věřím, že budete mít i nadále 
hodně sil a energie pokračovat v tomto ojedinělém projektu.
Mgr. Kateřina Lencová - Prachatice

Chcem Vám poďakovať za perfektnú organizáciu súťaže a popriať ešte veľa elánu do organizácie ďalších ročníkov tohto 
skvelého projektu. My sme sa zúčastnili prvýkrát, preto všetko bolo pre nás prekvapujúce a naši žiaci skonštatovali, že na 
takúto súťaž sa iste oplatí učiť. Bravo!
PhDr. Judita Petreková - Košice

Chci Vám a celému Vašemu realizačnímu týmu poděkovat za perfektní organizaci soutěže a vytvoření příjemného zázemí pro 
soutěžící. Velmi milí a ochotní byli Vaši studenti, kteří se podíleli jako koordinátoři - asistenti na průběhu akce. Velkým zážitkem 
pro mne bylo také setkání s panem prof. Prečanem. Děkujeme za hodnotné knihy. Odjížděli jsme z Chebu opět nadšeni. 
Mgr. Jana Bittová - Ostrava 

Ďakujeme za výbornú organizáciu súťaže a krásne knihy. 
PhDr. Mária Miškocová - Medzilaborce

Radi by sme sa Vám poďakovali za úžasné zážitky, ktoré si zo súťaže odnášame. Rovnako ako minulý rok to bol pre nás 
úžasný deň. Ďakujeme za precízne a na vysokej úrovni zorganizované finále súťaže, ale aj za zvyšok pobytu. Želáme Vám aj 
všetkým Vašim študentom, ktorí sa na organizácii podieľajú, zaslúžený oddych a veľa síl do ďalšieho ročníka.
Mgr. Ľudmila Sklenková - Bratislava, ul. Vazovova

Chcem sa Vám touto cestou úprimne poďakovať za organizáciu a celú realizáciu súťaže. Je to z roka na rok asi náročnejšie  
a viem si predstaviť, že nie je to ľahké zabezpečiť všetko tak, aby bol každý spokojný. Ešte raz vám ďakujeme za všetko  
a držíme si palce, aby sa nám podarilo v súťaži pokračovať. 
Mgr. Eva Halásová - Šurany

Moc děkujeme za výsledky i za celou soutěž a přejeme mnoho zdaru do dalších let.
Mgr. Ivana Preislerová - Vlašim



119

Chcem sa, aj v mene mojich študentov, poďakovať za nové skúsenosti, ktoré sme vďaka tejto súťaži získali. Veľmi si 
vážim, že hoci mojim študentom nehrali fanfáry víťazov, neodchádzali sme s pocitom porazených. Opätovne chcem 
vyjadriť obdiv nad organizačným majstrovstvom Vás a Vašich žiakov, ktorí pomáhali pri zabezpečení tejto veľkolepej 
súťaže, a poďakovať za ceny, ktoré si naši žiaci zo súťaže odnášali.
Mgr. Eva Hudáková - Poprad

Dobrý deň, chceme sa ešte raz poďakovať za možnosť účastniť sa súťaže a za skvelé zážitky, ktoré si z nej odnášame. 
Každý rok nás to motivuje venovať histórii viac a viac času a spoznávať spolu so žiakmi jednotlivé etapy našej 
spoločnej cesty.
Mgr. Jaroslav Bečka - Banská Bystrica

Když jsem se vracel ve čtvrtek večer domů do Litoměřic, říkal jsem si, že každý rok mám 364 běžných dní a jeden 
den sváteční - je jím finále dějepisné soutěže v Chebu. Tento organizační zázrak v rámci českého školství mne vždy 
ohromí. Děkuji za sebe, za naše studenty, ale i za všechny zúčastněné pedagogy i soutěžící z obou republik. Dík patří 
Vám i celému Vašemu organizačnímu týmu.
Mgr. Petr Bašus - Litoměřice

Včera sme po náročnej a vyčerpávajúcej ceste trvajúcej 9 hodín šťastne pricestovali domov, do Galanty. Celú cestu 
sme nespali, ale dokola si rozprávali neopakovateľné zážitky z Prahy, zo súťaže, preberali otázky, ktoré tento rok 
prekonali náročnosť všetkých doterajších ročníkov. O to viac nás teší najlepšie umiestnenie, ktoré naša škola v tejto 
veľkolepej súťaži tento rok získala. Chcela by som sa Vám a celému organizačnému tímu v mojom mene a v mene 
mojich študentov poďakovať za precízne pripravenú a zorganizovanú súťaž, za krásne prežitý čas v Chebe  
a hodnotné dary, ktoré sme získali. Vyslovujem obdiv, že sa každoročne púšťate do kolotoča náročných príprav 
ďalšieho ročníka, ktorý z roka na rok zdokonaľujete.
Mgr. Rozália Csemezová - Galanta

Vďaka za ústretovosť a blahoželám k dalšiemu ročníku! Bolo to vyborne a Galanta mi vyrazila dych. Vydychnite si  
a budúci rok sa môžete na mňa znovu spoľahnúť.
prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. - FF Univerzity Komenského, Bratislava

Soutěž byla jako vždy perfektně připravená. Děkujeme za krásné knihy, za skvělé ubytování, ale také za odvoz až do 
Žatce. 
Mgr. Kamila Kuffová - Žatec

Děkuji za všechno, co děláte pro studenty i nás pedagogy. Opět jsme se cítili výjimečně. Děkuji za možnost setkat se 
se všemi hosty, historiky i osobnostmi: můj (chlapecký) tým ocenil především obě sportovní hvězdy. Letos jsem  
v Chebu byla již počtvrté, z toho tři roky po sobě s téměř stejným týmem. Měla jsem díky Vám možnost prožít se 
studenty čtyři tvůrčí roky, které je nesmírně obohatily. Nejen po stránce vědomostní, ale i po osobnostní. Přeji Vám 
pevné zdraví, kolem sebe stále ten výkonný a sympatický tým a do dalšího ročníku hodně dobrých nápadů!  
Mgr. Pavla Míchalová - Velké Pavlovice

Z letošního ročníku si odnášíme jen ty nejpozitivnější dojmy. Kluci byli nadšení, byli na dějepisné soutěži poprvé  
a současně i naposledy, protože na jaře maturují, celá akce je ovšem naprosto ohromila a na konci, s očima navrch 
hlavy, mi řekli: “Pane profesore, moc vám děkujeme, že jste nás do soutěže zapojil, nikdy na všechno, co jsme tady zažili, 
nezapomeneme. Už při hymnách nám běhal mráz po zádech, bylo to tu všechno úžasné!” Píšu to proto, že já to mám 
stejné, a za to hlavně Vám a celému organizačnímu týmu patří obrovský dík. Kéž bychom se i v naší společnosti, jinde  
i jindy, setkávali s obdobnými produkty na úrovni pověstné “stulákovské” kvality, profesionality i lásky k věci. My, kteří jsme 
se s Vámi mohli setkat, to totiž můžeme jen a jen potvrdit!
Mgr. Petr Nejedlo - Brandýs nad Labem

Rád bych Vám poděkoval za vynikající organizaci soutěže, Vaše nasazení obdivuji.
Mgr. Miroslav Flieger - Zlín

Děkuji Vám za pozvání a za příležitost účastnit se toho úžasného podniku, který jde mimo módní okázalost a podporuje 
skutečné duchovní hodnoty. Svoji účast pokládám za čest a děkuji Vám ještě jednou, že jste mě takto poctil.
Ondřej Neff - novinář, spisovatel

Rád bych vám jménem svým i našeho družstva poděkoval za opět perfektně připravenou soutěž. Vždy s napětím 
očekáváme, s čím novým přijdete, jestli zužitkujeme to, na co jsme se připravovali, nebo budeme muset improvizovat. 
V tom je to kouzlo soutěže. I když nezabodujeme, budeme mít alespoň spoustu zážitků. Ještě jednou díky a spoustu 
dobrých nápadů do dalších ročníků této skvělé soutěže.
Mgr. Vladimír Jeřábek - Bohumín

Chcela by som Vám v mene svojom ako aj mojich študentov poďakovať za výbornú organizáciu Dejepisnej súťaže 
gymnázií. Viem, že zabezpečiť takúto obrovskú akciu, získať sponzorov a urobiť tisíc drobností pre jej úspešný priebeh 
nie je ľahké. Za to všetko Vám ako aj Vašim študentom patrí veľké „ďakujem.“
PhDr. Alica Virdzeková - Žilina

Vaša súťaž mala aj tento rok vysokú úroveň. Obohatila nás o stretnutie s významnými osobnosťami súčasného 
českého aj slovenského spoločenského, politického, kultúrneho i športového života. Umožnila tímu nášho gymnázia 
presvedčiť sa, že vedieť niečo viac ako ich rovesníci sa oplatí. Ďakujeme Vášmu gymnáziu i Vám osobne, pán 
profesor Stulák, za príjemnú atmosféru, výbornú organizáciu finále, slová povzbudenia, krásne knihy aj vzniknuté nové 
priateľstvá medzi žiakmi i porotcami. 
PhDr. Ružena Kormošová - Spišská Nová Ves

Děkuji se svým týmem za pěkně strávené chvíle v Chebu. Bylo to náročné, z Vaší strany obdivuji a oceňuji velmi 
kvalitní přípravu a organizaci. 
Libuše Chalupková - Sušice



120

Chtěl bych Vám ještě jednou poděkovat za pozvání na dějepisnou soutěž k vám do Chebu. Stejně jako v loňském roce 
se opět jednalo o naprosto profesionální a perfektně zorganizovanou akci. Budu se těšit na naši další spolupráci.
JUDr. František Emmert, Ph.D. - spisovatel

Chci Ti poblahopřát k naprosto dokonalému zvládnutí soutěže. Doufám, že sis teď naordinoval odpočinek...
Mgr. Vladěna Hodaňová - Plzeň

Jsme velice rádi, že jsme byli u toho. Bylo to velmi povzbuzující a budeme z toho radostného zážitku dlouho žít. Starali 
jste se o nás náramně, tak skvělé pohostinství nezažije člověk každý den.
prof. PhDr. Vilém Prečan, CSc., s manželkou

Listopad nepatří zrovna k mým oblíbeným měsícům, ale dík Vaší soutěži má člověk přece jen důvod se na něj těšit.
Mgr. Lukáš Feigl - Roudnice nad Labem

Děkuji Vám opět za skvěle zorganizované finále, kterého jsme měli to štěstí se podruhé za sebou zúčastnit. Studenti, 
i když nebyli mezi vítězi, byli nadšeni především z knih, které dostali, což bylo spolu s příjemnou a přátelskou 
atmosférou, která je na celém střetnutí vytvořena, asi to nejpřínosnější. 
Mgr. Vladimír Cieslar - Praha, ul. Loučanská

Mnohokrát děkujeme za další perfektně připravený a zorganizovaný ročník dějepisné soutěže. Neustále se nestačím 
obdivovat tomu, jak je vše domluvené, přichystané, zajištěné, jak vše funguje tak, jak má, vše je na minutu přesně 
zorganizované... Ačkoli jsme se neprobojovali do TOP 10, odjížděli jsme nadšení, ale hlavně spokojení jak s organizací, 
tak s naším výkonem. Navíc veškeré Vaše snažení ocenili i rodiče soutěžících studentů, proto předávám i jejich 
poděkování. 
Mgr. Eva Tomášková - Žďár nad Sázavou

Dovoľte mi, aby som sa Vám ešte raz nielen vo svojom mene, ale aj v mene svojho tímu poďakovala za opäť 
bezchybne zorganizovanú súťaž. Študenti, ktorí sa súťaže zúčastnili, boli nadšení. Nielenže si priviezli domov krásne  
a hodnotné ceny, ale aj nezabudnuteľné zážitky a najmä motiváciu sa zlepšiť a prebojovať sa aj na budúci rok do 
Chebu! Vám aj Vášmu tímu všetká česť a ešte raz veľké “ďakujem”!
Mgr. Denisa Plichtová - Bratislava, ul. Metodova

Mnohokrát děkuji nejen za zaslání fotografií, ale za všechno spojené s Dějepisnou soutěží studentů gymnázií. Velmi 
ráda se do Chebu a Františkových Lázní vracím, letos jsem využila možnosti hovořit s panem profesorem Prečanem  
a pan docent Mücke se k nám hlásil jako absolvent našeho gymnázia. 
PhDr. Alena Vomlelová - Pardubice

Troufám si říct, že si studenti odvezli intenzivní zážitek, a já doufám, že jsme v Chebu nebyli naposledy. Ještě jednou 
velký dík za perfektně zvládnutou organizaci celé akce a doufám, že brzy opět na viděnou!
Mgr. Zbyněk Sturz - Znojmo

Chtěl bych Vám poděkovat za pozvání - zúčastnil jsem se rád, protože atmosféra soutěže je vždy úžasná a organizace 
bezchybná. Samozřejmě Vám rád pomohu i v příštím roce.
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. - Vojenský historický ústav, Praha

Každý, kdo někdy připravoval zájezd, exkurzi, přednášku nebo návštěvu divadla se studenty, ví, kolik času a energie 
musí najít nad rámec svého „běžného provozu“. Proto mám jakousi představu, kolik úsilí se skrývá za organizací 
soutěže, jíž jsem byla se svými studenty součástí. Děkuji za zážitek, za povzbuzení, že dějepis „někoho baví“. Bylo 
by pěkné říct, že jste mě inspiroval k zorganizování „něčeho“, bohužel, nic takového se nestane, jen jdu učit jaksi 
energičtěji, se vztyčenou hlavou.
Mgr. Milada Svozilová - Litovel

Navštivte naše internetové stránky,
kde najdete vše Z minulých ročníků soutěže.

dsgymn.gymcheb.cz


	2018 - brožura obal
	Shrnuti_2018_web



